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1 Johdanto

1.1 Valtioneuvoston toiminta-arkkitehtuurin kuvaus ja 
sen kohderyhmä

Valtioneuvostolla (VN) tarkoitetaan valtioneuvoston yleisistunnon ja ministeriöiden 

muodostamaa hallitus- ja hallintoasioiden päätöksentekoelintä. 

Toiminta-arkkitehtuuri kuvaa organisaation toiminnalliset rakenteet, kuten palvelut, 

prosessit, organisaatiot ja sidosryhmät1. Toiminta-arkkitehtuuri ohjaa kokonaisarkki-

tehtuurin muiden näkökulmien kehittämistä.

Valtioneuvoston kokonaisarkkitehtuurin (VNKA) toiminta-arkkitehtuurin kuvauksessa 

kerrotaan valtioneuvoston toiminnan perustasta ja kuvataan valtioneuvoston yhteisten 

toimintojen toiminta-arkkitehtuurin nykytilaa. Toiminta-arkkitehtuurin kuvaus koostuu 

niistä toiminnoista ja prosesseista, jotka ovat valtioneuvostossa ministeriöille yhteisiä ja 

joiden kehittäminen vaikuttaa siten useisiin ministeriöihin. 

Valtioneuvoston toiminnan perusta -osiossa kerrotaan valtioneuvoston historiasta, tehtä-

västä ja rakenteesta sekä valtioneuvostoa ohjaavasta keskeisestä lainsäädännöstä. 

Valtioneuvoston yhteisten toimintojen toiminta-arkkitehtuurin kuvaus koostuu toimi-

joiden ja niiden välisen vuorovaikutuksen kuvauksesta sekä yhteisten toimintojen nyky-

tilankuvauksista, jotka on jaettu kolmeen kokonaisuuteen:

	y A-kokonaisuus: Yhteiskuntapolitiikan valmistelu

	y B-kokonaisuus: Toimeenpanon valmistelu

	y C-kokonaisuus: Päätöksenteon tuki ja muu valmistelu.

Lisäksi kerrotaan valtioneuvoston päätöksenteosta (D-kokonaisuus) sekä ulkoisesta vies-

tinnästä ja häiriötilanteisiin varautumisesta (E-kokonaisuus).

1  Toiminta-arkkitehtuurin kuvauksen keskeisiä käsitteitä on koottu liitteeseen 1.
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Toiminta-arkkitehtuurin nykytilan kuvauksella tarkoitetaan kuvausta siitä, miten kohteena 

olevat toiminnot on järjestetty kuvausta tehtäessä. Nykytilakuvaus 2022 -julkaisun kuvauk-

set on tehty pääosin syyskuun 2021 ja tammikuun 2022 välisenä aikana.

Valtioneuvoston toiminta-arkkitehtuurin kuvaus on suunnattu toisaalta valtioneuvoston  

ja sen ministeriöiden yleisjohdon käyttöön ja toisaalta kehittämis- ja muutoshankkeita 

vetävien hankejohtajien ja -päälliköiden sekä hankkeisiin osallistuvien asiantuntijoiden 

käyttöön. Lisäksi se on keskeinen dokumentti kokonaisarkkitehtuurin eri näkökulmia kehit-

täville henkilöille. Vaikka toiminta-arkkitehtuurin kuvaus onkin suunnattu myös ministe-

riöiden yleisjohdolle, se ei määrittele ministeriöiden johtamisjärjestelmiä, vaan kokonais-

arkkitehtuuri – ja sen toiminta-arkkitehtuuri – on yksi johtamisen väline ja erityisesti tar-

koitettu valtioneuvoston yhteisten strategisten kehittämistoimenpiteiden jalkauttamista 

parantavaksi välineeksi.

Valtioneuvoston ulkopuolella toimivalle lukijalle toiminta-arkkitehtuurin kuvaus antaa 

tietoa valtioneuvoston toiminnasta, rooleista ja vastuista sekä ministeriöille yhteisistä 

toiminnoista.

1.2 Valtioneuvoston kokonaisarkkitehtuurin hallintamalli 
ja tiedonhallintamalli

Kokonaisarkkitehtuurin hallintamalli

Kokonaisarkkitehtuuri on systemaattinen lähestymistapa organisaation tai muun kohteena 

olevan kokonaisuuden toiminnan ja sen rakenteiden jäsentämiseen, kehittämiseen ja hallin-

noimiseen. Arkkitehtuurinäkökulmat ovat toiminta-, tieto-, tietojärjestelmä- ja teknologia- 

arkkitehtuurin näkökulma. Kokonaisarkkitehtuuri kuvaa, kuinka organisaation toiminta-

prosessit, tiedot, tietojärjestelmät ja niiden tuottamat palvelut toimivat kokonaisuutena. 

Kokonaisarkkitehtuurimenetelmä on kokonaisarkkitehtuurityön järjestelmällinen työ- ja 

menettelytapa, jonka avulla tunnistetaan, jäsennetään, suunnitellaan ja kuvataan koko-

naisuuden rakenneosat ja niiden riippuvuudet. Kokonaisarkkitehtuurityön tarkoituksena 

on tuottaa tarkasteltavan kokonaisuuden nykytilasta ja tavoitetilasta käsitys, jonka avulla 

kokonaisuutta muuttavat toimijat voivat tehdä siihen hallittuja muutoksia. 

Valtioneuvoston kanslian antama määräys valtioneuvoston kokonaisarkkitehtuurin hal-

lintamallin käytöstä valtioneuvostossa ja sen ministeriöissä (VN/33374/2021) tuli voimaan 

1.1.2022. Valtioneuvoston kokonaisarkkitehtuurin hallintamalli kuvaa valtioneuvoston 

kokonaisarkkitehtuurityön tavoitteet, vastuut ja organisoinnin sekä käytännöt, joilla 
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valtioneuvoston arkkitehtuurityötä johdetaan, kehitetään, hyödynnetään ja ylläpidetään. 

Valtioneuvoston kokonaisarkkitehtuurin hallintamalli koskee valtioneuvoston yhteisiä 

toimintoja.

Tiedonhallintamalli
Julkisen hallinnon tiedonhallinnasta annetun lain (906/2019, tiedonhallintalaki) 5 §:n 

mukaan tiedonhallintayksiköiden on kuvattava tiedonhallintansa tiedonhallintamalliin.  

Tiedonhallintamallin on sisällettävä vähintään tiedot tiedonhallintayksikön toiminta-

prosesseista, tietovarannoista, tietoaineiston arkistoinnista, tietojärjestelmistä sekä 

tietoturvallisuustoimenpiteistä.

Valtioneuvostosta annetun lain (175/2003) 2 §:n mukaan valtioneuvoston kanslia vastaa 

valtioneuvoston ja sen ministeriöiden yhteisistä hallinto- ja palvelutehtävistä. Valtioneu-

voston kanslia toimii valtioneuvoston ja sen ministeriöiden yhteiseen toimintaan ja toi-

mintatapoihin sekä yhteisiin tietovarantoihin ja tietojärjestelmiin liittyvän tiedonhallin-

nan osalta tiedonhallintalaissa tarkoitettuna tiedonhallintayksikkönä ja tässä kokonai-

suudessa myös tiedonhallinnan viranomaisena. Valtioneuvoston kanslia ohjaa ja yhteen 

sovittaa yhteisiin hallinto- ja palvelutehtäviin sekä yhteiseen tiedonhallintaan liittyviä 

toimintatapoja.

Valtioneuvoston kanslia ylläpitää valtioneuvoston ja sen ministeriöiden yhteisten toimin-

tojen tiedonhallintaa määrittelevää ja kuvaavaa tiedonhallintamallia. Valtioneuvoston ja 

sen ministeriöiden yhteinen tiedonhallintamalli kuvataan suurelta osin kokonaisarkki-

tehtuurimenetelmää hyödyntäen. Kokonaisarkkitehtuurin hallintamalli on osa valtioneu-

voston kanslian tiedonhallintamallia sekä valtioneuvoston yhteisten toimintojen osalta 

myös muiden ministeriöiden tiedonhallintamallia.
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1.3 Toiminta-arkkitehtuurin kuvauksen rajaukset

Valtioneuvoston toiminta-arkkitehtuurin kuvaus tarkastelee valtioneuvoston toimintaa 

yhteisten toimintojen näkökulmasta. Valtioneuvoston yhteisillä toiminnoilla tarkoitetaan 

toimintoja, kuten prosesseja tai palveluja, joita tehdään keskitetysti tai yhdenmukaiste-

tulla tavalla kaikissa ministeriöissä. Yhteiset toiminnot voivat koostua useammasta alitoi-

minnosta tai olla osa jotain muuta toimintoa.

Valtioneuvoston yhteiset toiminnot on nykytilassa määritelty alla luetelluiksi:

	y Yhteiskuntapolitiikan valmisteluun liittyvät yhteiset toiminnot

	y Toiminnan ja talouden suunnittelun ja seurannan yhteiset toiminnot

	y Säädösvalmistelun yhteiset toiminnot

	y EU- ja kansainvälisten suhteiden hoitamisen yhteiset toiminnot

	y Päätöksenteon tukeen ja muuhun valmisteluun liittyvät yhteiset toiminnot, 

kuten valtioneuvoston yhteiset hallinto- ja palvelutoiminnot

	y Päätöksenteko

	y Ulkoinen viestintä

	y Häiriötilanteisiin varautuminen.

Ministeriöiden oman toimialan itsenäisten niin sanottujen substanssitehtävien, -prosessien 

ja -vastuiden kokonaiskuvaus kuuluu kunkin ministeriön omaan kokonaisarkkitehtuurityö-

hön eivätkä ne ole mukana tässä valtioneuvoston toiminta-arkkitehtuurin kuvauksessa. 

Substanssiprosesseilla tarkoitetaan tässä ministeriön näkökulmasta keskeisiä prosesseja, 

joilla sisällöllisesti suunnitellaan, ohjataan ja seurataan hallitusohjelman toimeenpanoa 

koko hallinnonalalla sekä itse ministeriössä.

Toiminta-arkkitehtuurin kuvauksessa tunnistetaan valtioneuvoston tärkeät rakenteelli-

set sidokset tasavallan presidentin kansliaan ja eduskuntaan asioiden valmistelussa sekä 

niiden toimeenpanossa erityisesti hallinnonalojen virastoihin. Valtiojohtamisen ydintä 

eli muun muassa ulko- ja turvallisuuspolitiikkaan liittyvää valmistelua ja tasavallan presi-

dentille tehtävää valmistelua ei tähän kuvaukseen sisälly muuten kuin tunnistamalla se 

yhdeksi rajapinnaksi, johon kuuluvat muun muassa valtioneuvoston ja tasavallan presi-

dentin yhteistoiminnan kysymykset.

Kuva 1 esittää valtioneuvoston toiminta-arkkitehtuurin lähtökohtana pidetyn valtioneu-

voston rakenteen sekä valtioneuvoston yhteiset toiminnot nykytilassa. Kuvassa esitetään 

myös, että nykytilasta voidaan siirtyä haluttuun tavoitetilaan kehittämistarpeet tunnista-

malla ja niiden edellyttämät toimenpiteet toteuttamalla. 
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Kuva 1. Valtioneuvoston nykyinen rakenne ja toiminta-arkkitehtuurityön toimeenpano 
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2 Valtioneuvoston toiminnan perusta

2.1 Valtioneuvoston historiasta
Valtioneuvoston rakenne ja tehtävät ovat säilyneet lähes muuttumattomina läpi itsenäisen 

Suomen historian. Itsenäistymisen alkuvuosina keisarillisen Suomen senaatin nimi muu-

tettiin asetuksella valtioneuvostoksi ja toimituskunnat ministeriöiksi. Senaattoreista tuli 

ministereitä ja senaatin talousosaston varapuheenjohtajasta pääministeri. Senaatin kans-

lia nimettiin valtioneuvoston kansliaksi. Ministeriöitä oli aluksi 11. Vuoden 1984 alusta toi-

mintansa aloitti ympäristöministeriö. Lisäksi ajan kuluessa ministeriöiden nimiä on muu-

tettu ja työ- ja elinkeinoministeriö aloitti toimintansa vuoden 2008 alusta. Se muodostet-

tiin kauppa- ja teollisuusministeriöstä, työministeriöstä ja sisäasiainministeriön alueiden 

kehittämistehtävien yksiköstä. 

Vuoden 2000 perustuslakiuudistus muutti valtioneuvoston asemaa keskeisemmäksi kuin 

aiemmin historiassa. Suomen uusi perustuslaki tuli voimaan 1.3.2000 ja samalla Suomi 

lakkasi olemasta puolipresidentiaalinen maa ja siirtyi hallitusmuodoltaan parlamentaari-

seksi valtioksi. Perustuslakiuudistus riisui tasavallan presidentin valtaoikeuksia merkittä-

västi nostaen samalla Suomen uudeksi poliittiseksi johtajaksi valtioneuvostoa johtavan 

pääministerin. 

1990-luvun puolivälin jälkeen ministeriöitä on kehitetty organisaatioksi, joiden tehtävänä 

on avustaa hallitusta strategisessa suunnittelussa, poliittisissa linjauksissa ja hallinnonalan 

johtamisessa. Toimeenpanevia ja operatiivisia tehtäviä on viime vuosikymmeninä siirretty 

ministeriön alaiselle keskushallinnolle.

2.2 Valtioneuvoston tehtävä
Valtioneuvostolla tarkoitetaan toisaalta pääministerin ja ministereiden muodostamaa 

yleistä hallintovaltaa käyttävää toimielintä eli Suomen hallitusta ja toisaalta valtioneu-

voston yleisistunnon ja ministeriöiden muodostamaa hallitus- ja hallintoasioiden päätök-

sentekoelintä. Valtioneuvoston toiminnassa tavoitteena on parlamentarismiin pohjautuva 

toimiva, tehokas ja strateginen hallitustyöskentely, joka vahvistaa Suomen päätöksen-

teko- ja kilpailukykyä. 
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Toimeenpanovalta kuuluu perustuslain mukaan valtioneuvostolle eli toisin sanoen se 

panee eduskunnan ja tasavallan presidentin päätökset täytäntöön ja antaa asetuksia. 

Valtioneuvostolla on oikeus antaa asetuksia laissa säädetyissä asioissa. 

Pääministeri johtaa valtioneuvoston toimintaa ja huolehtii valtioneuvostolle kuuluvien 

asioiden valmistelun ja käsittelyn yhteensovittamisesta. Pääministeri johtaa asioiden 

käsittelyä valtioneuvoston yleisistunnossa ja on lakisääteisten ministerivaliokuntien 

puheenjohtaja.

Valtioneuvoston toiminta perustuu lainsäädännön mukaisiin tehtäviin ja hallitusohjel-

massa asetettujen tavoitteiden toimeenpanoon.

2.3 Valtioneuvoston rakenne
Valtioneuvostossa on nykyisin 12 ministeriötä. Ministeriöt ovat: 

• valtioneuvoston kanslia (VNK)  • opetus- ja kulttuuriministeriö (OKM) 

• ulkoministeriö (UM)  • maa- ja metsätalousministeriö (MMM) 

• oikeusministeriö (OM) • liikenne- ja viestintäministeriö (LVM) 

• sisäministeriö (SM)  • työ- ja elinkeinoministeriö (TEM) 

• puolustusministeriö (PLM)  • sosiaali- ja terveysministeriö (STM) 

• valtiovarainministeriö (VM)  • ympäristöministeriö (YM).

Ministeriöiden toimialoista säädetään valtioneuvoston ohjesäännössä (VNOS, 262/2003) 

ja ministeriöistä annetuissa asetuksissa. Ministeriö vastaa toimialallaan valtioneuvostolle 

kuuluvien asioiden valmistelusta ja hallinnon asianmukaisesta toiminnasta. Ministeriöt 

toimivat tarpeen mukaan yhteistyössä asioiden valmistelussa. Yhteistyön järjestämisestä 

vastaa se ministeriö, jonka toimialaan asia pääosaltaan kuuluu. 

Valtioneuvostolle kuuluvat asiat ratkaistaan valtioneuvoston yleisistunnossa tai ministe-

riöissä. Yleisistunnon kuulumista valtioneuvoston kokonaisuuteen, myös sisäisen toimin-

nallisuuden mielessä, ei henkilöstön piirissä ole aina laajalti tunnistettu. Valtioneuvosto 

myös valmistelee ja tekee ratkaisuehdotuksen presidentille tämän päätösvaltaan kuulu-

vissa asioissa sekä panee täytäntöön presidentin tekemät päätökset. Lisää tietoa on  

luettavissa osoitteessa tietoa valtioneuvostosta. 

https://valtioneuvosto.fi/tietoa
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Yhteisistä tehtävistä huolimatta ministeriöiden organisaatiorakenteet sekä toiminnan  

kohteet eroavat toisistaan. Ministeriöiden rakenteisiin erilaisuutta tuovia tekijöitä ovat 

muun muassa ministeriöiden henkilöstömäärä (vaihteluväli noin 150 henkilöstä yli 1 400 

henkilön ministeriöön, kun ulkoasiainhallinnossa ulkoministeriö ja ulkomaanedustustot 

muodostavat hallinnollisesti ja toiminnallisesti integroidun kokonaisuuden), organisaatio-

rakenne (esimerkiksi paljon osastoja vs. vähän osastoja) ja ministereiden määrä.

2.4 Valtioneuvostoa ohjaava keskeinen lainsäädäntö
Suomen perustuslain (731/1999) 67 §:n mukaan valtioneuvostolle kuuluvat asiat ratkais-

taan valtioneuvoston yleisistunnossa tai asianomaisessa ministeriössä. Toimivallanjaosta 

valtioneuvoston yleisistunnon ja ministeriöiden kesken säädetään pääsääntöisesti valtio-

neuvostosta annetussa laissa (175/2003) ja valtioneuvoston ohjesäännössä (262/2003). 

Kaikki muut valtioneuvoston tai ministeriön päätösvaltaan kuuluvat asiat ratkaistaan 

asianomaisissa ministeriöissä. 

Yleisistunnossa ratkaistaan myös eduskunnalle annettavat hallituksen esitykset, kertomuk-

set ja kirjelmät sekä valtioneuvoston tiedonannot, selonteot ja kirjelmät, valtioneuvoston 

asetukset samoin kuin sellaiset Euroopan unionissa käsiteltävät asiat ja muut asiat, joiden 

yhteiskuntapoliittinen tai taloudellinen merkitys sitä edellyttää. 

Ministeriössä päätösvalta kuuluu ministerille. Jos ministeriössä toimii useita ministereitä, 

heidän toimivaltansa ja päätösvaltansa on määritetty valtioneuvoston yleisistunnon teke-

mässä työnjakopäätöksessä. 

Ministeriön korkeimpana virkamiehenä toimii kansliapäällikkö. Kansliapäällikkö johtaa ja 

valvoo ministeriön toimintaa. Ministeriö virkamiehineen vastaa toimialallaan valtioneuvos-

tolle kuuluvien asioiden valmistelusta ja hallinnon asianmukaisesta toiminnasta. Tehtävä 

koskee myös ministeriön alaisen hallinnon ohjausta ja valvontaa. 

Valtioneuvoston kanslia vastaa valtioneuvoston ja sen ministeriöiden yhteisistä hallinto- ja 

palvelutehtävistä. Valtioneuvoston kanslia ohjaa ja yhteen sovittaa yhteisiin hallinto- ja 

palvelutehtäviin liittyviä toimintatapoja.

Taulukkoon 1 on koottu valtioneuvoston kokonaisarkkitehtuurin kannalta keskeisimpiä 

säädöksiä ja niiden tarkempia kuvailuja on liitteessä 2.
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Taulukko 1. Valtioneuvoston kokonaisarkkitehtuurin kannalta keskeisimpiä säädöksiä

Valtioneuvoston kokonaisarkkitehtuurin kannalta keskeisimpiä säädöksiä

Perustuslaki (731/1999)

Laki valtioneuvostosta (175/2003)

Valtioneuvoston ohjesääntö (262/2003)

Laki valtion talousarviosta (423/1988)

Asetus valtion talousarviosta (1243/1992)

Valtion virkamieslaki (750/1994)

Laki viranomaisten toiminnan julkisuudesta (621/1999)

Asetus viranomaistoiminnan julkisuudesta ja hyvästä tiedonhallintatavasta (1030/1999)

Laki julkisen hallinnon tiedonhallinnasta (906/2019)

Valtioneuvoston asetus asiakirjojen turvallisuusluokittelusta valtionhallinnossa (1101/2019)

Arkistolaki (831/1994)

Hallintolaki (434/2003)

Tietosuojalaki (1050/2018)

EU:n yleinen tietosuoja-asetus (2016/679/EU)

Kielilaki (423/2003)

Laki julkisista hankinnoista ja käyttöoikeussopimuksista (1397/2016)

Laki yhteisten tieto- ja viestintäteknisten palveluiden järjestämisestä (1226/2013)

Asetus valtion yhteisten tieto- ja viestintäteknisten palveluiden järjestämisestä (132/2014)

Laki julkisen hallinnon turvaverkkotoiminnasta (10/2015)

Valtioneuvoston asetus julkisen hallinnon turvallisuusverkkotoiminnasta (1109/2015)

Tietoyhteiskuntakaari (917/2014)
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2.5 Hyvän hallinnon perusteet

Valtioneuvoston toiminta-arkkitehtuuria ohjaavassa hallintolaissa (434/2003) säädetään 

hyvän hallinnon perusteista, joihin valtioneuvoston ja sen ministeriöiden toiminnan tulee 

nojata. Niihin kuuluvat muun muassa hallinnon oikeusperiaatteet, jotka ohjaavat viran-

omaisen päätösharkintaa ja muuta asian käsittelyä. 

Hallinnon oikeusperiaatteita ovat: 

	y yhdenvertaisuusperiaate, joka velvoittaa tasapuoliseen kohteluun, 

johdonmukaisuuteen ja syrjimättömyyteen 

	y tarkoitussidonnaisuuden periaate, jonka mukaan viranomaisella ei saa olla 

toiminnassaan vääriä vaikuttimia eikä harkintavaltaa saa käyttää väärin 

	y objektiviteettiperiaate, joka edellyttää viranomaisilta asiallista ja 

puolueetonta toimintaa 

	y suhteellisuusperiaate, joka velvoittaa esimerkiksi terveysvalvonnassa 

mitoittamaan keinot niin, ettei kenenkään oikeuksia tai etuja rajoiteta 

enempää kuin haitan tai vaaran poistaminen edellyttää 

	y luottamuksensuojaperiaate, joka on ennen muuta yksilön suojaa julkista 

valtaa vastaan ja antaa yksityiselle oikeuden luottaa viranomaisen toiminnan 

oikeellisuuteen ja virheettömyyteen. 

Hallinnon oikeusperiaatteet ovat ennen muuta oikeusturvasäännöksiä. Hyvän hallinnon 

perusteisiin kuuluvat myös: 

	y palveluperiaate ja palvelun asianmukaisuus, 

	y neuvontavelvollisuus, 

	y hyvän kielenkäytön vaatimus ja 

	y viranomaisten yhteistyövelvoite. 

Säännökset velvoittavat viranomaista järjestämään toimintansa niin, että hallinnossa 

asioiva saa asianmukaisesti hallinnon palveluita ja että viranomainen suorittaa tehtävänsä 

mahdollisimman tuloksellisesti. Lisäksi valtion talousarvion laadinnassa ja soveltamisessa 

on otettava huomioon budjettiperiaatteet (tasapaino-, yleiskatteisuus-, täydellisyys-, vuo-

tuis- ja erittelyperiaate). 

Tärkeää on huomata, että hyvän hallinnon perusteet on otettava huomioon kaikessa julki-

sen hallinnon toiminnassa, ei vain hallintoasian käsittelyssä ja päätöksenteossa. 
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Hyvä hallintotapa ja viranomaistoiminta edellyttävät arvojen tunnistamista, niiden sisäl-

lön ymmärtämistä ja omaksumista osaksi jokapäiväistä toimintaa. Kansainvälistyvässä 

ympäristössä valtionhallinnon arvot rakentuvat edelleen demokraattisen oikeusvaltion 

ja pohjois maisen hyvinvointiyhteiskunnan arvopohjalle. Ministeriön ja sen hallinnon-

alan arvojen yhdenmukaisuus on lähtökohtana arvojen sisäistämiselle toimintayksiköiden 

työssä. Toimintayksikön arvot eivät voi olla ristiriidassa valtionhallinnon yhteisen arvo-

perustan kanssa.
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3 Valtioneuvoston yhteisten toimintojen 
toiminta-arkkitehtuuri

3.1 Toiminta-arkkitehtuurin kuvauksen rakenne
Toiminta-arkkitehtuurin kuvaus keskittyy nykytilan kuvaamiseen, tavoitetila kuvataan 

myöhemmin omassa asiakirjassa erikseen.

Kaikkien ministeriöiden yhteisiä tehtäviä ovat säädösvalmistelu, toiminnan ja talouden 

suunnittelu ja seuranta (koskien toimialaa, hallinnonalaa ja ministeriötä), EU- ja kansain-

välisten suhteiden hoitaminen ja yhteiskuntapolitiikan valmisteluun liittyvä toiminta. 

Yhteisiä toimintoja ovat myös ulkoinen viestintä, häiriötilanteisiin varautuminen ja esi-

merkiksi valtioneuvoston yhteiset hallinto- ja palvelutoiminnot. Valtioneuvoston yhteiset 

toiminnot voidaan esittää kuvan 2 mukaisena prosessikarttana.

Kuva 2. Valtioneuvoston yhteiset toiminnot prosessikarttana 

VM     VNK     YM     UM     TEM     PLM

OM     STM     SM     LVM     MMM OKM

VN:n yhteinen ohjaus

Yhteiset hallinto - ja palvelutoiminnot/-prosessit

Lainsäädännön 
mukaiset tehtävät ja 
hallitusohjelmassa 
asetetut tavoitteet 
esim. digitalisaatio

Yhteiskuntapolitiikan valmistelu 
Toiminnan ja talouden suunnittelu ja seuranta 
Säädösvalmistelu 
EU - ja kansainvälisten suhteiden hoitaminen
Ulkoinen viestintä
Häiriötilanteisiin varautuminen

Yhteiskunnan 
kokonaisvaltainen 
tavoitteiden 
mukainen 
kehittyminen

Johtaminen
Pääministeri, yleisistunto, VNK valtiosihteeri, 

kansliapäällikkökokous

Henkilöstöhallinto         Taloushallinto         Tietohallinto 
Tiedonhallinta Turvallisuus             Muut tukitoiminnot
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Kuvassa 3 valtioneuvoston yhteiset toiminnot esitetään nykytilanteen karttana, joka on 

koottu syyskuun 2021 ja tammikuun 2022 välisenä aikana tehtyjen yhteisten toimintojen 

nykytilanteen läpikäyntien pohjalta.

Valtioneuvoston toiminta-arkkitehtuurin ytimessä olevan päätöksenteon (D-kokonaisuus) 

ajurina toimii yhteiskuntapolitiikan valmistelu (A-kokonaisuus). Muut kokonaisuudet ovat 

toimeenpanon valmistelu (B-kokonaisuus), ulkoinen viestintä ja häiriötilanteisiin varautu-

minen (E-kokonaisuus) sekä päätöksenteon tuki ja muu valmistelu (C-kokonaisuus). Val-

mistelu ja päätöksenteon tuki tähtäävät valtioneuvoston ja sen ministeriöiden päätöksen-

tekoon. Lisäksi on olemassa takaisinkytkentä, jossa kerätään arvioita, miten tehdyt toimen-

piteet ovat vaikuttaneet (esimerkkinä selvitys- ja tutkimustoiminta). 

Käytännössä näiden kokonaisuuksien erot eivät ole tarkkarajaisia, vaan esimerkiksi yhteis-

kuntapolitiikan linjauksiin liittyy myös toimeenpanon valmistelua ja näihin molempiin liit-

tyy myös päätöksenteon tukea ja valmistelua. Toimintokartan jaottelun tarkoitus on nostaa 

esiin pääkokonaisuuksien erilliset ajurit. 

Yhteiskuntapolitiikan linjaukset ovat valtioneuvoston toiminnan lähtökohta, ja ne synty-

vät demokraattisen ja poliittisen prosessin kautta. Niihin luetaan mukaan myös olemassa 

oleva säädöspohja ja normit. Ministeriöiden tehtävä on tukea tätä toimintokokonaisuutta 

tutkimus- ja ennakointitiedolla, ylläpitämällä pitkän tähtäimen tavoitteita ja huolehtimalla 

prosessien sujumisesta. Yhteiskuntapolitiikan linjausten ajurina toimii poliittinen tahtotila. 

Valmisteluun ja päätöksenteon tukeen liittyvät toiminnot ovat myös poliittisen johdon 

ohjauksessa, mutta käytännön työssä niiden ajurina toimii olemassa oleva lainsäädäntö ja 

erilaiset toimintaohjeistukset.

Valtioneuvoston nykytilanteen yhteisten toimintojen kartassa (kuva 3) kuvaukset toimin-

noista ovat ylätasoisia ja seuraavat tarkennukset tärkeitä ottaa huomioon:

	y Ohjausprosessi (B1.2) sisältää valtion virastojen tulosohjauksen, 

valtioyhtiöiden omistajaohjauksen sekä valtionavustustoiminnan

	y Suomen EU-asioiden valmistelu (B3.1.) sisältää osallistumisen sekä 

Suomessa että EU:n piirissä EU-lainsäädännön ja EU:ssa tehtävien päätösten 

valmisteluun

	y Muu kansainvälisten suhteiden hoitaminen (B3.4.) sisältää ulko- ja 

turvallisuuspoliittisen ministerivaliokunnan toimivuudesta huolehtimisen, 

korkean tason vierailut ja kansainväliset konferenssit sekä viennin 

edistämistoiminnan.
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Kuva 3. Valtioneuvoston nykytilanteen yhteisten toimintojen kartta 

VALTIONEUVOSTON YHTEISET TOIMINNOT

-A KOKONAISUUS: 
YHTEISKUNTAPOLITIIKAN 

VALMISTELU 

D-KOKONAISUUS:
TASAVALLAN PRESIDENTIN, 
VALTIONEUVOSTON JA SEN 

MINISTERIÖIDEN 
PÄÄTÖKSENTEKO

A1. Hallituksen strategisen 
päätöksenteon tuki  ja 

hallituksen strategiaprosessi

A4. Valtioneuvoston 
ennakointiprosessi

B- KOKONAISUUS: TOIMEENPANON VALMISTELU 

C-KOKONAISUUS: PÄÄTÖKSENTEON TUKI JA MUU VALMISTELU 

C1. Päätöksenteon ja arvioinnin tuki C2. Selvitys- ja tutkimustoiminnan 
hankkiminen ja ohjaus

C3. Ministeriön itse organisoima 
selvitys- ja kehittämistoiminta 

C4. Valtioneuvoston yhteisen 
toiminnan ohjaus

C5. Valtioneuvoston yhteiset 
sisäiset palvelut

C6. Lupien valmisteluprosessi

B3.1. Suomen EU-asioiden valmistelu 

B3.4. Muu kansainvälisten suhteiden hoitaminen

B3. EU- ja kansainvälisten suhteiden hoitaminen 

B2. Säädösvalmistelu

B1. Toiminnan ja talouden suunnittelu ja seuranta

B1.1. Talousarvion valmistelu B1.2. Ohjaus B1.3. Raportointiprosessi 

B2.2. Lainvalmistelu, ml. EU-säädösten 
kansallinen täytäntöönpano

B3.2. Kansainvälisten ja EU-sopimusten valmistelu

B2.3. Lakia alemman asteisten 
säädösten ja määräysten valmistelu

A2. Julkisen talouden 
suunnitelmaprosessi

Tasavallan presidentin
ratkaisu valtioneuvoston

ehdotuksesta

Ministeriön ratkaisu

Valtioneuvoston ratkaisu

E-KOKONAISUUS: ULKOINEN VIESTINTÄ JA HÄIRIÖTILANTEISIIN VARAUTUMINEN

A3. Yhteiskunnallisten 
toimintojen linjausten 

valmistelu ja koordinointi B3.3. Kansainvälisten järjestöjen toimintaan osallistuminen

E1. Ulkoinen viestintä E2. Häiriötilanteisiin varautuminen

B2.1. Lainsäädäntösuunnitelman 
ja -ohjelman kokoaminen
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Valtioneuvoston yhteisten toimintojen toiminta-arkkitehtuurin kuvaukset rakentuvat 

seuraavasti:

	y Kappaleessa 3.2 kuvataan valtioneuvostoon liittyviä toimijoita.

	y Kappaleissa 4–8 kuvataan valtioneuvoston yhteisten toimintojen tai 

prosessien nykytilaa: 

 − pääkokonaisuuksissa A (yhteiskuntapolitiikan valmistelu),  

B (toimeenpanon valmistelu) ja C (päätöksenteon tuki ja muu valmistelu) 

jokaisesta yhteisestä toiminnosta ja prosessista on kuvattu taulukossa 2 

kerrotut asiat mahdollisuuksien mukaan; tunnistetut kehittämiskohteet 

ovat nousseet esiin joko kuvaustyön aikana käydyissä keskusteluissa tai 

valtioneuvoston toimintaa arvioivista selonteoista tai muista vastaavista 

selvityksistä

 − pääkokonaisuudessa D kerrotaan valtioneuvoston päätöksenteosta ja 

siihen liittyvästä valmistelusta

 − pääkokonaisuudessa E kerrotaan valtioneuvoston ulkoisesta viestinnästä 

ja häiriötilanteisiin varautumisesta.

Taulukko 2. Toimintojen kuvauskappaleiden sisältö pääkokonaisuuksissa A, B ja C

1   Prosessin tai toiminnon nimi (sulkeissa sijainti yhteisten toimintojen kartassa)

2   Sanallinen kuvaus ja prosessikuvaus

3   Prosessin tai toiminnon päävastuullinen

4   Tunnistettuja kehittämiskohteita

5   Keskeisimmät sidosprosessit toisiin prosesseihin tai toimintoihin

Käsitteiden hierarkia valtioneuvoston yhteisten toimintojen toiminta-arkkitehtuurin 

nykytilakuvauksessa on seuraava: 

	y Ensimmäinen taso: Toimintojen pääkokonaisuudet  

(esimerkiksi B-kokonaisuus: Toimeenpanon valmistelu) 

	y Toinen taso: Toimeenpanon valmistelu -pääkokonaisuus jakaantuu kolmeen 

valtioneuvoston yhteiseen ydintoimintoon  

(B1. Toiminnan ja talouden suunnittelu ja seuranta, B2. Säädösvalmistelu,  

B3. EU- ja kansainvälisten suhteiden hoitaminen) 

	y Kolmas taso: valtioneuvoston yhteiset toiminnot  

(esimerkiksi B1.1. Talousarvion valmistelun prosessi)

	y Neljäs taso: Osaprosessit 

	y Viides taso: Tehtävä-/työvaiheet.
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3.2 Toimijat ja toimijoiden välinen vuorovaikutus

Valtioneuvoston sisäisiä toimijoita on koottu taulukkoon 3 ja ulkoisia toimijoita tauluk-

koon 4. Toimijat on lueteltu yleisluontoisesti eikä eroa ole tehty toimijoiden organisoitu-

mistavan tai pysyvyyden perusteella, joten toimijoina on niin yksittäisessä positiossa  

olevia henkilöitä, ryhmiä, virastoja kuin järjestöjäkin sekä muita organisaatioita. Toimija-

kuvauksen on tarkoitus lähinnä kertoa valtioneuvostoon liittyvien toimijoiden verkoston 

laajuudesta. 

1   Valtioneuvoston kokonaisarkkitehtuuriin liittyviä keskeisiä toimijoita:

Taulukko 3. Valtioneuvoston sisäiset toimijat VNKA toiminta-arkkitehtuurissa

Toimijan tyyppi Toimijat

Hallinnollinen elin Ministerivaliokunnat

Ministeriöt

Organisaatioyksiköt (esimerkiksi OM:n lainsäädännön 
kehittäminen ja laintarkastus -yksikkö, valtioneuvoston 
hallintoyksikkö (VNHY), VN:n istuntoyksikkö, 
VM:n budjettiosasto)

Valtioneuvoston yleisistunto

Muu yhteinen foorumi Kansliapäällikkökokous

Ministerityöryhmät

Yksittäinen henkilö Ministerit

Ministerien eritysavustajat

Esittelijät

Valmistelijat

Virkamiesjohto

Virkamiehet
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Taulukko 4. Ulkoiset toimijat VNKA toiminta-arkkitehtuurissa

Toimintasektori Toimijat

Kansainvälinen ja EU-toiminta EU ja sen toimielimet, muut kansainväliset toimijat

Kansalaiset Yksittäiset kansalaiset

Julkishallinto Hallinnonalat, muu valtionhallinto, aluehallintovirastot, 
maakunnat, Ahvenanmaan maakuntahallitus, kunnat

Ohjaus ja koordinaatio Tiedonhallintalautakunta, Kansallisarkisto, verkostot, 
oikeuskanslerinvirasto, Valtiontalouden tarkastusvirasto 
(VTV), eduskunnan tarkastusvaliokunta jne. (useimmat näistä 
kuuluvat myös hallinnonalan toimijoihin)

Palvelutoimittajat VN:n sisäiset palveluntuottajat (lähinnä valtioneuvoston 
hallintoyksikkö VNHY), valtion palveluntuottajat  
(esimerkiksi Palkeet, Valtori, Senaatti-kiinteistöt, HAUS), 
ulkoiset palveluntuottajat

Päätöksenteko Tasavallan presidentti, eduskunta

Tutkimusyhteisö Yliopistot, korkeakoulut ja tutkimuslaitokset

Yksityinen ja kolmas sektori Yritykset, yleishyödylliset yhteisöt, media, järjestöt
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2   Toimijoiden välinen vuorovaikutus:

Kuva 4. Esimerkkejä toimijoiden välisistä vuorovaikutussuhteista 

Kansainvälisen ja 
EU -tason toimijat

Ohjaus- ja
koordinointi-

toimijat

Tutkimusyhteisö Valtioneuvosto Julkishallinto

Yksityinen ja 
kolmas sektori

Kansalaiset Palvelutoimittajat

Tietovirta Rahavirta Sopimus Palvelu

Valitsee

EU-lainsäädäntö

Yhteistyö

Yhteistyö

Yhteistyö

EU-lainsäädäntö

Tietopyyntö

Vastaus

Ohjaus

Esitykset
Tiedonsaanti Hyväksyntä

Toimivalta

Päätösten toimeenpano

Päätösten 
toimeenpano

Tietopyyntö
Vastaus

Ohjaus

Päätöksenteko
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4 Yhteiskuntapolitiikan valmistelun 
nykytilan kuvaus (A-kokonaisuus)

A-KOKONAISUUS: 
YHTEISKUNTAPOLITIIKAN VALMISTELU 

A1. Hallituksen strategisen päätöksenteon tuki  ja 
hallituksen strategiaprosessi

A2. Julkisen talouden suunnitelmaprosessi

A3. Yhteiskunnallisten toimintojen linjausten 
valmistelu ja koordinointi

A4. Valtioneuvoston ennakointiprosessi

Yhteiskuntapolitiikalla tarkoitetaan toimia, joiden tarkoituksena on järjestää yhteiskunnan 

olot tarkoituksenmukaisella ja oikealla tavalla ottaen huomioon tehokkuuden sekä oikeu-

denmukaisuuden asettamat vaatimukset. Yhteiskuntapolitiikan valmistelu on näiden toi-

mien valmistelun tukemista.

Yhteiskuntapoliittisia tavoitteita asetetaan muun muassa kansainvälisissä sopimuksissa, 

EU-politiikan linjauksissa ja voimassa olevassa lainsäädännössä.

Yhteiskuntapolitiikan tavoitteiden linjaaminen on valtioneuvostossa poliittisen johdon  

tehtävä. Linjaukset vaativat kuitenkin usein laajaa taustoitus-, selvitys- ja muuta valmistelu-

työtä ministeriöissä virkamiestyönä. Yhteiskuntapoliittiset linjausten taustatekijät, sidokset  

ja vaikutukset nähdään yhteiskunnan kompleksisuuden kasvaessa kytkeytyvän yhä laa-

jemmin eri toimialoille. Kehityssuunta edellyttää myös valmistelutyössä entistä laajempaa 

sidosryhmäyhteistyötä sekä ministeriöiden välistä yhteistyötä valtioneuvostossa.  

Keskeisimpänä linjaavana strategiana toimii valtioneuvostossa hallitusohjelma, johon 

kytkeytyy myös talousarvio- ja kehysratkaisut. Viimeisten vaalikausien aikana hallitus-

ohjelmaprosessi onkin muuttunut entistä enemmän strategiseksi ja poikkihallinnolliseksi. 

Poliittisen päätöksentekoprosessin näkökulmasta asetelma on se, että hallituksella on 



27

VALTIONEUVOSTON JULKAISUJA 2022:69 

strategiset tavoitteet ja niiden tulisi ohjata resurssipolitiikkaa ja muut valtioneuvoston pro-

sessit ovat strategian toimeenpanoa tukevaa. 

Valtioneuvoston kokonaisarkkitehtuurin toiminta-arkkitehtuurin nykytilan kuvauksessa 

tunnistetaan, että yhteiskuntapolitiikan valmisteluun kuuluu myös muun muassa ulko- ja 

turvallisuuspolitiikkaan liittyvä valmistelu sekä tasavallan presidentille tehtävä valmistelu. 

Tätä valtiojohtamisen ydintä ei tässä kuvauksessa kuvata muuten kuin tunnistamalla se 

yhdeksi rajapinnaksi, johon kuuluvat muun muassa valtioneuvoston ja tasavallan presi-

dentin yhteistoiminnan kysymykset.

Strategisen ohjauksen näkökulmasta ministeriöiden työskentelyn ohjausrakenteessa voi 

tunnistaa kolme prosessia: 

	y poliittisiin painotuksiin perustuva ohjaus, 

	y taloudellinen ohjaus ja 

	y ministeriöiden toiminnan sisällöllinen ohjaus.

Valtioneuvoston toiminta-arkkitehtuurin kuvauksen näkökulmasta poliittisiin painotuksiin 

perustuva ohjaus on osa yhteiskuntapolitiikan valmistelun kokonaisuutta (A-kokonaisuus). 

Sen sijaan taloudellinen ohjaus kuuluu sekä yhteiskuntapolitiikan valmistelun kokonaisuu-

teen (A-kokonaisuus) että toimeenpanon valmistelun kokonaisuuteen (B-kokonaisuus). 

Ministeriöiden toiminnan sisällöllinen ohjaus kuuluu pääosin toimeenpanon valmistelun 

kokonaisuuteen (B-kokonaisuus). Toiminta-arkkitehtuurin kuvauksen jaottelu ohjauksen 

elementtien osalta esitetään kuvassa 5.

Kuva 5. VNKA toiminta-arkkitehtuurin jaottelu ohjauksen elementtien osalta 

Poliittisiin painotuksiin 
perustuva ohjaus Taloudellinen ohjaus

Ministeriöiden toiminnan 
sisällöllinen ohjaus

A-kokonaisuus:
Yhteiskuntapolitiikan valmistelu 

B-kokonaisuus:
Toimeenpanon valmistelu 

Sijainti 
VNKA:n

toimintojen 
kuvauksissa
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Vaikka valtioneuvostotasoisten strategioiden määrää on menneinä vuosina rajattu, määrä 

on edelleen suuri eikä niille vielä ole määritelty keskinäistä hierarkiaa. 

VN ohjausasiakirjojen laadintaopas -hanke laati ohjausasiakirjojen laadintaan oppaan mi-

nisteriöiden yhteistyönä VNK:n strategiaosaston johdolla. Oppaan tavoitteena on tukea 

ohjausasiakirjojen valmistelua sekä parantaa ohjausasiakirjojen yhdenmukaisuutta ja laa-

tua. Tarkoituksena on selkeyttää valtioneuvoston yleisistunnossa päätettyjen ohjausasia-

kirjojen kokonaisuutta.

Vaalikaudella 2019-2023 hallituksen kollektiivisessa työn keskiössä ovat olleet hallituksen 

neuvottelut ja iltakoulut. Hallituskaudella 2019-2023 hallitusohjelman toimeenpanoa on 

terävöitetty hallituksen toimintasuunnitelmalla ja sen kuukausittaisella julkisesti avoimella 

seurannalla. Hallitusohjelma ja julkisen talouden suunnitelma ovat tiiviissä kytkyssä toi-

siinsa ja niitä on tarkastelu yhdessä muun muassa hallituksen puoliväliriihen yhteydessä. 

Uutena elementtinä tällä vaalikaudella on käyttöönotettu hallituksen kestävyystiekartta, 

joka tuo yhteen taloudellisen, ekologisen ja sosiaalisen ulottuvuuden tarkastelut. 

Valtioneuvoston kanslian koordinoimalla valtioneuvoston yhteisellä selvitys- ja tutkimus-

toiminnalla (VN TEAS) tuotetaan tietoa päätöksenteon, tiedolla johtamisen ja toimintakäy-

täntöjen tueksi. Selvitys- ja tutkimustoiminta kytkeytyy valtioneuvoston ennakointi-toi-

mintaan, joka toiminnon nykyisessä muodossa on melko uusi toimintatapa. Osana enna-

kointityötä ministeriöissä tehdään vaaleja ennen tulevaisuuskatsaukset, joiden osalta 

yhtenäisyyttä on vahvistettu asteittain kullakin valmistelukierroksella.
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4.1 Hallituksen strategisen päätöksenteon tuki ja 
hallituksen strategiaprosessi (A1.)

A-KOKONAISUUS: 
YHTEISKUNTAPOLITIIKAN VALMISTELU 

A1. Hallituksen strategisen päätöksenteon tuki  ja 
hallituksen strategiaprosessi

A2. Julkisen talouden suunnitelmaprosessi

A3. Yhteiskunnallisten toimintojen linjausten 
valmistelu ja koordinointi

A4. Valtioneuvoston ennakointiprosessi

Hallitusten tapa jäsentää työskentelyään hallitusohjelmaan perustuen vaihtelee. Useilla 

vaalikausilla on vakiintunut tapa tarkentaa hallitusohjelman toimeenpanoa erillisellä asia-

kirjalla (strategia-asiakirja / toimintasuunnitelma). Toimeenpanoa tarkentava asiakirja vali-

koi hallituksen työn kannalta keskeiset strategiset tavoitteet ja kuvaa tavoitteisiin pääse-

miseksi sovitut toimenpiteet ja viimeisillä vaalikausilla myös niiden aikataulut. Hallituksen 

työtä jäsentää myös hallituksen lainsäädäntöohjelma ja lainsäädäntösuunnitelma sekä 

valinnat organisoitumisesta ministerityöryhmiin. 

Hallituksen strategisen päätöksenteon tukea voidaan tarkastella kolmen osaprosessin 

kautta: 

	y Hallituksen vaihdoksen tuki 

	y Hallitusohjelman toimeenpano ja sen seuranta 

	y Hallituksen strategisen päätöksenteon tuen kehittäminen.

Ensimmäisen osaprosessin tavoite on osaltaan tukea hallituksen muodostamista ja hal-

lituksen agendan rakentumista. Hallituksen vaihdoksen tuki sisältää hallitusvaihdoksen  

tietopohjan valmistelua kuten tulevaisuuskatsaukset ja kansliapäälliköiden yhteiset viestit 

vaalien alla sekä hallitusneuvotteluiden tietopohjaisen tuen. Tuotoksina ovat hallitusohjel-

maneuvotteluita varten tuotetut asiakirjat sekä hallituksen itsensä valmistelema hallitus-

ohjelma. Osaprosessi kytkeytyy ennakointiprosessiin, yhteiskunnallisten toimintojen 
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linjausten valmisteluun ja koordinointiin sekä julkisen talouden suunnitelma (JTS) -proses-

siin, jotka kaikki osaltaan luovat taustakehikkoa hallitusohjelman laatimiselle. 

Toisen osaprosessin tavoitteena on varmistaa, että hallitusohjelma toteutetaan ja halli-

tuksen tavoitteilla on hyvät edellytykset tulla saavutetuiksi. Kyse on menettelyistä, joilla 

hallitusohjelman toimeenpano organisoidaan VN-tasolla. Tuotoksina ovat hallituksen 

toimintasuunnitelmat, toimeenpanon seuranta-aineistot ja raportit sekä mahdolliset 

yhteiset toimintamallit. 

Osaprosessi sisältää seuraavat kokonaisuudet: 

	y Kollegiaalisen poliittisen johtamisen foorumit, hallituksen poliittisen 

koordinaation välineet (käytännössä hallituksen neuvottelut ja iltakoulut sekä 

ministerityöryhmät) 

	y Toimeenpanon ja seurannan VN-tasoinen organisointi, menettelyt ja 

välineet (käytännössä hallituksen toimintasuunnitelmat, seurantavälineet, 

kansliapäällikkökokous, työryhmät, raportit, indikaattorit sekä em. asioissa 

sovitut yhteiset toimintamallit) 

Osaprosessi kytkeytyy merkittävästi JTS-prosessiin sekä kaikkiin toiminnan sekä talouden 

suunnittelun ja ohjauksen prosesseihin. Osaprosessin vastinpari ministeriöissä on ministe-

riötasoinen hallitusohjelman toimeenpano ja seuranta. Kukin ministeriö on organisoinut 

oman toimintamallinsa omista tarpeistaan lähtien. 

Kolmannen osaprosessin tavoitteena on varmistaa hallituksen strategisen päätöksenteon 

tuen ja siihen liittyvien prosesseiden jatkuva tarvelähtöinen parantaminen ja kytkeytymi-

nen keskeisiin liitännäisprosesseihin valtioneuvostossa (ja sen ulkopuolella). Osaprosessi 

voi jakautua erillisiksi kehittämishankkeiksi tai kokonaisuuksiksi, joista syntyy tuotoksina 

ehdotuksia. 
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Kuva 6. Hallituksen strategiaprosessi 

HALLITUKSEN STRATEGIAPROSESSI: HALLITUKSEN TOIMEENPANO JA SEN SEURANTA

Valmistelee 
teknisen 

JTS:n

Tekee 
hallitusohjelman

Hallituksen 
neuvottelut ja 

iltakoulut 
Ministerityöryhmät

Päivittää 
toiminta-

suunnitelman

Johtaa toimintaa 
ministeriöissä ja 

tulosohjaa 
hallinnonalaa 

Valmistelee 
toiminta-

suunnitelman 

Vaikutukset 
JTS:n

laatimiseen 

M
IN

IST
ER

IÖ
T

VM
VN

K
HA

LL
ITU

S

Vaikutukset 
JTS:n

päivittämiseen

Iteraatio
hallituskauden aikana

Kokoaa tietopohjan 
• Tulevaisuusselonteko 
• Tulevaisuuskatsaukset 
• Taloudellinen katsaus 
• Muu tietopohja
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Prosessin toimivuuden päävastuullinen taho: 

Valtioneuvoston kanslia

Tunnistettuja kehittämiskohteita: 

Kehittämistarpeet ovat pääosin parannuksia tai uusia ominaisuuksia. 

	y Valtioneuvostotasoisten strategioiden suhde hallituksen strategiaan/hallitus-

ohjelmaan on nykyistä selkeämpi. VN voimassa olevien strategioiden määrä on 

edelleen suuri, strategioiden valmistelua ja niitä koskevia periaatteita tarkennetaan 

alkuvuodesta 2022.

	y Hallitusohjelman yhteiselle tulkinnalle toimeenpanosta vastaavan virkamiesjohdon 

kanssa on tunnistettu useilla vaalikausilla tarvetta. Yhteinen tulkinta selkiyttäisi 

tavoitteiden asettamista, toimenpidevaihtoehtojen rajausta sekä aikataulua sekä 

tekisi näkyvämmäksi eri politiikkatoimien välistä johdonmukaisuutta. 

	y Politiikkatoimien vaikutusten arviointia vaikeuttaa asetettujen tavoitteiden 

epämääräisyys sekä käytettävissä oleva tietopohja, jolla tehtyjen toimien todellisia 

vaikutuksia pystyttäisiin todentamaan. Käynnissä kehittämishanke VM:n johtoisesti. 

	y Haasteet strategisuudelle: vaikeuksia muodostaa hallittavissa olevia 

ohjauskokonaisuuksia (horisontaalisuus) tai ohjausketjuja (vertikaalisuus).

Keskeisimmät sidosprosessit:

Kuva 7. Hallituksen strategisen päätöksenteon tuen ja hallituksen strategiaprosessin keskeisimmät 
sidosprosessit 

A1. HALLITUKSEN STRATEGISEN PÄÄTÖKSENTEON TUKI  JA HALLITUKSEN STRATEGIAPROSESSI

B2.2. Lainvalmistelu, ml. EU-säädösten 
kansallinen täytäntöönpano

A2. Julkisen talouden suunnitelmaprosessi

B2.1. Lainsäädäntösuunnitelman 
ja  -ohjelman kokoaminen

B1.1. Talousarvion valmistelu

B1.2. Ohjaus

B1.3. Raportointiprosessi

A3. Yhteiskunnallisten toimintojen linjausten 
valmistelu ja koordinointi

A4. Valtioneuvoston ennakointiprosessi

B2.3. Lakia alemman asteisten säädösten ja 
määräysten valmistelu
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4.2 Julkisen talouden suunnitelma -prosessi (A2.)

A-KOKONAISUUS: 
YHTEISKUNTAPOLITIIKAN VALMISTELU 

A1. Hallituksen strategisen päätöksenteon tuki  ja 
hallituksen strategiaprosessi

A2. Julkisen talouden suunnitelmaprosessi

A3. Yhteiskunnallisten toimintojen linjausten 
valmistelu ja koordinointi

A4. Valtioneuvoston ennakointiprosessi

A-KOKONAISUUS: 
YHTEISKUNTAPOLITIIKAN VALMISTELU 

A1. Hallituksen strategisen päätöksenteon tuki  ja 
hallituksen strategiaprosessi

A2. Julkisen talouden suunnitelmaprosessi

A3. Yhteiskunnallisten toimintojen linjausten 
valmistelu ja koordinointi

A4. Valtioneuvoston ennakointiprosessi

Julkisen talouden suunnitelma 
JTS on valtioneuvoston päätösasiakirja, joka koostuu finanssipolitiikan linjaa, julkisen 

talouden kokonaisuutta ja julkisen talouden alasektoreita (valtiontalous, kuntatalous, 

hyvinvointialuetalous, työeläkelaitokset ja muut sosiaaliturvarahastot) koskevista linjauk-

sista. Suunnitelman laadintaa ohjaa valtioneuvoston asetus julkisen talouden suunnitel-

masta (120/2014), jonka taustalla ovat EU-säännökset. Julkisen talouden suunnitelman 

tarkoituksena on tukea julkista taloutta koskevaa päätöksentekoa sekä julkisen talouden 

rakenteelliselle rahoitusasemalle asetetun keskipitkän aikavälin tavoitteen noudattamista. 

JTS:ssä tarkastellaan kansantalouden ja erityisesti julkisen talouden kehitystä seuraavan 

neljän vuoden osalta. JTS laaditaan vaalikaudeksi ja tarkistetaan vuosittain seuraavaksi 

neljäksi vuodeksi huhtikuun loppuun mennessä.

JTS sisältää myös valtiontalouden kehyspäätöksen ja se muodostaa siten perustan ministe-

riöiden ja virastojen monivuotiselle talouden ja toiminnan suunnittelulle.

Hallitus päättää vaalikauden alussa vaalikauden kehyksestä eli valtion budjetin menojen 

katosta sekä kehysmenettelyn säännöistä koko nelivuotiselle vaalikaudelle. Vuosittaisessa 

julkisen talouden suunnitelmassa tarkistetaan valtiontalouden kehysmenojen jako hal-

linnonaloittain sekä päivitetään kehys vastaamaan hinta- ja kustannustason sekä kehys-

menojen rakenteen muutoksia. Vuosittaisissa päätöksissä ei muuteta vaalikauden kehyk-

sen perusteena olevaa menolinjaa, joka on määritelty hallitusohjelmassa ja vaalikauden 
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ensimmäisessä julkisen talouden suunnitelmassa. Kehysjärjestelmässä vain vaalikauden 

kehys on sitova, ei hallinnonalakohtaiset kehykset.

Vaalikauden kehyksessä määritellään siihen luettavien budjetin menojen reaalinen taso, 

jota myöhemmin hallituskauden aikana vuosittain laadittavissa talousarvioissa ei saa ylit-

tää. Menokehykseen luetaan noin 4/5 budjetin menoista. Vaalikauden kehyksen ja hallin-

nonalakohtaisesti jaettujen kehysten väliin jää myöhemmin kohdennettavaksi ns. jaka-

maton varaus. Kehysmenojen laskennassa hyödynnetään momenttikohtaisia tietoja ja  

arvioita määrärahojen kehityksestä. Huolimatta momenttikohtaisten tietojen hyödyntä-

misestä kehysten valmisteluprosessissa järjestelmä ei rajoita esimerkiksi resurssien uudel-

leenkohdennuksia kehykseen luettavien momenttien välillä hallinnonalan sisällä tai nii-

den välillä. Vain vaalikauden kokonaiskehys on sitova ja toimii menojen lisäystä rajoitta-

vana tekijänä talousarviota laadittaessa. Voimassa oleva lainsäädäntö osaltaan toki rajoit-

taa mahdollisuuksia määrärahojen kohdentamiseen eri tarkoitusta varten. Järjestelmällä 

pyritään osaltaan myötävaikuttamaan siihen, että menokehyksissä määriteltyjä resursseja 

kohdennettaisiin mahdollisimman tehokkaasti ja vaikuttavasti ottaen huomioon hallitus-

ohjelman poliittiset linjaukset ja painotukset sekä voimassa olevan lainsäädännön asetta-

mat rajoitteet.

Julkisen talouden suunnitelman valmistelu
Ministeriöiden kehysehdotukset saapuvat valtiovarainministeriöön tammikuussa. Kehys-

ehdotukset ovat osa julkisen talouden suunnitelman valmistelua, joka ajoittuu normaalisti 

tammi-huhtikuulle. Substanssiministeriöissä kehysehdotusten valmistelu alkaa jo edelli-

senä syksynä.

Helmikuun alussa muodostetaan aluksi VM:n virkamieskanta hallinnonalojen määräraha-

ehdotuksiin. Ministerin on mahdollista tehdä tässä vaiheessa omia, poliittisia painotuksia 

vastaavia muutoksiaan, mutta tyypillisesti suuret muutokset tässä vaiheessa ovat olleet 

harvinaisia. Valtiovarainministeriön kanta annetaan tiedoksi ministeriöille niiden kanssa 

käytävien kahdenvälisten neuvotteluiden ja ministeriöiden vastineiden pohjaksi.

Kahdenväliset neuvottelut ministeriöiden kanssa käydään tyypillisesti maaliskuun alku-

puolella. Niissä voidaan keskustella poliittisesti kiinnostavista kokonaisuuksista ja ministe-

riöt voivat tuoda esille omia prioriteettejaan. Neuvottelut luovat pohjaa hallituksen neu-

vottelulle. Tyypillisesti maaliskuun lopulla julkisen talouden suunnitelmasta valmistuu 

hallitukselle jaettava neuvoteltu valtiovarainministeriön kanta, jossa otetaan huomioon 

muun muassa uusimmasta ennusteesta aiheutuvat muutokset. JTS sisältää muun muassa 

nimelliset rahoitusasematavoitteet koko julkiselle taloudelle ja kullekin julkisen talouden 

osa-alueelle sekä yksilöidyt toimenpiteet näiden tavoitteiden saavuttamiseksi. Rahoitus-

asematavoitteet on asetettava siten, että ne valtiovarainministeriön ennuste huomioon 
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ottaen johtavat vähintään julkisen talouden rakenteelliselle rahoitusasemalle asetetun 

tavoitteen saavuttamiseen.

Maalis- tai huhtikuussa hallitus kokoontuu tarkastelemaan syntynyttä kokonaisuutta 

JTS-riiheen. Lähtökohtana on se, että hallituksen neuvottelussa valmistelun aikana esiin 

nousseet erilaiset meno-, vero- ja rakennepolitiikan tarpeet sovitetaan yhteen siten, että 

edellisessä kappaleessa mainitut tavoitteet sekä muut hallituksen talouspoliittiset tavoit-

teet saavutetaan ja kehykseen luettavien menojen taso ei ylitä hallituksen toimikautensa 

aluksi sopimaa kehystasoa. Käytännössä tämä tarkoittaa sitä, että hallitus joutuu tekemään 

poliittisia valintoja. Julkisen talouden suunnitelma annetaan huhtikuussa selontekona 

eduskunnalle ja julkaistaan. Se sisältää myös Suomen vakausohjelman, joka toimitetaan 

EU:n komissiolle.

Kuva 8. JTS- ja talousarvioprosessin vuosikello 
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• Hallinnonaloittaiset 
 ehdotukset (JTS)
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• Hallituksen JTS-riihi
• Julkisen talouden
 suunnitelma selon-
 tekona eduskunnalle 
 ja  (vakausohjelma) 
 EU:lle

SYYSKUU
• Hallitus julkistaa TAE:n

LOKAKUU
• Hallinnonaloittaiset 
 ehdotukset 
 täydentävään 
 esitykseen
• Alustava 
 budjettisuunnitelma 
 toimitetaan EU:lle

MARRASKUU
Hallitus antaa 
täydentävän
talousarvioesityksen

JOULUKUU
Eduskunta hyväksyy 
seuraavan 
vuoden talousarvion

TOUKOKUU
• Hallinnonaloittaiset 
 ehdotukset (TAE)

ELOKUU
• Hallituksen 
 budjettiriihi

Julkisen talouden suunnitelma -prosessi on esitetty kuvassa 9.
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Kuva 9. Julkisen talouden suunnitelma (JTS) -prosessi 
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Prosessin toimivuuden päävastuullinen taho:  

Valtiovarainministeriö 

Tunnistettuja kehittämiskohteita: 

Parhaillaan käynnissä olevassa valtiovarainministeriön Valtion kehys- ja talousarviosuun-

nittelun menettelyiden kehittämis- ja digitalisointi -hankkeessa (Buketti 2020) arvioidaan 

JTS- ja TAE-prosessien kehittämistarpeita. 

Lisäksi kehittämiskohteita on aiemmin tarkasteltu Julkisen talouden suunnitelman ja  

valtion talousarvion valmistelu- ja päätöksentekoprosessin kehittämistä arvioineen työ-

ryhmän raportissa2 ja ne on myös listattu osiossa B1.1. Talousarvion valmistelu. Kaikilta 

osin nämä vuoden 2019 kehittämistarpeet eivät ole enää ajankohtaisia.

Keskeisimmät sidosprosessit: 

Kuva 10. Julkisen talouden suunnitelmaprosessin keskeisimmät sidosprosessit 

A2. JULKISEN TALOUDEN SUUNNITELMAPROSESSI

A1. Hallituksen strategisen päätöksenteon tuki  ja  
    hallituksen strategiaprosessi B1.1. Talousarvion valmistelu

A3. Yhteiskunnallisten toimintojen linjausten 
valmistelu ja koordinointi

2  Julkisen talouden suunnitelman ja valtion talousarvion valmistelu- ja päätöksenteko-
prosessin kehittäminen -julkaisu. Valtiovarainministeriön julkaisuja 2019:8. 

http://urn.fi/URN:ISBN:978-952-251-989-4
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4.3 Yhteiskunnallisten toimintojen linjausten valmistelu 
ja koordinointi (A3.)

A-KOKONAISUUS: 
YHTEISKUNTAPOLITIIKAN VALMISTELU 

A1. Hallituksen strategisen päätöksenteon tuki  ja 
hallituksen strategiaprosessi

A2. Julkisen talouden suunnitelmaprosessi

A3. Yhteiskunnallisten toimintojen linjausten 
valmistelu ja koordinointi

A4. Valtioneuvoston ennakointiprosessi

A-KOKONAISUUS: 
YHTEISKUNTAPOLITIIKAN VALMISTELU 

A1. Hallituksen strategisen päätöksenteon tuki  ja 
hallituksen strategiaprosessi

A2. Julkisen talouden suunnitelmaprosessi

A3. Yhteiskunnallisten toimintojen linjausten 
valmistelu ja koordinointi

A4. Valtioneuvoston ennakointiprosessi

Yhteiskunnallisten toimintojen linjausten valmistelulla ja koordinoinnilla tarkoitetaan  

pitkän tai keskipitkän aikavälin tavoitteiden asetantaa. Tällä viitataan yhteiskunnallisiin 

kehittämistoimenpiteisiin, joiden toteutus kestää pidempään kuin eduskunnan vaalikausi.  

Usein toiminnan muutokseen tähtäävät kehittämistoimet edellyttävät myös hallinnollisia  

ja rakenteellisia muutoksia, joiden osalta toimeenpanokyky kansainvälisesti verrattuna 

on Suomessa suhteellisen heikkoa, jos toteutus kestää yli hallituskauden. Valtioneuvos-

tossa tarvitaan prosessi, jolla voidaan läpinäkyvästi ja kyvykkäästi toteuttaa yli hallitus-

kauden ulottuvaa suunnittelua. Yhteiskunnallisten toimintojen linjausten valmistelussa 

ja koordinoinnissa tulee huomioida kytkentä JTS:n ja muiden yhteiskuntapolitiikan lin-

jausten valmistelun ja seurannan toimintojen välillä samoin kuin erilaisten ja eri tasoisten 

strategioiden huomioiminen. Tavoitteena on myös parempi synergia yhteiskuntapolitii-

kan linjausten valmistelun prosessien kesken huomioiden keskinäiset riippuvuudet, hie-

rarkia ja kytkennät JTS:aan. Yhtenä uutena elementtinä yhteiskuntapolitiikan suunnitte-

lun keino valikoimaan on vaalikaudella 2019-2023 otettu käyttöön hallituksen kestävyys-

tiekartta, joka yhdistää ekologisen, sosiaalisen ja taloudellisen ulottuvuuden pitkän aika-

jänteen tavoitteen asetannan ja jonka avulla pyritään myös tarkastelemaan näiden välillä 

olevaa politiikkajohdonmukaisuutta. Yhteiskunnallisten toimintojen linjausten valmistelun 

ja koordinoinnin prosessiin on tarkoitus kuulua valtioneuvostotasoisten yhteiskunnan eri 

sektoreita varten tehtyjen strategioiden ja muiden linjausten keskinäinen koordinaatio ja 

olemassa olevien strategioiden ”kartastosta” ja yhteentoimivuudesta huolehtiminen. 
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Yhteiskunnallisten toimintojen linjausten valmistelulle ja koordinoinnille pitkällä ja keski-

pitkällä aikavälillä ei nykytilassa ole kuvattu prosessia ja tavoitetilaan pääsemiseksi tulee 

valtioneuvoston yhteiskunnallisten toimintojen linjausten valmistelun ja koordinoinnin 

toimintatavalle hankkia poliittisen johdon hyväksyntä, suunnitella tämän toiminnon tar-

kemmat tavoitteet ja kuvata sen prosessi erillisen asiantuntijaryhmän toimesta. 

Prosessin toimivuuden päävastuullinen taho:  

Määriteltävä. 

Tunnistettuja kehittämiskohteita:

	y Kansainvälisesti verrattuna hallintouudistusten pitkäjänteisyys on 

suhteellisen heikkoa

	y Strategioiden yhteys resurssiohjaukseen on epäjohdonmukainen ja  

sidoksissa hallituksen tekemiin painotuksiin

	y Tavoitetilassa valtioneuvostotasoiset strategiat ovat nykyistä paremmin 

koordinoitu kokonaisuus ja strategioiden hierarkkisuus on selkeämmin 

hahmotettavissa. 

Keskeisimmät sidosprosessit: 

Kuva 11. Yhteiskunnallisten toimintojen linjausten valmistelun ja koordinoinnin keskeisimmät 
sidosprosessit 

A3. YHTEISKUNNALLISTEN TOIMINTOJEN LINJAUSTEN VALMISTELU JA KOORDINOINTI

B1.2. Ohjaus

A4. Valtioneuvoston ennakointiprosessi

A2. Julkisen talouden suunnitelmaprosessi

A1. Hallituksen strategisen päätöksenteon tuki  ja  
    hallituksen strategiaprosessi

C3.  Ministeriön itse organisoima selvitys- ja 
kehittämistoiminta 
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4.4 Valtioneuvoston ennakointiprosessi (A4.)

A-KOKONAISUUS: 
YHTEISKUNTAPOLITIIKAN VALMISTELU 

A1. Hallituksen strategisen päätöksenteon tuki  ja 
hallituksen strategiaprosessi

A2. Julkisen talouden suunnitelmaprosessi

A3. Yhteiskunnallisten toimintojen linjausten 
valmistelu ja koordinointi

A4. Valtioneuvoston ennakointiprosessi

Valtioneuvoston kanslian koordinoimalla valtioneuvoston yhteisellä selvitys- ja tutkimus-

toiminnalla (VN TEAS) tuotetaan tietoa päätöksenteon, tiedolla johtamisen ja toiminta-

käytäntöjen tueksi. Selvitys- ja tutkimustoiminta kytkeytyy valtioneuvoston ennakointi- 

toimintaan, joka toiminnon nykyisessä muodossa on melko uusi toimintatapa. 

Ennakointityössä on oma prosessinsa hallituksen tulevaisuusselonteolle (poliittinen näkö-

kulma) ja ministeriöiden yhteiselle ennakointityölle (virkamiesnäkökulma). Ennakointi on 

käytännössä tulevaisuustiedon (heikkojen signaalien, trendien ja megatrendien) kerää-

mistä, niiden analysointia ja syntetisointia, tulevaisuuden visiointia ja varasuunnitelmien 

laatimista. Yhteinen ennakointi rakentuu eri toimijoiden yhteistyöstä ja yhteisestä keskus-

telusta, tiedon saatavuudesta ja luotettavuudesta sekä kyvystä tuottaa näkemyksiä, toimi-

joiden kyvystä reagoida haasteisiin nopeasti sekä päätöksentekijöiden halusta ja kyvystä 

hyödyntää ennakointia osana päätöksentekoa.

Ennakointitiedon tarve liittyy siihen, että yhä enemmän halutaan sekä asettaa politiikan 

tavoitteet että valita toimeenpanon keinot sen perusteella, mikä on näkemys tulevasta 

kehityksestä ja tavoiteltavasta tulevaisuudesta. Esimerkiksi vuoden 2019 hallitusohjelman 

taustalle työstettiin yhteiskunnan eri poikkihallinnollisten ilmiöiden tilannekuvia. Näiden 

vaiheiden tarkoitus oli löytää yhteinen jaettu käsitys tietyn politiikkateeman menneestä 

kehityksestä, nykytilasta ja mahdollisesta tulevasta kehityksestä.3 

3  Hallinnon kehittäminen elää ajassa – Katsaus hallinnon kehittämiseen ja tarkastus-
toimintaan. Valtiontalouden tarkastusviraston näkökulmat 1/2021. 

http://urn.fi/urn:isbn:978-952-499-500-9
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Suomen ennakointijärjestelmään on kuulunut koko 2000-luvun ajan kerran vaalikaudessa 

tuotettava hallituksen tulevaisuusselonteko eduskunnalle. Ministeriöt ennen eduskunta-

vaaleja tuottavat eri sektoreita koskevat tulevaisuuskatsaukset, joissa tarjotaan tasapuoli-

sesti kaikille puolueille sama tietopohja tulevalla vaalikaudella ratkaistaviksi tulevista kysy-

myksistä, tilannekuvasta ja tulevaisuuden näkymistä. Ennakointijärjestelmää on jatkuvasti 

kehitetty. Kaksien edellisten eduskuntavaalien edellä sektorikohtaisten tulevaisuuskatsa-

usten lisäksi valtioneuvoston kanslian johdolla valmisteltiin kaikkien kansliapäälliköiden 

yhteinen virkamiesnäkemys tulevan hallituskauden avainkysymyksistä (2015 Ilkeät ongel-

mat ja 2019 Mahdollisuudet Suomelle). Viime vuosina Suomessa on pyritty myös hyödyn-

tämään eri ennakointitoimijoiden yhteistyötä ja lisätty verkostomaista toimintaa yhdistäen 

resursseja niin tutkimuspuolelta kuin muun muassa ajatushautomoista. Suomen julkisen 

hallinnon ennakointijärjestelmää on kiitetty kansainvälisissä arvioissa. Siihen liittyy kui-

tenkin myös selkeitä kehittämistarpeita. Esimerkiksi OECD on toistuvasti tuonut esiin, että 

huolimatta ennakointijärjestelmän eri osien toimivuudesta Suomen systeemin ongelma 

on se, että tiedon kytkeminen päätöksentekoprosesseihin ei kaikilta osin toimi. Ennakoin-

nin tuotteet ovat korkealaatuisia, mutta niiden käyttö päätöksenteossa on edelleen heik-

koa. Ennakointijärjestelmää on arvioitu myös kansallisin voimin. Vuonna 2020 julkaistiin 

osana valtioneuvoston tutkimus- ja selvitysohjelmaa raportti Suomen ennakointijärjestel-

män toimivuudesta ja kehittämiskohteista. Tutkimuksen pohjalta esitettiin kehittämiskoh-

teita kansallisen ennakoinnin päivittämiseksi 2020-luvulle. Näihin kuuluivat muun muassa 

yhteistyön ja koordinoinnin vahvistaminen, ennakointikyvyn vahvistaminen sekä enna-

kointitiedon vahvempi kytkeminen päätöksentekoon.3 

Kuva 12. Valtioneuvoston yhteinen ennakointi 

Valtioneuvosto

Yritykset, korkeakoulut, tutkimuslaitokset, kolmas sektori, kansalaiset

Alueellinen ja paikallinen ennakointi

Kansallinen ennakointi
Ministeriöt

KANSALLISEN ENNAKOINNIN KOORDINAATIO 
VNK , Sitra

Eduskunta 
Tulevaisuusvaliokunta

Kansallinen ennakointiverkosto
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Toiminnon koordinoinnin päävastuullinen taho:  

Valtioneuvoston kanslia 

Tunnistettuja kehittämiskohteita:

	y Prosessin maturiteettia tulee kehittää 

	y Jatkuvan ennakoinnin merkityksen lisääminen 

	y VN:n ennakointitoiminnassa toimintatavat eivät ole yhtenäisiä 

valtioneuvostossa ja tavoitteena on nykyistä yhtenäisempi 

ennakoinnin toimintatapa 

	y VN:n ennakointitoiminnassa systemaattisuuden tason pitäisi olla 

korkeampi ja tavoitteena on systemaattisuuden lisääminen 

	y Ennakointitoiminnan yhteydessä yhteiskunnallista vaikuttavuutta 

ei pystytä seuraamaan riittävästi ja tavoitteena on vaikuttavuuden 

parempi seuranta.

Lisäksi OECD:n tunnistamat kehittämiskohteet:

	y Strategisen ennakoinnin vaikuttavuusvajeen poistaminen tuomalla 

strategisen  

ennakoinnin hyödyntäminen keskeisiin strategisiin prosesseihin, 

innovointiin ja kokeiluihin. 

	y Tulevaisuuden haasteisiin suuntautuvien poliittisten vaihtoehtojen 

tarkastelu tulisi avata ottamalla kansalaiset ja sidosryhmät mukaan 

prosesseihin.

Keskeisimmät sidosprosessit:

Kuva 13. Valtioneuvoston ennakointiprosessin keskeisimmät sidosprosessit 

A4. VALTIONEUVOSTON ENNAKOINTIPROSESSI

A1. Hallituksen strategisen päätöksenteon tuki  ja  
    hallituksen strategiaprosessi

C2. Selvitys- ja tutkimustoiminnan hankkiminen ja 
ohjaus

C1. Päätöksenteon ja arvioinnin tuki
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5 Toimeenpanon valmistelun nykytilan 
kuvaus (B-kokonaisuus)

5.1 Toiminnan ja talouden suunnittelu ja seuranta (B1.)

B1. Toiminnan ja talouden suunnittelu ja seuranta

B1.1. Talousarvion valmistelu B1.3. Raportointiprosessi B1.2. Ohjaus 

Valtioneuvosto ja sen ministeriöt ohjaavat sekä toimialaansa, hallinnonalaa että myös  

kunkin ministeriön toimintaa. Välineenä tässä käytetään sekä informaatio-, budjetti- että 

tulosohjausta. Talousarvioasetuksen (1243/1992) 10 §:n mukaan ministeriöillä sekä viras-

toilla ja laitoksilla on oltava valtion talouden suunnittelua varten monivuotinen toiminta- ja 

taloussuunnitelma (TTS). Suunnitelman laatimisen lähtökohtana ovat suunnittelukautta 

koskevat valtioneuvoston hyväksymät valtion taloutta ja toimintapolitiikkaa koskevat lin-

jaukset. Hallinnonalan tulosohjausprosessissa ministeriöt ohjaavat hallinnonalaansa kuu-

luvia virastoja ja laitoksia. Hallinnonalan tulosohjauksen ja tulosraportoinnin informaatio-

prosessien osalta kehittämisvastuu sekä johtamis- ja operatiivinen vastuu ovat kullakin 

ministeriöllä. 

Toiminnan ja talouden suunnittelun ja seurannan tehtäviä ja prosesseja esitetään 

kuvassa 14 jaoteltuina valmistelu-, toimeenpano- ja seurantavaiheisiin. Ydindokumenttien 

valmisteluprosessin järjestys on: Hallitusohjelma → Hallituksen toimintasuunnitelma,  

julkisen talouden suunnitelma (JTS) ja talousarvio → Tulossopimus. Värikoodeilla on 

kuvaan 14 merkitty tehtävästä tai prosessista kokonaisvastuullinen toimija, joita ovat 

valtioneuvoston kanslia, valtiovarainministeriö, ohjaava ministeriö sekä tulosohjattava 

virasto.
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Kuva 14. Toiminnan ja talouden suunnittelun ja seurannan tehtäviä ja prosesseja. Vaiheen värikoodaus 
tarkoittaa tehtävän kokonaisvastuullista toimijaa. 

Hallitusohjelma (HO)

JTS-valmistelu

1. Valtioneuvoston kanslia

2. Valtiovarainministeriö

3. Ohjaava ministeriö

4. Tulosohjattava virasto

Talousarvion valmistelu

Hallinnonalan strategia  * Hallinnonalan strategian tarkistus

Viraston strategia Viraston strategian tarkistus

Tulossopimuksen valmistelu Tulossopimus Tulossopimuksen seuranta ja 
viraston toimintakertomus

Tulevaisuuskatsaukset HO:n ja hallituksen 
toimintasuunnitelman seuranta

VALMISTELU TOIMEENPANO SEURANTA

JTS sisältäen VN:n kehyspäätöksen

Talousarvio

Hallituksen vuosikertomus

Ministeriön 
tilinpäätöskannanotto

(*) Prosessi voi puuttua osalla ministeriöistä

Edellä kuvatuista prosesseista osa on säädetty laeilla tai asetuksilla ja osa taas on toiminta-

tapoja, joita on pidetty hyvinä noudattaa. Talousarviota, toiminta- ja taloussuunnittelua, 

tulostavoitteita sekä tilinpäätöksiä ja toimintakertomuksia koskevat säännökset ovat laissa 

valtion talousarviosta (423/1988), Fipo-laissa (869/2012), asetuksessa valtion talousarviosta 

(1243/1992) sekä asetuksessa julkisen talouden suunnitelmasta (120/2014). Esimerkiksi 

tulevaisuuskatsaus ja hallinnonalakohtaisten strategioiden laadinta eivät perustu säädök-

siin. Hallitusohjelman ja hallituksen toimintasuunnitelman seuranta on kustakin hallituk-

sesta ja sen toimintatavasta riippuvaista.

Kuvassa 15 on karkeasti kuvattuna toiminta- ja taloussuunnittelun vaiheet.
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Kuva 15. Toiminta- ja taloussuunnittelun vaiheet 

Hallinnonalan strategiatyö

Hallinnonalan budjetointi

Tulosohjaus 
Vaikuttavuus- ja tuloksellisuustavoitteet

Seuranta- ja informaatio-ohjaus

Hallinnonalan organisaatioiden tilinpäätösten 
kokoaminen

Vaikuttavuusarviointi

Ministeriö Hallinnonala 
Yksittäinen organisaatio

Hallinnonalan TTS, kehyssuunnittelu

Organisaation strategiatyö

Organisaation budjetointi

Organisaation vaikuttavuustavoitteet 
Tulosneuvottelu

Organisaation toiminta

Organisaation tilinpäätös

Organisaation TTS, kehyssuunnittelu

Valtioneuvoston ohjauksen ja suunnittelun yhtenä keskeisenä elementtinä on ennen halli-

tuksen muodostamista ministeriöissä tehtävä tulevaisuuskatsaus. Tulevaisuuskatsaus on osa 

valtioneuvoston ennakointityötä, jota ohjaa ja koordinoi valtioneuvoston kanslia ja usein 

katsauksen laatimiseen liittyy myös ministeriöiden ja/tai niiden hallinnonalojen strategiatyö. 

Valtioneuvosto raportoi eduskunnalle toiminnastaan ja tuloksellisuudesta vuosittain halli-

tuksen vuosikertomuksessa. Hallituksen vuosikertomus sisältää valtion tilinpäätöksen.

Nykytilanteessa valtioneuvostossa on suunnittelua ja päätöksentekoa varten suuri joukko 

organisaatioita ja prosesseja, jotka itsessään toimivat hyvin. Ongelmaksi on muodostunut 

niiden muodostama kokonaisuus ja sen yhteentoimivuus, sillä se ei aina tuota parasta 

mahdollista lopputulosta. Toiminnan suunnittelun ja talouden suunnittelun kytkentää ja 

tietojen yhteentoimivuutta on edelleen vahvistettava.

Hyvänä käytäntönä olisi, että toimintatavat olisivat yhdenmukaisia. Tietyissä tilanteissa tämä 

on haasteellista, koska omistajapoliittisen ohjauksen linjaukset on ministeriökohtaisia.
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Taulukko 5. Tehtävät ja koordinaatiovastuu toiminnan ja talouden suunnittelun ja seurannan nykyisessä 
toimintatavassa

Keskeisiä yhteisiä tehtäviä ministeriöillä Prosessin tai toiminnon toimivuuden 
päävastuullinen taho

Hallinnonalan ja ministeriön toiminnan suunnittelu 
sekä talousarvion valmistelu ja toimeenpano

Vastuuministeriö

Tulosohjaus Valtiovarainministeriö

JTS- ja valtiontalouden kehysten valmistelu Valtiovarainministeriö

Valtion talousarvion valmistelu Valtiovarainministeriö

Hallinnonalan strategiavalmistelu Vastuuministeriö

Ennakointityö ja tutkimustyön koordinointi Valtioneuvoston kanslia

Hallituksen vuosikertomus Valtioneuvoston kanslia

5.1.1 Talousarvion valmistelu (B1.1.) 

B1. Toiminnan ja talouden suunnittelu ja seuranta

B1.1. Talousarvion valmistelu B1.3. Raportointiprosessi B1.2. Ohjaus 

Talousarvioesityksen valmistelu

Julkisen talouden suunnitelma on seuraavan vuoden talousarvioesityksen valmiste-

luohje hallinnonaloille. Ministeriöt toimittavat toukokuun loppupuolella momentti-

kohtaiset ehdotukset määrärahoista talousarvioon. Hallinnonalojen ehdotuksissa tulee 

ottaa huomioon aiemmin julkaistun julkisen talouden suunnitelman linjaukset muun 

muassa menokehyksistä. Ministeriöiden arviot määrärahatarpeista perustuvat maalis-

kuussa päivitettyyn ja julkisen talouden suunnitelman yhteydessä julkaistavaan VM:n 

suhdanne-ennusteeseen. 
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Määrärahaehdotukset käsitellään valtiovarainministeriössä kesän aikana. Aluksi virka-

miehet muodostavat oman, kevään kehyspäätöstä noudattelevan kantansa ehdotuksiin 

ottaen huomioon uusimmat tiedot meno- ja tuloarvioiden ei-harkinnanvaraisista muutos-

tarpeista. Virkamieskanta esitellään elokuun alussa valtiovarainministerille ns. VM:n sisäi-

sessä budjettiriihessä. Tässä vaiheessa ministerin on mahdollista tehdä esitykseen omia 

muutoksiaan.

Valtiovarainministeriön budjettiehdotus annetaan tiedoksi ministeriöille ja julkaistaan. 

Muutama päivä myöhemmin ministeriöt toimittavat valtiovarainministeriöön vastineensa 

bujdettiehdotukseen. VM:n budjettiosaston virkamiehet kommentoivat vastineet valtio-

varainministerille, jonka johdolla käydään asianomaisten ministereiden kanssa neuvottelu-

kierros, ns. kahdenväliset neuvottelut. Kuten JTS-prosessissa, kahdenväliset neuvottelut  

luovat pohjaa hallituksen neuvottelulle ja niissä harvoin päätetään asiamuutoksista 

määrärahoihin. 

Neuvottelukierroksen jälkeen hallitus käsittelee valtiovarainministeriön laatimaa uusim-

paan valtiovarainministeriön ennusteeseen pohjautuvaa talousarvioehdotusta budjettirii-

hessään, joka nykyisin kestää pari päivää. Budjettiriihessä hallitus neuvottelee ja hyväksyy 

talousarvioesityksen sisällön. 

Valtiovarainministeriö viimeistelee hallituksen talousarvioesityksen neuvottelutuloksen 

mukaisesti, jonka jälkeen se esitellään raha-asiainvaliokunnalle ja sitten valtioneuvoston 

yleisistunnolle. Talousarvioesitys annetaan eduskunnan käsiteltäväksi eduskunnan syys-

istuntokauden alkaessa syyskuussa.

Talousarvion valmisteluprosessi on esitetty kuvassa 16.
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Kuva 16. Talousarvion valmisteluprosessi (TAE-prosessi) 

28.9.202240|

TAE-PROSESSI

Saa 
talousarvio-
esityksen

Hallituksen
JTS

Antaa 
talousarvio-

esityksen 
eduskunnan 
käsiteltäväksi

Julkaisee
VM-kannan 

Käy VM:n 
budjetti-

neuvottelun

Lähettää 
talousarvio-
ehdotusten 
ohjekirjeen

Käsittelee 
ehdotuksia 

virkamiestyönä

ED
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KU
NT

A
M

IN
IST

ER
IÖ

VM
 B

UD
JE

TT
I O

SA
ST

O
HA

LL
ITU

S Neuvottelee 
täydentävästä

TAE:stä

Antaa 
täydentävän 

TAE:n
eduskunnan 

käsiteltäväksi

Valmistelee 
talousarvio-
ehdotuksen

Käy 
kahdenväliset 

neuvottelut 
(VM-ministeriö)

Saa 
täydentävän 

TAE:n

VM maaliskuun
ennuste

VI
RA

ST
OT

Lähettää 
täydennys-
ehdotusten 
ohjekirjeen

Käsittelee 
täydennys-
ehdotuksia 

virkamiestyönä

Saa kirjelmän 
talousarvio-
esityksestä 

Käy 
budjetti-

riihen

Koostaa ja 
toimittaa 

hallinnonalan 
TAE:n

Toimittaa 
täydentävän 

TAE:n

Antaa kirjelmän 
talousarvio-
esityksestä

VM elo-syyskuun
ennuste

Valmistelee 
talousarvio-
ehdotuksen
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Prosessin toimivuuden päävastuullinen taho:  

Valtiovarainministeriö 

Tunnistettuja kehittämiskohteita:  

Parhaillaan käynnissä olevassa valtiovarainministeriön Valtion kehys- ja talousarviosuun-

nittelun menettelyiden kehittämis- ja digitalisointi -hankkeessa (Buketti 2020) arvioidaan 

JTS- ja TAE-prosessien kehittämistarpeita (VN/12323/2019). Samalla myös budjetin laadin-

nassa käytettävä tietojärjestelmä uudistetaan. Tavoitteena on budjettiprosessien ja niissä 

tuotettavan tiedon laatimisen ja käytettävyyden parantaminen ja tehostaminen.

Lisäksi julkisen talouden suunnitelman ja valtion talousarvion valmistelu- ja päätöksen-

tekoprosessin kehittämistä on aiemmin tarkastelu työryhmän raportissa4. Tunnistettuja 

kehittämisehdotuksia olivat muun muassa:

	y Valtiovarainministeriön perusteluita avataan kattavasti ministeriöiden 

vastineiden laatimisen helpottamiseksi.

	y Toimitetaan kehyksen ja budjetin pyyntökirjeet ministeriöille nykyistä 

aikaisemmin.

	y Riihien päätöksentekoprosessia selkeytetään. Varmistetaan, että kaikki  

pohja-asiakirjoihin tehtävät muutokset sisällytetään päätöslistoihin. 

Valtiontalouden tarkastusvirasto (VTV) on talousarvion yhtenäisyys -tarkastuksessa5 

todennut, että vuoden 2019 talousarvion laadintamenettelyt eivät ole yhtenäisiä eri hal-

linnonaloilla. Laadintamenettelyt eivät ole yhtenäistyneet vuosina 2015–2019, ja epä-

yhtenäisyys on kasvanut vuoden 2020 talousarviossa. Yhtenäinen budjetointi tehos-

taisi valtion taloudenhoitoa ja taloushallintoa, sillä se selkeyttäisi talousarvion seuranta-

käytäntöjä. Se myös helpottaa talousarviosta päättämistä ja edistää sen noudattamista 

valtionhallinnossa.

VTV antoi tarkastuksen perusteella valtiovarainministeriölle ja muille ministeriöille kuusi 

kehittämissuositusta yhtenäisyyden parantamiseksi. VTV suositti, että ministeriöt noudat-

tavat valtiovarainministeriön määräystä talousarvion laadinnasta ja että valtiovarainmi-

nisteriö puolestaan pyrkii varmistamaan, että ministeriöt näin myös tekevät. Lisäksi VTV 

suositti, että valtiovarainministeriö ja muut ministeriöt kehittävät talousarviovalmiste-

luun ja talousarvioehdotusten käsittelyyn liittyviä kontrolleja. Näiden ohella VTV suositti, 

että talousarvion tilijaottelua yksinkertaistetaan, jotta hallinnollinen taakka kevenisi, ja 

4  Julkisen talouden suunnitelman ja valtion talousarvion valmistelu- ja päätöksenteko-
prosessin kehittäminen -julkaisu. Valtiovarainministeriön julkaisuja 2019:8. 
5  Laillisuustarkastuskertomus – Talousarvion yhtenäisyys. Valtiontalouden tarkastus-
viraston tarkastuskertomukset 11/2020.

http://urn.fi/URN:ISBN:978-952-251-989-4
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että valtiovarainministeriö ja muut ministeriöt selkeyttävät ja yhtenäistävät erilaisten kor-

vausten ja kansainvälisten järjestöjen jäsenmaksujen budjetointia talousarviossa.

VTV teki vuonna 2021 tarkastuksen jälkiseurannan6, minkä perusteella voitiin todeta, 

että valtiovarainministeriö on ryhtynyt erinäisiin toimiin talousarvion yhtenäisyyden 

lisäämiseksi. Sen sijaan muut ministeriöt eivät ole toteuttaneet eivätkä lähtökohtaisesti 

edes suunnitelleet muutoksia talousarvioihinsa VTV:n suositusten perusteella.

Osa ministeriöistä totesi vastauksessaan, että muutosten esteenä on oman hallinnonalan 

talousarvion erityispiirteet ja joustavuuden korostaminen. Monet ministeriöt sinällään 

kannattivat muutoksia mutta eivät kuitenkaan olleet itse valmiit erityisiin toimiin oman 

pääluokkansa osalta. Vastausten perusteella syntyi jälkiseurannassa vaikutelma, että minis-

teriöt ovat tyytyväisiä talousarvion nykytilaan eivätkä siksi nähneet muutoksille tarvetta.

Keskeisimmät sidosprosessit: 

Kuva 17. Talousarvion valmisteluprosessin keskeisimmät sidosprosessit 

B1.1. TALOUSARVION VALMISTELU

B2.2. Lainvalmistelu, ml. EU-säädösten 
kansallinen täytäntöönpano

B2.1. Lainsäädäntösuunnitelman 
ja  -ohjelman kokoaminen

B1.2. Ohjaus

B2.3. Lakia alemman asteisten säädösten ja 
määräysten valmistelu

A2. Julkisen talouden suunnitelmaprosessi

A1. Hallituksen strategisen päätöksenteon tuki  ja  
    hallituksen strategiaprosessi

6  Valtiontalouden tarkastusviraston jälkiseurantaraportti Talousarvion yhtenäisyys -lailli-
suustarkastuksesta 11/2020. D/368/04.06.01/2021, 011/52/2020, 1.9.2021.
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5.1.2 Ohjaus (B.1.2.) 

B1. Toiminnan ja talouden suunnittelu ja seuranta

B1.1. Talousarvion valmistelu B1.3. Raportointiprosessi B1.2. Ohjaus 

B1.2.3. Valtionavustustoiminta B.1.2.2. Valtioyhtiöiden 
omistajaohjaus

B.1.2.1. Valtion virastojen 
tulosohjaus

Valtioneuvoston yhteiset ohjausprosessit muodostuvat virastojen tulosohjausprosessista 

(ml. liikelaitosten ohjaus), valtioyhtiöiden omistajaohjausprosessista sekä valtionavustus-

toiminnasta. Nämä prosessit ovat ohjaavia prosesseja, mutta niillä on eri periaatteet, sää-

döspohja ja toimintatavat, ja siksi ne kuvataan erillisinä prosesseina.

5.1.2.1 Valtion virastojen tulosohjaus (B.1.2.1.)

Tulosohjaus on osa valtiokonsernin ohjauksen kokonaisuutta. Tulosohjaus on sopimuk-

seen perustuva ohjausmalli, jonka tavoitteena on löytää tasapaino käytettävissä olevien 

voimavarojen ja niillä saavutettavissa olevien tulosten välille sekä samalla kehittää palve-

lujen laatua ja varmistaa niiden kustannustehokas toteuttamistapa. Tästä johtuen tulos-

ohjaus- ja talousarvion valmistelun prosessit kytkeytyvät monissa kohdissa vahvasti 

yhteen. Tulosohjausmallille on keskeistä, että se pohjautuu hallitusohjelmassa asetettuihin 

politiikkatavoitteisiin, hallinnonalojen konsernitavoitteisiin sekä virastokohtaisiin tavoittei-

siin. Se on merkittävä osa laajaa resurssi- tai budjettiohjauksen kokonaisuutta.

Tulosohjaus voidaan valtion kontekstissa ymmärtää laajemmassa merkityksessä yleisenä 

järjestelmänä, pyrkimyksenä ja ohjauksena kohti toiminnan tuloksellisuutta tai rajatum-

massa merkityksessä ministeriöiden alaisen hallinnon eli virastojen ohjaamisena tulos-

tavoitteita asettamalla ja resursseja niiden toteuttamiseksi osoittamalla.

Uuden hallitusohjelman jälkeisessä ensimmäisessä ministeriön ja viraston välisessä tulos-

neuvottelussa sovitaan seuraavan vuoden tulostavoitteista ja alustavista tulostavoitteista 

koko kehyskaudelle. Tavoitteita päivitetään vastaavasti seuraavien vuosien tulosneuvotte-

luissa. Hallitusohjelman/hallituskauden neljäntenä vuotena on tuloskeskusteluissa järke-

vää korostaa koko hallituskauden tavoitekokonaisuuden toteutumisesta raportointia. 
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Monivuotisten tulossopimusten sisältönä tulee olla viraston ohjaussuhteen kannalta ajan-

kohtaiset ja olennaisimmat strategista ohjausta vaativat asiakokonaisuudet. Sen lisäksi 

tulossopimuksissa sovitaan viraston toiminnallisen tuloksellisuuden keskeisimmistä tavoit-

teista. Myös käytettävien resurssien määrä, laatu ja arvio kehityksestä tulevina vuosina on 

tärkeä osa tuloskeskusteluja.

Viimeksi tulosohjausta uudistettiin tekemällä tulossopimuksista 4-vuotinen ja sen sisällöksi 

tulivat viraston strategisesti tärkeimmät asiat. Lähiajan painotus tulosohjauksen kehittämi-

sessä on hallituksen tavoitteiden entistä paremmassa tukemisessa. 

Kuvassa 18 esitetään tulosohjauksen yleinen prosessi. On kuitenkin huomattava, että 

tulosohjaus toteutuu hieman eri tavoin eri ministeriöiden hallinnonaloilla. Käytännössä 

prosessi toteutuu kuvan mukaisesti kolmiportaisena, jos ministeriön ohjausvastuulla on 

useita laajoja, erillisiä ohjaus- ja virastokokonaisuuksia. Usein kuitenkin myös ministeriön ja 

valmistelevan osaston tulossopimistasot yhdistyvät siten, että ministeriön johto voi käydä 

valmistelevan osaston avustamana tulosneuvottelut suoraan virastojen johdon kanssa.
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Kuva 18. Tulosohjausprosessi 

TULOSOHJAUSPROSESSI

Ohjeet 
tulosneuvottelu-

kierroksesta

Tulosneuvottelut 
tulostavoitteista ja 

käyttöön 
annettavista 
resursseista

Ministeriön 
linjausten 

hyväksyntä 
tulosneuvotteluihin

VI
RA

ST
O

M
IN

IST
ER

IÖ
N 

VA
LM

IST
EL

EV
A O

SA
ST

O 
M

IN
IST

ER
IÖ

N 
JO

HT
O Tulossopimuksen 

vahvistaminen

Raportti 
tulossopimuksen 

tavoitteiden 
toteuttumisesta

SEURANTA

Ohjeet 
käytännöistä ja 

aikatauluista

Tulosneuvottelut 
tulostavoitteista ja 

käyttöön 
annettavista 
resursseista 

Tulosneuvottelu-
aineiston 

kokoaminen

Tavoitteet 
kytketään 

virastokohtaisiin 
tavoitteisiin

Tulosneuvottelut 
tulostavoitteista ja 

käyttöön 
annettavista 
resursseista

Tulosneuvottelu-
aineiston 

Tavoitteet 
kytketään 

henkilökohtaisiin 
tavoitteisiin 

kehitys -
keskusteluissa 

SUUNNITTELU

Raportoinnin 
valmistelu 

(väliraportti ja 
tilinpäätös)

Raportoinnin 
valmistelu 

(väliraportti ja 
tilinpäätös)

kokoaminen



54

VALTIONEUVOSTON JULKAISUJA 2022:69 

Prosessin toimivuuden päävastuullinen taho:  

Valtiovarainministeriö 

Tunnistettuja kehittämiskohteita:  

Valtionhallinnon tulosohjausmallin arviointi -hankkeen suositukset7: 

1. Vahvistetaan dialogia ja vertaisoppimista tulosohjausprosessissa

2. Kehitetään poikkihallinnollisempaa ja ilmiölähtöisempää 

vaikuttavuuden ohjausta osana tulosohjausjärjestelmää

3. Päivitetään tulosprisma ja tuloksellisuuden käsitteistö sekä 

kehitetään uusia lähestymistapoja vaikuttavuuden ohjaukseen

4. Käynnistetään kokeiluja kannustinmekanismien sekä asiakas- ja 

kansalaisnäkökulman käytäntöjen kehittämiseksi

5. Selkeytetään tulosohjauksen kytkentää budjettiohjaukseen

6. Vahvistetaan ennakointia ja toimintaympäristön analyysia osana 

tulosohjausprosessia

7. Kehitetään tulosohjausprosessin sähköisiä järjestelmiä ja 

parannetaan datan hyödyntämistä.

Keskeisimmät sidosprosessit:

Kuva 19. Tulosohjausprosessin keskeisimmät sidosprosessit 

B.1.2.1. VALTION VIRASTOJEN TULOSOHJAUS

A1. Hallituksen strategisen päätöksenteon tuki  ja  
    hallituksen strategiaprosessi B1.1. Talousarvion valmistelu

A2. Julkisen talouden suunnitelmaprosessi B1.3. Raportointiprosessi

5.1.2.2 Valtioyhtiöiden omistajaohjaus (B.1.2.2.)
Valtioyhtiöiden omistajaohjaus on kokonaisuutensa, jossa valtioneuvoston kanslialla 

(VNK) on keskeinen rooli, mutta valtioyhtiöiden omistajaohjausta tehdään myös muissa 

ministeriöissä. Omistajaohjauksen kehittämis- ja koordinaatiovastuu koko valtionhallin-

non tasolla on valtioneuvoston kansliassa ja valtioneuvoston kansliassa laaditaan myös 

kunkin hallituskauden osalta omistajapoliittinen periaatepäätös, joka päätetään valtio-

neuvostossa. Periaatepäätös sisältää omistamisen keskeiset periaatteet, toimintatavat ja 

7  Valtionhallinnon tulosohjausmallin arviointi -julkaisu. Valtioneuvoston selvitys- ja tutki-
mustoiminnan julkaisusarja 2021:33. 

https://urn.fi/URN:ISBN:978-952-383-425-5
https://urn.fi/URN:ISBN:978-952-383-425-5
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tavoitteet, ja siinä kuvataan omistamisen rakenne ja päätöksenteko. Periaatepäätös sisäl-

tää myös merkittävimpiä omistajan tahtotiloja muun muassa palkitsemisen ja yhteiskunta-

vastuun osalta. 

VNK ja muut ministeriöt ovat vastuussa omistajapoliittisen periaatepäätöksen toimeenpa-

nosta valtio-omisteisissa yhtiöissä. Omistajapoliittinen periaatepäätös sitoo ministeriöitä 

niiden tehdessä omia ministeriökohtaisia omistajapoliittisia linjauksiaan. VNK:n Valtion 

suorassa ja Solidiumin kautta omistetuissa yhtiöissä VNK:n valtion vaikuttaminen yhtiöihin 

tapahtuu hyvää hallintotapaa ja osakeyhtiölakia noudattaen. Sen sijaan Muiden ministe-

riöiden suorassa omistajaohjauksessa olevien yritysten osalta VNK:lla on koordinointivas-

tuu. Valtio-omisteisten yhtiöiden omistajaohjaus on 31 yhtiön osalta keskitetty valtioneu-

voston kanslian omistajaohjausosastolle. Yhtiöitä on tämän lisäksi seitsemän muun minis-

teriön ohjauksessa yhteensä 20.

Kuva 20. Valtioyhtiöiden omistajaohjaus 

Eduskunta

Valtioneuvosto
Yleisistunto

Talouspoliittinen 
ministerivaliokunta

Omistajaohjausministeri

Valtioneuvoston kanslia

Muut vastuuministerit

Muut ministeriöt 

Parlamentaarisesti
koottu valtion
omistajaohjauksen
neuvottelukunta

Solidium Suorat omistukset / VNK Suorat omistukset / muut

Koordinointi ja yhtiöraportointi

Valtion omistajaohjaus on keskitetty valtioneuvoston kanslian omistajaohjausosastoon. 

Osaston tehtävänä on valtion omistajapolitiikka, valtio-omisteisten yhtiöiden omistaja-

ohjaus, yhtiöiden omistuspohjan laajentaminen ja omistusjärjestelyt sekä osakemyynnit 

ja -annit. Lisäksi osasto vastaa omistajaohjauksen käytäntöjen yhteensovittamisesta ja 

ministeriöiden välisestä yhteistyöstä omistajaohjausasioissa.
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Kuva 21. Valtioyhtiöiden omistajaohjauksen raportointitoiminta tavoitetilassa 

Kaikkien valtio-omisteisten yhtiöiden 
taloudelliset ja operatiiviset mittarit ja 

luvut

Omistajaohjausosasto

Omistaja-
ohjausosasto

Johtopäätökset 
analyysista, 

omistajaohjaus
osaston 

suositus arvoa 
luoviksi 

tai riskienhallinnan 
toimenpiteksi

Muut 
omistajaohjaus-

tehtäviä 
hoitavat 

ministeriöt, 
omistajan näkemys

Yhtiödialogi 
Omistajan 

toimenpiteet, 
näkemyksen 

toimeenpano, 
Hallitusvalinnat

Muut ministeriöt

Johtopäätökset analyysista, 
omistajan näkemys, 

tavoitteet ja arvoa luovat 
tai  riskienhallinnan 

toimenpiteet

Yhtiödialogi 
Omistajan toimenpiteet, 

näkemyksen toimeenpano, 
Hallitusvalinnat

Taloudellinen suorituskyky suhteessa 
tavoitteisiin ja näkymät
Pääomarakenne, osinko
Strategian analyysi, KPI-kehitys suhteessa 
tavoitteisiin
Arvonmääritys
Yritysvastuu
Kilpailuasema ja kilpailijat
Hallitus
Palkitseminen
> Omistajastrategian päivitys ja 
omistajan tavoitteet ja arvoa luovat 
toimenpiteet

Omistajaohjausosasto

Valtion yhtiöomistusten raportointi
Talouspoliittinen ministerivaliokunta, 

HVK, OO vuosikertomus

Analyytikko Strategiavastaava

Prosessin toimivuuden päävastuullinen taho:  

Valtioneuvoston kanslia

Tunnistettuja kehittämiskohteita:

Tavoitteena yhtenäinen omistaminen 

Valtion omistamien yhtiöiden kokonaisuus on taloudellisesti merkittävä. Suuri merkitys on 

myös sillä, kuinka hyvin omistaja onnistuu tehtävässään. Omistaja tuottaa tietoa ja analyysiä  

omistamistaan yhtiöistä yhtiöiden kehittämistä sekä päätöksentekoa varten että aktiivisella 

viestinnällä informaatiota sidosryhmilleen. Viestinnän osalta tavoite on viestiä kaikista val-

tion yhtiömuotoisista omistuksista yhtenä kokonaisuutena, mikä toteutuu tällä hetkellä 

vain osittain. 

Koordinoinnin tavoitteet 

VNK on perustanut kunkin omistuksista vastuussa olevien seitsemän muun ministeriön  

kanssa yhteistyöryhmän, jossa käsitellään omistamiseen liittyviä kysymyksiä. Yhteis-

työryhmä on kanava valtion omistamiseen liittyvien kysymysten kuten taloudellisten 
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tavoitteiden, palkitsemisen tai yhteiskuntavastuukysymysten käsittelemiseen. Tavoitteena 

on, että riippumatta ohjaavasta ministeriöstä omistajan toimintatavat olisivat mahdolli-

simman yhtenevät. 

Omistajaohjauksen raportoinnin kehittäminen 

VNK:n vastuulla on taloudellisen informaation tuottaminen kaikista valtio-omisteisista 

yhtiöistä. Raportointia käytetään valtion hallinnossa sekä päätöksenteon perustana että 

sidosryhmäinformaatioon. Systemaattinen ja nopea tiedonkeruu kaikista valtio-omistei-

sista yhtiöistä luo tietopohjan analysoida yhtiöitä paremmin, löytää arvoa kasvattavia  

toimenpiteitä ja kehittää aktiivisempaa vuorovaikutusta yhtiöiden kanssa. 

Yhtiökohtaisten analyysien perusteella valtio-omistaja tekee päätöksiä oheisen organi-

saatiokaavion mukaisesti. Päätökset valmistellaan joko omistajaohjausministerin yhtiön  

omistajaohjauksesta vastaavan ministerin, valtioneuvoston tai eduskunnan päätettäviksi. 

Lisäksi yhtiöistä muodostuvasta kokonaisuudesta työstetään koko yhtiöomaisuuden 

tuloksellisuudesta raportti osaksi vuosikertomusta. Yhtiöomaisuuden omaisuustulot ar-

vioidaan talousarvioprosessiin omistajaohjausosastolla perustuen yhtiöiden kulloiseenkin 

tilanteeseen.

VNK raportoi yhtiömuotoisen varallisuuden kehityksestä sekä valtion hallituksen vuosi-

kertomukseen että omistajaohjauksen vuosikertomukseen liitteeseen. Lisäksi omistaja-

ohjausosasto raportoi kaksi kertaa vuodessa talouspoliittiselle ministerivaliokunnalle 

yhtiökokonaisuudesta. 

Vuonna 2018 käyttöönotettu uusi raportointijärjestelmä mahdollistaa ministeriöiden 

ohjauksessa olevien yhtiöiden samanmuotoisen sähköisesti tapahtuvan raportoinnin ja 

siihen liittyvän analysoinnin ja tiedon koonnin. 

Keskeisimmät sidosprosessit:

Kuva 22. Omistajaohjauksen keskeisimmät sidosprosessit 

B.1.2.2. VALTIOYHTIÖIDEN OMISTAJAOHJAUS

A2. Julkisen talouden suunnitelmaprosessi B1.3. Raportointiprosessi
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5.1.2.3 Valtionavustustoiminta (B.1.2.3.)
Valtionavustukset ovat valtion varoista myönnettävää harkinnanvaraista julkista rahoi-

tusta, jolla tuetaan yhteiskunnallisesti tarpeelliseksi katsottavaa toimintaa tai hanketta. 

Valtionavustuksia myönnetään vuosittain lähes neljä miljardia euroa yli 300 valtionavus-

tushaussa. Valtionapuviranomaiset myöntävät valtionavustuksia valtion talousarviosta  

tai sen ulkopuolella olevista rahastoista.

Valtionavustustoimintaa sääntelee yleislakina valtionavustuslaki (688/2001), jonka nojalla 

on annettu useita kymmeniä asetuksia. Lisäksi avustustoimintaa säädellään eri hallinnon-

alojen erityislaeilla ja niiden nojalla annetuilla asetuksilla. Kansallisten lakien lisäksi avus-

tustoimintaa sääntelevät useat EU-säännökset. Valtionavustustoiminnan hallintomenette-

lyissä on huomioitava myös hallinnon yleislakeja.

Valtionapuviranomaisia on yhteensä noin 90. Ministeriöiden lisäksi valtionapuviranomai-

sina toimii noin 30 keskusvirastoa, valtion aluehallintoviranomaiset (elinkeino-, liikenne- ja 

ympäristökeskukset ja aluehallintovirastot) sekä kuntayhtyminä toimivat maakuntaliitot, 

valtion budjetin ulkopuoliset rahastot ja eräät yksityisoikeudelliset toimijat (Suomen elo-

kuvasäätiö) ja julkisoikeudelliset laitokset (esimerkiksi Suomen metsäkeskus). Valtionavus-

tukset myönnetään joko valtionavustuslain tarkoittamana yleisavustuksena tai erityisavus-

tuksena, kuten hanke- tai investointiavustuksena. Valtionavustuksia myönnetään muille 

kuin valtion virastoille ja laitoksille. Valtionavustuksia myönnetään esimerkiksi yhdistyksille 

ja säätiöille, yrityksille, kunnille ja kuntayhtymille, tiedelaitoksille ja tutkimusorganisaati-

oille, korkeakouluille ja yksityishenkilöille. 

Valtionavustukset ovat keino toteuttaa yhteiskunnallisesti kestäviä linjauksia, hallitus-

ohjelmaa sekä toimialojen ja hallinnonalojen strategioita. Valtionavustusten määrä rahat 

valmistellaan osana JTS-suunnittelua ja talousarvion valmistelua ja ovat osa budjetti-

ohjausta. Valtionavustuksia on käytetty myös resurssiohjauksen keinona, kun on haluttu 

edistää yhteiskunnallisia päämääriä ja tukea informaatio-ohjausta.

Budjettiohjauksesta vastaa valtionvarainministeriö. Toimialaa ja hallinnonalaa koskevasta 

ohjauksesta on vastuussa ohjaava ministeriö. Valtionavustustoiminta on osa kehys- ja 

talousarvioprosessia ja se on verrannollinen tulosohjaukseen valtiokonsernia koskevana 

ohjauksen mallina. Tulosohjattujen virastojen sijaan toimintaa toteuttavat valtionavustus-

ten saajat.

Valtionavustustoimintaa ollaan kehittämässä ja digitalisoimassa valtiovarainministeriön 

viisivuotisessa hankkeessa 2019-2023. Kehittämishankkeesta käytetään lyhennettä valtio-

navustushanke. Valtionavustustoiminnan uudistamisessa tähdätään vaikuttavaan, tehok-

kaaseen, läpinäkyvään ja yhdenmukaiseen valtionavustustoimintaan.
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Uusi valtionavustustoiminta perustuu kolmeen vaiheeseen alkaen yhteiskunnallisen  

tarpeen tunnistamisesta päätyen avustustoiminnan arviointiin ja aikaansaatujen tulosten 

laajentamiseen. Uusi toimintamalli kuvaa valtionavustustoiminnan kokonaisuuden avus-

tustoiminnan suunnittelusta avustusten jakamiseen ja avustuksella toteutetun toiminnan 

lopputulosten arvioimiseen saakka. Uudessa toimintamallissa suunnittelun ja arvioinnin 

merkitys kasvaa. Uuden toimintamallin tavoitteena on lisätä ymmärrystä yhteiskunnalli-

sista ilmiöistä ja niihin vaikuttavista tekijöistä, kohdentaa valtionavustuksia yhteiskunnal-

lisiin tarpeisiin sekä mahdollistaa tiedon laaja-alainen hyödyntäminen. Valtionavustusten 

toimintamallin myötä valtionavustustoiminta kytkeytyy entistä tiiviimmin osaksi yhteis-

kuntapolitiikan toimeenpanoa. Kuvassa 23 esitetään valtionavustusten toimintamallin 

kokonaisuus.

Kuva 23. Valtionavustustoiminnan toimintamalli 

Yhteiskunnallisten
muutostekijöiden 
tunnistaminen

Yhteisk
unnallis

en

muutoksen

toteutta
minen

Yhteiskunnallisten

vaikutusten arviointi ja 

niiden laajentaminen

1
23

Ilmiön analyysi
ja toimijoiden 
tunnistaminen

Päämäärien ja
tavoitteiden 
asettaminen

Yhteistyön
osapuolet ja
vastuut sekä
resurssointi

Valtionavustus-
ohjelmien ja
-hakujen
valmistelu

Hakeminen ja
hakemusten
käsittely

Toiminta ja 
vaikutusten
seuranta

Toiminnan
arviointi ja
kehittäminen

Vaikutusten 
arviointi ja
päämäärien 
tarkistaminen

Viestintä ja
muutoksen
laajentaminen

Alkuvuodesta 2022 eduskunnalle annettavassa hallituksen esityksessä valtionavustus-

lakiin ja Valtiokonttorista annettuun lakiin liittyvät keskeiset muutokset. HE-peruste-

luissa mainitaan, että ”Valtionavustustoiminnan strateginen, hallinnollinen ja lainsäädän-

nöllinen kehittäminen eli kansallinen kehittäminen ja koordinaatio olisi tulevaisuudessa 

valtiovarain ministeriön tehtävänä. Tällä varmistetaan myös hankekauden päättymisen 

jälkeen valtionavustustoiminnan koordinoitu jatkuva kokonaisvaltainen kehittäminen.” 
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Valtiokonttori vastaisi valtionavustustoiminnan tietovarannon ja siihen liittyvien palvelui-

den kehittämisestä sekä keskitetystä palvelutuotannosta. Valtionapuviranomainen vastaa 

omasta valtionavustustoiminnasta ja uuden toimintamallin soveltamisesta siihen. 

Kuvassa 24 esitetään valtionavustustoiminnan karkea kuvaus.

Kuva 24.  Valtionavustustoiminnan karkea kuvaus 

Myöntäjä, esim. ministeriö Hakija / Saaja

Hallinnonalan strategiatyö

Hallinnonalan budjetointi

Valtionavustukset
Tavoitteet

Seuranta

Tulosten kokoaminen

Vaikuttavuusarviointi

Hallinnonalan TTS, kehyssuunnittelu

Organisaation strategiatyö

Organisaation budjetointi

Organisaation toiminta

Raportointi

Organisaation TTS, kehyssuunnittelu

Valtionavustukset
Tavoitteet

Prosessin toimivuuden päävastuullinen taho:  

Valtiovarainministeriö 

Tunnistettuja kehittämiskohteita: 

Tiedon hyödyntäminen

Valtionavustusten kohdentamisesta ja käytöstä ei ole selkeää kokonaiskuvaa. Tarvitaan tie-

don yhdenmukaistamista. Tarvitaan uudenlaista toimintaa ja hallinnonalojen yhteistyötä, 

mikä kehittää julkista hallintoa ja lisää esimerkiksi julkisen rahoituksen läpinäkyvyyttä.
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Vaikuttavuuden edistäminen

Valtionavustustoiminnassa ei ole yhteistä näkemystä vaikuttavuudesta eikä tietoa kerätä 

riittävästi. Vaikutusten arviointi ja oppiminen mahdollistavat tiedon keräämisen ja käyttä-

misen uusilla tavoilla. Vaikuttavuutta koskeva tieto tukee tiedolla johtamista ja toiminnan 

jatkuvaa kehittämistä.

Yhdenmukaiset käytännöt

Valtionapuviranomaisten käytännöt ovat tarpeettoman erilaisia keskenään. Erilaisia valtio-

navustuskäytäntöjä on yhdenmukaistettava riittävästi ja soveltuvin osin, jotta valtionavus-

tusten hakeminen ja myöntäminen on entistä helpompaa ja sujuvampaa. Valtionavustus-

toiminnassa ja sen kehittämisessä noudatetaan hyvää hallintotapaa ja laajaa yhteistyötä.

Palvelutuotanto ja tuottavuus

Valtionavustustoiminnan digitalisaatioaste ja digitaaliset palvelut vaihtelevat. Valtionapu-

viranomaisille ja valtionavustusten hakijoille ja saajille on tuotettava yhteisiä valtionavus-

tuspalveluja, mikä parantaa tuottavuutta ja tukee henkilöstötyötä, kuten työn kohdenta-

mista uudelleen.

Keskeisimmät sidosprosessit: 

Kuva 25. Valtionavustustoiminnan keskeisimmät sidosprosessit 

B.1.2.3. VALTIONAVUSTUSTOIMINTA

A2. Julkisen talouden suunnitelmaprosessi

B2.2. Lainvalmistelu, ml. EU-säädösten 
kansallinen täytäntöönpano

A1. Hallituksen strategisen päätöksenteon tuki  ja  
    hallituksen strategiaprosessi B1.1. Talousarvion valmistelu

B1.3. Raportointiprosessi

B.1.2.1. Valtion virastojen tulosohjaus
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5.1.3 Raportointiprosessi (B.1.3.)

B1. Toiminnan ja talouden suunnittelu ja seuranta

B1.1. Talousarvion valmistelu B1.3. Raportointiprosessi B1.2. Ohjaus 

Valtioneuvoston yhteisen raportointiprosessin keskeinen tuotos on hallituksen 

vuosikertomus. 

Valtioneuvosto antaa eduskunnalle hallituksen vuosikertomuksen perustuslain 46 §:ssä 

säädettynä kertomuksena hallituksen toiminnasta, valtiontalouden hoidosta ja talous-

arvion noudattamisesta sekä niistä toimista, joihin hallitus on eduskunnan päätösten  

johdosta ryhtynyt. Kertomuksen tarkoituksena on antaa eduskunnalle kertomus valtion-

talouden tilasta, keskeisten yhteiskunnallisten vaikuttavuustavoitteiden saavuttamisesta ja 

toiminnan tuloksellisuudesta. Hallituksen vuosikertomus (HVK) sisältää valtion tilinpäätök-

sen. Hallituksen vuosikertomuksen sisällöstä säädetään tarkemmin valtion talousarviosta 

annetussa laissa (423/1988, 17 ja 18 §) sekä valtion talousarviosta annetussa asetuksessa 

(1243/1992, 8 a luku). 

Eduskunta käsittelee vuosittain hallituksen vuosikertomuksen ja on esittänyt useita lau-

sumia hallituksen vuosikertomuksen kehittämiseksi. VTV tarkastaa vuosittain hallituksen  

vuosikertomuksen ja antaa siitä tarkastuskertomuksen eduskunnalle. Myös tarkastus-

kertomuksissa on esitetty useita huomiota hallituksen vuosikertomuksen kehittämiseksi.

Ministeriöt valmistelevat kirjanpitoyksikkönä tilinpäätöksensä ja toimintakertomuksensa. 

Valtiontalouden tarkastusvirasto (VTV) tarkastaa vuosittain valtion, ministeriöiden ja mui-

den virastojen tilinpäätökset ja antaa niistä tilintarkastuskertomukset. Hallituksen vuosi-

kertomusprosessi on perusrakenteeltaan vakiintunut prosessi eikä kertomuksen valmis-

teluprosessiin liittyvän monialaisen ja moniulotteisen valmistelun vuoksi ole mahdollista 

ehdottaa tässä vaiheessa merkittäviä rakenteellisia muutoksia. Hallituksen vuosikertomus 

kytkeytyy talousarvioon, sillä hallituksen vuosikertomuksessa raportoidaan talousarvion 

toteutumista sekä talousarviossa asetettujen tavoitteiden saavuttamista.

Vaikkei perusprosessia nykyisellään voidakaan muuttaa olennaisesti, raportointia voi-

daan kehittää esimerkiksi yhteiskunnallisten vaikuttavuustavoitteiden asettamisen yhtey-

dessä asetettavilla raportoinnin mahdollistavilla indikaattoreilla, valmistelijoiden ja edus-

kunnan välisen vuorovaikutuksen parantamisella ja nykyisten teknologioiden parem-

malla hyödyntämisellä hallituksen vuosikertomusjulkaisuissa (esimerkiksi digitaalisten 
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mahdollisuuksien käyttäminen julkaisun tiedonsiirrossa, julkaisemisessa ja tiedon hauissa). 

Hallituksen vuosikertomuksen laatimisen ja informatiivisuuden kannalta olennaista on, 

että vuosikertomuksessa raportoitavat tavoitteet on muissa prosesseissa (hallituksen  

toimintasuunnitelma, JTS, TAE) asetettu siten, että niistä voidaan raportoida esimerkiksi 

tosiasiallisen vaikuttavuuden ja entistä paremmin esimerkiksi kustannustehokkuuden 

osalta. 

Pidemmän aikavälin tavoitteena tulee olla julkaisun käyttökelpoisuuden lisääminen 

Internet-pohjaisella raportoinnilla, valmistelussa käytettävien digitaalisten työkalujen 

käyttöönottamisella ja lainsäädäntömuutoksien mahdollistamilla muutoksilla 

kertomuksen aineellisiin sisältöedellytyksiin.
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Kuva 26. Hallituksen vuosikertomusprosessi 

HALLITUKSEN VUOSIKERTOMUS (HVK)

VI
RK

AM
IES

VA
LM

IST
EL

U
VA

LT
IO

NE
UV

OS
TO

ED
US

KU
NT

A

Esivalmistelu (esim. 
ohje ministeriöille 

ja koulutus, 
toimituskunnan 

asettaminen)

Perusvalmistelu 
(esim. tekstien 
tuottaminen 

ministeriössä yhteis-
työssä toimitus-
kunnan kanssa)

Loppuvalmistelu (esim. 
ehdotus valtion 
tilinpäätökseksi, 
VVC-toiminnon 

lausuma, 
HVK-luonnos valmis)

Painettu/ 
webjulkaisu

Kirjelmä syötteeksi 
esivalmisteluun

Kirjelmä merkitään 
VN -yleisistunnon 

pöytäkirjaan 

Eduskunnan 
kirjelmä

Kuuleminen 
valiokunnissa

Hallituksen 
neuvottelu

Raha -
asiainvaliokunnan 
ja valtioneuvoston 

istunto
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Prosessin toimivuuden päävastuullinen taho:  

Valtioneuvoston kanslia 

Tunnistettuja kehittämiskohteita: 

Muun muassa VTV:n tarkastuskertomuksissa 2015-2020 on tunnistettu raportointiin 

liittyviä kehittämiskohteita. 

	y Hallituksen vuosikertomuksen yhteys talousarvio- ja tulosohjaus-

prosesseissa asetettaviin tavoitteisiin ei ole riittävä. Tavoitteena on, 

että hallituksen vuosikertomus muodostaa tiiviin, informatiivisen ja 

kiinnostavan kokonaisuuden valtiontalouden tilasta ja valtioneuvoston 

toiminnan vaikuttavuudesta. 

	y Hallituksen vuosikertomuksen valmistelussa ei ole käytettävissä yhteis-

kunnallisen vaikuttavuuden todentavia mittareita, jos näitä ei ole 

asetettu talousarvio- ja tulosohjausprosessin yhteydessä. Raportointi 

muodostuu hajanaiseksi ja esimerkiksi taloudellisen vaikuttavuuden 

osalta puutteelliseksi. Tavoitteena on, että valtioneuvoston tavoitteiden 

yhteiskunnallisten vaikutusten ja vaikuttavuuden arviointi on 

selkeämpää ja tarkempaa, mikä huomioidaan jo muissa prosesseissa 

tavoitteita asetettaessa.

	y Hallituksen vuosikertomuksen valmisteluprosessissa yhteistoiminta 

valtioneuvostotasoisesti ja suhteessa eduskuntaan ei ole usein riittävää. 

Tavoitteena on, että vuorovaikutus hallituksen vuosikertomuksen 

toimituskunnan ja substanssikirjoittajien välillä on tiiviimpää.

	y Hallituksen vuosikertomuksen valmisteluprosessi on raskas. 

Tavoitteena on, että digitaalisoinnin mahdollisuuksia hyödynnetään 

laajemmin hallituksen vuosikertomus -prosessissa ja HVK-julkaisussa 

tehokkaammin.

Keskeisimmät sidosprosessit:

Kuva 27. Raportointiprosessin keskeisimmät sidosprosessit 

B.1.3. RAPORTOINTIPROSESSI

A2. Julkisen talouden suunnitelmaprosessi B1.1. Talousarvion valmistelu

B1.2. Ohjaus
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5.2 Säädösvalmistelu (B2.)

B2. Säädösvalmistelu

B2.1. Lainsäädäntösuunnitelman 
ja  -ohjelman kokoaminen

B2.3. Lakia alemman asteisten 
säädösten ja määräysten valmistelu

B2.2. Lainvalmistelu, ml. EU-säädös-
ten kansallinen täytäntöönpano

Säädösvalmistelu, joka sisältää sekä lainvalmistelun että lakia alempiasteisten säädösten 

valmistelun, on valtioneuvoston keskeinen ydintehtävä. Säädösvalmistelun normi- ja arvo-

pohja on yhteinen kaikille ministeriöille, ja nämä arvot koetaan omaksutun hyvin. 

Säädösvalmistelun kokonaisuuteen sisältyy myös lainsäädäntösuunnitelman ja -ohjelman  

kokoamisen tehtävät, joilla muodostetaan kokonaiskuvaa tulevista lainvalmistelu-

hankkeista.

Taulukko 6. Säädösvalmistelun ohjaus- ja koordinaatiovastuut

Keskeisiä yhteisiä tehtäviä ministeriöillä Prosessin tai toiminnon toimivuuden 
päävastuullinen taho

B2.1. Lainsäädäntösuunnitelman ja -ohjelman 
kokoaminen

Valtioneuvoston kanslia

Säädösvalmistelu:

B2.2. Lainvalmistelu, ml. EU-säädösten kansallinen 
täytäntöönpano

B2.3. Lakia alemman asteisten säädösten ja 
määräysten valmistelu

Vastuuministeriö

Valtioneuvoston lainvalmistelun kehittäminen Oikeusministeriö

Ministeriöiden välinen yhteistyö lainvalmistelun 
kehittämisessä

Oikeusministeriön asettama lainvalmistelun 
kehittämisen yhteistyöryhmä LAKE



67

VALTIONEUVOSTON JULKAISUJA 2022:69 

5.2.1 Lainsäädäntösuunnitelman ja -ohjelman kokoaminen (B2.1.)

B2. Säädösvalmistelu

B2.1. Lainsäädäntösuunnitelman 
ja  -ohjelman kokoaminen

B2.3. Lakia alemman asteisten 
säädösten ja määräysten valmistelu

B2.2. Lainvalmistelu, ml. EU-säädös-
ten kansallinen täytäntöönpano

Lainsäädäntösuunnitelma

Hallituksen ja eduskunnan aikataulujen yhteensovittamiseksi ja työn suunnittelua varten 

hallitus valmistelee suunnitelman (istuntokauden lainsäädäntösuunnitelma, ns. HE-luet-

telo) istuntokaudella eduskunnalle annettavista lakiesityksistä. Hallituksen lainsäädäntö-

suunnitelma on keskeinen työväline eduskunnalle sekä valtioneuvostolle toiminnan ja 

resurssien suunnittelussa.

Valtioneuvoston kanslia koordinoi lainsäädäntösuunnitelman muodostamista pyytämällä 

ministeriöitä kokoamaan tiedot toimialallaan valmisteltavista hallituksen esityksistä, jotka 

annetaan eduskunnalle tulevalla istuntokaudella, sekä alustavat tiedot niistä esityksistä, 

jotka on suunniteltu annettavaksi seuraavalla istuntokaudella. Valtioneuvoston kanslia 

kokoaa ministeriöiden ilmoittamien tietojen pohjalta suunnitelman, jonka hallitus hyväk-

syy ja antaa eduskunnalle istuntokauden alussa. 

Lainsäädäntöohjelma
Hallituksen lainsäädäntöohjelma kattaa koko vaalikauden ja sen tarkoituksena on luoda 

kokonaiskuva hallitusohjelman laajoista lainvalmisteluhankkeista. Se on yleistasoinen 

ohjelma, joka konkretisoituu istuntokausittaisissa lainsäädäntösuunnitelmissa. 

Lainsäädäntöohjelmassa on hallitusohjelmaa keskeisesti toteuttavat tai muut laajat lain-

valmisteluhankkeet, jotka ovat yhteiskunnallisesti ja taloudellisesti merkittäviä tai laajasti 

poikkihallinnollisesti vaikuttavia. Lisäksi ohjelmaan sisältyvät ne EU:ssa hyväksytyt säädök-

set tai vireillä olevat EU:n säädöshankkeet, joihin liittyy laajoja kansallisen lainsäädännön 

muutostarpeita, ja jotka tulevat tai niiden arvioidaan tulevan täytäntöön- tai toimeenpan-

taviksi hallituskaudella.

Prosessin toimivuuden päävastuullinen taho:  

Valtioneuvoston kanslia
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Tunnistettuja kehittämiskohteita: 

Kun lainvalmistelua ja siinä käytettäviä tietojärjestelmiä kehitetään, tulee aina ottaa 

huomioon myös säädöskääntäminen, jotta voidaan huomioida yhteentoimivuus 

käännösjärjestelmien kanssa.

Keskeisimmät sidosprosessit:

Kuva 28. Lainsäädäntösuunnitelman ja -ohjelman kokoamisen keskeisimmät sidosprosessit 

B2.1. LAINSÄÄDÄNTÖSUUNNITELMAN JA -OHJELMAN KOKOAMINEN

B1.1. Talousarvion valmistelu

B1.2. Ohjaus

B3.1. Suomen EU-asioiden valmistelu 

B2.2. Lainvalmistelu, ml. EU-säädösten 
kansallinen täytäntöönpano

A1. Hallituksen strategisen päätöksenteon tuki  ja  
    hallituksen strategiaprosessi

B3.2. Kansainvälisten ja EU-sopimusten valmistelu

5.2.2 Lainvalmistelu, ml. EU-säädösten kansallinen täytäntöönpano (B2.2.)

B2. Säädösvalmistelu

B2.1. Lainsäädäntösuunnitelman 
ja  -ohjelman kokoaminen

B2.3. Lakia alemman asteisten 
säädösten ja määräysten valmistelu

B2.2. Lainvalmistelu, ml. EU-säädös-
ten kansallinen täytäntöönpano

Lainvalmisteluprosessi on valtioneuvoston yhteisistä toiminnoista parhaiten kuvattu pro-

sessina ja sille on kuvattu myös alaprosessit oikeusministeriön toteuttaman kuvaustyön 

kautta. Seuraavalla sivulla on kuvattuna lainvalmistelun perusprosessi niin kuin se on 

kuvattu oikeusministeriön lainvalmistelun prosessioppaassa.

Lainvalmisteluprosessin vaiheet ja vaiheiden alaprosessit on listattu liitteessä 3. 
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Taulukko 7. Lainvalmistelun keskeiset vaiheet

Lainvalmistelun keskeiset vaiheet:

EV1: Valtioneuvostolle ja sen ministeriöille kuuluvat ESIVALMISTELUn vaihe 

Vaiheen toimijat: Hallitus, Ministeri, Virkamiesjohto, Valmistelija, Valmistelutiimi, Sidosryhmät

PV2: Valtioneuvostolle ja sen ministeriöille kuuluvat PERUSVALMISTELUn vaihe – voidaan 
toteuttaa joko virkatyönä tai valmisteluelimen toimesta

Vaiheen toimijat: Valmistelutiimi, Sidosryhmät, Hallitus tai ministeri tai virkamiesjohto,  
VNHY (ruotsin kielen yksikkö). Mahdollinen toimija myös Valmisteluelin

LM3:Valtioneuvostolle ja sen ministeriöille kuuluvat LAUSUNTOMENETTELYn vaihe 

Vaiheen toimijat: Virkamiesjohto, Valmistelutiimi, VNHY (ruotsin kielen yksikkö), Arviointineuvosto, 
Sidosryhmät, Ministeri

JV4:Valtioneuvostolle ja sen ministeriöille kuuluvat JATKOVALMISTELUn vaihe 

Vaiheen toimijat: Valmistelutiimi, OM:n laintarkastusyksikkö, Sidosryhmät, Ministeri, VNHY (ruotsin 
kielen yksikkö), Virkamiesjohto, Valtioneuvoston yleisistunto, (Arviointineuvosto, Oikeuskanslerinvirasto 
ja Kuntatalouden ja hallinnon neuvottelukunta tarvittaessa)

VP5:Valtioneuvostolle ja sen ministeriöille kuuluvat VALTIONEUVOSTON PÄÄTÖKSENTEON vaihe 

Vaiheen toimijat: Valmistelutiimi, Oikeuskanslerinvirasto, Valtioneuvoston istuntoyksikkö, 
Valtiovarainministeriö, Ministerien erityisavustajat, Esittelijä, Valtioneuvoston yleisistunto,  
(Raha-asiainvaliokunta tarvittaessa)

EK6:Valtioneuvostolle ja sen ministeriöille kuuluvat EDUSKUNTAKÄSITTELYn vaihe 

Vaiheen toimijat: Valmistelutiimi, Esittelijä, Valiokunta, Hall.alan virastot (tarvittaessa),  
Eduskunta ja valiokuntien kuulemat asiantuntijat

LV7:Valtioneuvostolle ja sen ministeriöille kuuluvat LAIN VAHVISTAMISEN vaihe 

Vaiheen toimijat: Valmistelutiimi, Tasavallan presidentti, Ministeri, Oikeuskanslerinvirasto, 
Valtioneuvoston istuntoyksikkö, Ministerien erityisavustajat, Valtioneuvosto

Tarkempi kuvaus lainvalmisteluprosessista löytyy lainvalmistelun prosessioppaasta. Lain-

valmisteluhankkeet eroavat toisistaan muun muassa laajuutensa, sisältönsä ja taustansa 

osalta, mutta perusprosessi soveltuu kaikkiin hankkeisiin. Esimerkiksi hallituksen esityksen 

laatimisohjeet sisältävät kuitenkin erilliset mallirakenteet yksinomaan kansallisista syistä 

laadittavalle, EU-taustaiselle ja valtiosopimustaustaiselle hallituksen esitykselle. Oikeusmi-

nisteriön verkkosivuille on kerätty muita valtioneuvoston piirissä voimassa olevia lainval-

misteluohjeita ja -suosituksia, joiden tavoitteena on yhtenäistää ministeriöiden säädösval-

mistelukäytäntöä ja varmistaa säädösten laatuvaatimusten toteutuminen.

http://lainvalmistelu.finlex.fi/
http://helo.finlex.fi/
http://helo.finlex.fi/
https://oikeusministerio.fi/lainvalmisteluohjeet
https://oikeusministerio.fi/lainvalmisteluohjeet
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Kuva 29. Lainvalmistelun perusprosessi

LAINVALMISTELUN PERUSPROSESSI
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M
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Perus-
valmistelu 
(virkatyö)

Lausunto-
menettely

Lain 
vahvistaminen

Täytäntöön-
pano ja 

seuranta

Valtio-
neuvoston 
päätöksen-

teko

Eduskunta-
käsittely

Esivalmistelu
Jatko-

valmisteluPerus-
valmistelu 

(valmistelu-
elin)
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Lakia alemman asteisten säädöksien, eli valtioneuvoston asetuksien sekä ministeriöiden 

antamien asetuksien ja määräyksien, valmistelussa noudatetaan soveltuvin osin lain-

valmisteluohjeita ja -prosessia. Lainvalmistelun vaiheista toteutetaan kuitenkin vain ne 

vaiheet, jotka ovat aidosti tarpeellisia kyseisen säädöksen valmistelussa.

Prosessin toimivuuden päävastuullinen taho:  

Vastuuministeriöt vastaavat lainvalmistelusta omalla hallinnonalallaan

Oikeusministeriö vastaa valtioneuvoston lainvalmistelun kehittämisestä. Oikeusministeriö 

on asettanut lainvalmistelun kehittämisen yhteistyöryhmän huolehtimaan poikkihallinnol-

lisesta yhteistyöstä ministeriöiden välillä lainvalmistelun kehittämiseksi.

Tunnistettuja kehittämiskohteita: 

Lainvalmistelun laadun kehittämistarpeesta vallitsee Suomessa laaja yhteisymmärrys.  

Esimerkiksi valtioneuvoston lainsäädäntötyön kehittämisen valmisteluryhmä on keväällä 

2019 käsitellyt valtioneuvoston säädösvalmistelun yhteensovittamisen ja suunnitelmalli-

suuden sekä valmistelun laadun parantamista8. Valmisteluryhmän ehdotusten mukaisesti 

valtioneuvostossa on ryhdytty laatimaan koko hallituskauden kattava hallituksen lainsää-

däntöohjelma sekä kaksi seuraavaa eduskunnan istuntokautta kattava, ajantasainen lain-

säädäntösuunnitelma. Lisäksi työryhmän ehdotuksen mukaisesti lainvalmistelukoulutusta 

on uudistettu. Käytössä oleva lainvalmistelun tietoaineisto on myös koottu helposti hyö-

dynnettäväksi valtioneuvoston yhteiseen virtuaalityöpöytään Kampukseen. 

Oikeusministeriön asettaman lainvalmistelun kehittämisen yhteistyöryhmän (LAKE-työ-

ryhmä, hankenumero OM032:00/2019) tehtävänä on huolehtia ministeriöiden välisestä 

yhteistyöstä lainvalmistelun kehittämisessä. Säädösvalmistelussa merkittävä kehittämis-

kohde on ollut systemaattisen, etukäteisen ja vaihtoehtoja tuottavan vaikutusarvioinnin 

kehittäminen. Vaikutusarviointeja koskeva viimeaikainen kehitystyö on käsittänyt muun 

muassa valtioneuvoston vaikutusarvioinnin osaamisverkoston asettamisen ministeriöiden 

välisen yhteistyön vahvistamiseksi. Parhaillaan valmistellaan myös ajantasaista säädöseh-

dotusten vaikutusten arvioinnin ohjetta. Lisäksi LAKE-työryhmä on käynnistänyt hankkeen 

lainsäädännön jälkiarvioinnin kehittämiseksi valtioneuvostossa. Myös valtioneuvoston  

selvitys- ja tutkimustoimintaan sisältyy hankkeita, joilla pyritään parantamaan lainvalmis-

telun laatua. Yleisesti ottaen lainvalmistelun kehittämishankkeissa on pyritty vahvistamaan 

erityisesti valmistelun suunnitelmallisuutta, tietopohjaa ja avoimuutta. 

8  Valtioneuvoston lainvalmistelun kehittäminen : Valmisteluryhmän ehdotukset -julkaisu. 
Valtioneuvoston kanslian julkaisuja 2019:17. 

https://oikeusministerio.fi/hanke?tunnus=OM032:00/2019
https://oikeusministerio.fi/hanke?tunnus=OM032:00/2019
http://urn.fi/URN:ISBN:978-952-287-762-8
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Keskeisimmät sidosprosessit:

Kuva 30. Lainvalmistelun keskeisimmät sidosprosessit 

A2. Julkisen talouden suunnitelmaprosessi

B2.2. LAINVALMISTELU, ML. EU-SÄÄDÖSTEN KANSALLINEN TÄYTÄNTÖÖNPANO

B1.1. Talousarvion valmistelu

B1.2. Ohjaus

B3.1. Suomen EU-asioiden valmistelu 

A1. Hallituksen strategisen päätöksenteon tuki  ja  
    hallituksen strategiaprosessi

B2.1. Lainsäädäntösuunnitelman ja -ohjelman 
kokoaminen

B2.3. Lakia alemman asteisten säädösten ja 
määräysten valmistelu

5.2.3 Lakia alemman asteisten säädösten ja määräysten valmistelu (B2.3.)

B2. Säädösvalmistelu

B2.1. Lainsäädäntösuunnitelman 
ja  -ohjelman kokoaminen

B2.3. Lakia alemman asteisten 
säädösten ja määräysten valmistelu

B2.2. Lainvalmistelu, ml. EU-säädös-
ten kansallinen täytäntöönpano

Lakia alemman asteisten säädöksien, eli valtioneuvoston asetuksien sekä ministeriöiden 

antamien asetuksien ja määräyksien, valmistelussa noudatetaan soveltuvin osin lainval-

misteluohjeita ja -prosessia. Lainvalmistelun vaiheista toteutetaan kuitenkin vain ne vai-

heet, jotka ovat aidosti tarpeellisia kyseisen säädöksen valmistelussa.

Prosessin toimivuuden päävastuullinen taho: 

Vastuuministeriö 

Tunnistettuja kehittämiskohteita:  

Lakia alemman asteisten säädösten ja määräysten valmistelun hankkeistamisella valmiste-

luprosessin vaiheet olisivat pääkohdissaan ennakolta suunniteltuja ja tiedossa. Valmistelu-

prosessin läpinäkyvyys ja pääsy valmistelussa muodostuviin asiakirjoihin parantaisi hallin-

non avoimuutta ja lisäisi vaikutusmahdollisuuksia valmistelun aikana.
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Keskeisimmät sidosprosessit:

Kuva 31. Lakia alemman asteisten säädösten ja määräysten valmistelun keskeisimmät sidosprosessit 

B2.3. LAKIA ALEMMAN ASTEISTEN SÄÄDÖSTEN JA MÄÄRÄYSTEN VALMISTELU

B1.1. Talousarvion valmistelu

B1.2. Ohjaus

B3.1. Suomen EU-asioiden valmistelu 

A1. Hallituksen strategisen päätöksenteon tuki  ja  
    hallituksen strategiaprosessi

B2.2. Lainvalmistelu, ml. EU-säädösten kansallinen 
täytäntöönpano

B3.2. Kansainvälisten ja EU-sopimusten valmistelu

5.3 EU- ja kansainvälisten suhteiden hoitaminen (B3.)

B3.1. Suomen EU-asioiden valmistelu 

B3. EU- ja kansainvälisten suhteiden hoitaminen 

B3.2. Kansainvälisten ja EU-sopimusten valmistelu

B3.3. Kansainvälisten järjestöjen toimintaan 
osallistuminen B3.4. Muu kansainvälisten suhteiden hoitaminen

Valtioneuvostosta annetun lain mukaan valtiosopimuksen ja muun kansainvälisen velvoit-

teen sekä Euroopan unionissa päätettävät asiat käsittelee se ministeriö, jonka toimialaan 

sopimus, velvoite tai asia sisällöltään kuuluu.
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Euroopan unionista ja kansainvälisestä toiminnasta kerrotaan Ministerin käsikirjan9 

luvussa 10 muun muassa seuraavasti:

Ylimpien valtioelinten toimivaltaa ulkoasioiden hoidossa koskeva perussäännös on perus

tuslain 93 §:ssä, jonka 1 momentin mukaan Suomen ulkopolitiikkaa johtaa tasavallan 

presidentti yhteistoiminnassa valtioneuvoston kanssa. Eduskunta hyväksyy kuitenkin 

kansainväliset velvoitteet ja niiden irtisanomisen sekä päättää kansainvälisten velvoit

teiden voimaansaattamisesta siltä osin kuin siitä perustus lain 8 luvussa säädetään. 

Sodasta ja rauhasta tasavallan presidentti päättää eduskunnan suostumuksella. 

Perustuslain 93 §:n 2 momentin mukaan valtioneuvosto vastaa EU:ssa tehtävien päätös

ten valmistelusta ja päättää niihin liittyvistä toimenpiteistä, jollei päätös vaadi eduskun

nan hyväksymistä. Eduskunta osallistuu EU:ssa tehtävien päätösten kansalliseen valmis

teluun sen mukaan kuin perustuslaissa säädetään.

Valtioneuvostolle perustuslain 93 §:n 2 momentin nojalla kuuluva toimivalta ulottuu 

Euroopan unionin koko toimialalle, eikä valtioneuvoston toimivallasta ole erotettu mitään 

asiaryhmää, eli siihen kuuluvat myös unionin yhteistä ulko ja turvallisuuspolitiikkaa koske

vat asiat. Valtioneuvoston toimivaltaan kuuluvat myös EU:ssa päätettäviin asioihin sisäl

löltään ja vaikutuksiltaan rinnastuvat toimet. Suomen toimintalinjaukset EU:ta koske

vissa asioissa, mukaan lukien EU:n yhteinen ulko ja turvallisuuspolitiikka ja sisäiseen  

turvallisuuteen liittyvät EUasiat, käsitellään EUministerivaliokunnassa.

Muodostettaessa Suomen kantaa merkittäviin ulko ja turvallisuuspoliittisiin EUasioihin 

valtioneuvoston tulee toimia läheisessä yhteistyössä tasavallan presidentin kanssa. Kes

keinen ulkopolitiikan yhteistyön foorumi on valtio neuvoston ulko ja turvallisuuspoliit

tisen ministerivaliokunnan ja tasavallan presidentin yhteinen kokous (TPUTVA). Muita 

yhteistyön muotoja ovat tasavallan presidentin tapaamiset pääministerin, ulkominis

terin ja muiden ministereiden kanssa sekä tietojenvaihto virkamiesten kesken. Ministe

riöiden välisestä toimialajaosta kansainvälisissä asioissa säädetään valtioneuvostosta 

annetussa laissa ja valtioneuvoston ohjesäännössä. Valtiosopimukset ja kansainväli

set velvoitteet käsittelee se ministeriö, jonka toimialaan sopimus tai velvoite sisällöltään 

kuuluu. Ulkoministeriö käsittelee lisäksi merkittäviä ulko ja turvallisuuspoliittisia näkö

kohtia sisältävän valtiosopimuksen ja muun kansainvälisen velvoitteen.

9  Lankinen, Timo - Helopuro, Sanna 2019: Ministerin käsikirja 2019: Tietoa valtioneuvoston 
toiminnasta. Valtioneuvoston julkaisuja 2019:21. 

http://urn.fi/URN:ISBN:978-952-287-744-4
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Valtioneuvoston kansliasta annetussa valtioneuvoston asetuksessa (393/2007) on valtio-

neuvoston kanslian vastuulle osoitettu muun muassa seuraavat tehtävät: 

	y Euroopan unionissa päätettävien eri ministeriöissä käsiteltävien asioiden 

valmistelun ja käsittelyn yhteensovittaminen; 

	y Euroopan unionin perussopimuksen muuttamista koskevat asiat 

yhteistyössä ulkoasiainministeriön kanssa; 

	y Euroopan unionin perussopimusten muuttamista koskevien asioiden 

sekä Euroopan unionissa käsiteltäviä valtiosopimuksia ja muita 

kansainvälisiä velvoitteita koskevien asioiden yhteensovittaminen; 

	y Euroopan unionin kehittämisen kannalta keskeiset horisontaaliset ja 

institutionaaliset asiat.

Valtioneuvoston yhteiseen kansainvälisen tason toimintaan kuuluvat toiminta kansain-

välisissä järjestöissä, kansainväliset sopimukset, korkean tason vierailut ja kansainväliset 

konferenssit sekä viennin edistäminen.

Tarkemman tason yhtenäisiä prosessikuvauksia ei nykytilassa ole kaikista alla mainituista prosesseista, 
siksi esitetään vain pääprosessitaso.

Taulukko 8. EU- ja kansainvälisten suhteiden hoitamisen yhteiset toiminnot valtioneuvostossa

EU- ja kansainvälisten suhteiden hoitamisen yhteiset toiminnot valtioneuvostossa

EU-tason asiat:

B3.1.1: EU-valmistelun perusprosessi

B3.1.2: Suomen EU-politiikan koordinointi

B3.1.3: EU-ministerivaliokunnan ja EU-asioiden komitean toimivuudesta huolehtiminen

B3.2: Kansainvälisten ja EU-sopimusten valmistelu

Kansainvälisen tason asiat:

B3.2: Kansainvälisten ja EU-sopimusten valmistelu

B3.3: Kansainvälisten järjestöjen toimintaan osallistuminen

B3.4.1: Ulko- ja turvallisuuspoliittisen ministerivaliokunnan toimivuudesta huolehtiminen

B3.4.2: Korkean tason vierailut ja kansainväliset konferenssit

B3.4.3 Viennin edistämistoiminta
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Taulukko 9. EU- ja kansainvälisten suhteiden hoitamisen ohjaus- ja koordinaatiovastuut

Keskeisiä yhteisiä tehtäviä ministeriöillä Prosessin tai toiminnon toimivuuden 
päävastuullinen taho

B3.1.1: Suomen EU-asioiden koordinointi Valtioneuvoston kanslia, vastuuministeriö

B3.1.2: Suomen EU-kantojen valmistelu Valtioneuvoston kanslia, vastuuministeriö

B3.1.3: EU-ministerivaliokunnan ja EU-asioiden 
komitean toimivuudesta huolehtiminen

Valtioneuvoston kanslia, vastuuministeriö

B3.2: Kansainvälisten ja EU-sopimusten valmistelu Vastuuministeriö

B3.3: Kansainvälisten järjestöjen toimintaan 
osallistuminen

Ulkoministeriö

B3.4.1: Ulko- ja turvallisuuspoliittisen 
ministerivaliokunnan toimivuudesta huolehtiminen

Ulkoministeriö

B3.4.2: Korkean tason vierailut ja kansainväliset 
konferenssit

Ulkoministeriö

B3.4.3 Viennin edistämistoiminta Työ- ja elinkeinoministeriö
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5.3.1 Suomen EU-asioiden valmistelu (B3.1.)

B3.1. Suomen EU-asioiden valmistelu 

B3. EU- ja kansainvälisten suhteiden hoitaminen 

B3.2. Kansainvälisten ja EU-sopimusten valmistelu

B3.3. Kansainvälisten järjestöjen toimintaan 
osallistuminen B3.4. Muu kansainvälisten suhteiden hoitaminen

Euroopan unionista kerrotaan Ministerin käsikirjan10 luvussa 10.2 muun muassa 

seuraavasti:

EUasioiden kansallinen käsittely perustuu perustuslakiin ja sitä tarkentaviin alempiin 

säädöksiin. Valtioneuvosto vastaa EU:ssa tehtävien päätösten kansallisesta valmistelusta 

ja päättää niihin liittyvistä toimenpiteistä, jollei päätös vaadi eduskunnan hyväksymistä. 

Suomen etujen ajamiseksi ja tuloksellisuuden takaamiseksi on tärkeää, että menettelyt 

ovat toimivia. Järjestelmällinen valmistelu ministeriöissä, toimiva yhteensovittamisjärjes

telmä sekä vahva poliittinen osallistuminen ovat olennaisia. Poliittisessa päätöksenteossa 

keskeisiä ovat EUministerivaliokunnan linjaukset, joita täydentää tiivis yhteistoiminta 

eduskunnan kanssa. 

Ministeriöt vastaavat oman toimialansa EUasioiden seurannasta ja valmistelusta sekä 

niihin vaikuttamisesta ja EUsäädösten toimeenpanosta. Asian kuuluessa usean ministe

riön toimialaan ministeriöt toimivat yhteistyössä. 

Valtioneuvoston yhteensovittamisjärjestelmän (EUministerivaliokunta sekä EUasioiden 

komitea ja sen alaiset valmistelujaostot) avulla varmistetaan, että Suomella on yleisiä 

EUpoliittisia linjauksia vastaava kanta kaikkiin EU:ssa vireillä oleviin asioihin niiden eri 

käsittelyvaiheissa. Yhteensovittamisjärjestelmässä kaikki asianosaiset pääsevät osallistu

maan Suomen toimintalinjoista sopimiseen ja Suomi voi toimia EU:ssa johdonmukaisesti 

ja yhtenäisesti. 

Eduskunnan osallistumisesta EUasioiden valmisteluun säädetään perustuslaissa. Tavoit

teena on varmistaa, etteivät hallituksen edustajat eduskuntaa kuulematta tee päätöksiä, 

joiden tekeminen olisi kuulunut ennen EUjäsenyyttä eduskunnan toimivaltaan, ja pitää 

eduskunta ajan tasalla merkittävistä EUasioista. Perustuslain säännöksiä sovelletaan 

myös EUpäätöksentekoon rinnastettavaan päätöksentekoon.

10  Lankinen, Timo - Helopuro, Sanna 2019: Ministerin käsikirja 2019: Tietoa valtioneuvoston 
toiminnasta. Valtioneuvoston julkaisuja 2019:21.

http://urn.fi/URN:ISBN:978-952-287-744-4
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Eduskunnan osallistuminen kannanmuodostukseen on vahvuus, joka tekee Suomen kan

noista kestäviä EUtason neuvotteluissa ja varmistaa niiden laajan poliittisen tuen koti

maassa. Eduskunnan osallistumisoikeuksien turvaaminen ja varhainen tiedonsaanti 

ovatkin erityisen tärkeitä. Eduskunnan kanta ei sido valtioneuvostoa oikeudellisesti. 

Vakiintuneen kannan mukaan eduskunnan kanta on ohjeellinen lähtökohta Suomen 

edustajien kannanotoille. Jos kannasta joudutaan poikkeamaan, asia on perusteltava. 

Valtioneuvosto on poliittisessa vastuussa eduskunnalle, jolloin näkemysero ratkaistaan 

viime kädessä luottamusäänestyksessä.

EUasioiden yhteensovittaminen tapahtuu valtaosin toimivaltaisten ministeriöiden joh

dolla toimivissa EUvalmistelujaostoissa. Jaostoihin osallistuvat virkamiehet vastaavat 

siitä, että heidän esittämänsä kannat edustavat koko ministeriön näkemyksiä. Heidän 

on myös informoitava ministeriötään jaoston linjauksista. Jaostot kokoontuvat joko sup

peassa virkamieskokoonpanossa tai aina kun tarkoituksenmukaista laajassa kokoonpa

nossa, jossa mukana on myös sidosryhmien edustajia. EUasioiden komiteassa käsitellään 

laajempia kokonaisuuksia, kuten Suomen EUvaikuttamisstrategiaa ja Euroopan komis

sion ohjelmaan vaikuttamista. Komiteassa sovitaan myös EU:n toimielimiin lähetettävistä 

kansallisista asiantuntijoista. Komitean puheenjohtajana toimii valtioneuvoston kanslian 

EUasioiden valtiosihteeri. Komiteaan kuuluvat kaikki ministeriöt, tasavallan presidentin 

kanslia, oikeuskanslerin virasto, Suomen Pankki ja Ahvenanmaan maakunnan hallitus. 

Komitean varsinaisia jäseniä ovat olleet kansliapäälliköt tai valtiosihteerit, mutta usein 

komitea kokoontuu heidän henkilökohtaisten varajäsentensä kokoonpanossa.

Poliittisesti, taloudellisesti, oikeudellisesti tai muutoin merkittävät EUasiat viedään 

EUministerivaliokunnan käsiteltäviksi. Tämä koskee myös valmistelua ja vaikuttamista 

EU:n ulko ja turvallisuuspolitiikan osalta. Muodostettaessa Suomen kantaa merkittäviin 

ulko ja turvallisuuspoliittisiin EUasioihin valtioneuvosto toimii läheisessä yhteistyössä 

tasavallan presidentin kanssa. 

Valtioneuvoston kanslian EUasioiden osasto toimii valtioneuvoston EUsihteeristönä.  

Se vastaa muun muassa EUasioiden valmistelun ja käsittelyn yhteensovittamisesta. 

Osasto antaa toimintaohjeet Suomen pysyvälle EUedustustolle kulloinkin Coreperissa 

esillä oleviin asioihin. Suomen EUpolitiikan johtajana toimivan pääministerin työn tuke

minen on noussut osaston yhdeksi keskeiseksi tehtäväksi. Lisäksi osasto vastaa niiden 

asioiden valmistelusta, jotka nousevat Eurooppaneuvoston kokouksiin sekä muihin 

jäsenvaltioiden päämiesten kokouksiin. EUasioiden osasto toimii myös EUministerivalio

kunnan sihteeristönä. EUasioiden osaston muita tärkeitä tehtäviä ovat EU:n perussopi

musten muuttamista koskevien asioiden yhteensovittaminen, Euroopan unionin kehittä

misen kannalta keskeiset horisontaaliset ja institutionaaliset asiat sekä Euroopan unionin 

toimielimiä koskevat nimitysasiat. Lisäksi se käsittelee yhdessä ulkoministeriön kanssa 

EU:n perus sopimusten muuttamista koskevat asiat.



79

VALTIONEUVOSTON JULKAISUJA 2022:69 

Myös Suomen pysyvällä EUedustustolla, joka edustaa koko valtioneuvostoa, on keskei

nen rooli EUasioiden valmistelujärjestelmässä ja EUvaikuttamisessa. Tärkeä osa Suomen 

EUpolitiikan toteuttamista on huolehtia Ahvenanmaan osallistumisesta EUasioiden 

käsittelyyn sekä maakunnan vaikutusmahdollisuuksien huomioon ottamisesta. Valtio

neuvoston kanslian EUasioiden osasto huolehtii osana EUasioiden yhteensovittamis

tehtäväänsä maakunnan vaikutusmahdollisuuksista. 

EUasioiden ennakoiva ja tehokas valmistelu edellyttää ministereiden osallistumista 

EUministerivaliokunnan ja EU:n neuvoston työhön, ministeriöiden virkamiesjohdon 

sitoutumista sekä sidosryhmien ja kansalaisyhteiskunnan kuulemista. Kattava yhteen

sovittamisjärjestelmä on Suomen vahvuus, ja eri toimijoiden tulee sitoutua sen hyödyntä

miseen mahdollisimman varhaisessa vaiheessa.

Kuva 32. EU-asioiden yhteensovittamisen toimijat valtioneuvostossa 

Vastuu-
ministeriö

(yhteistyössä 
muut 

ministeriöt, 
VNEUS + EUE)

EU-asioiden 
komitean alaiset 
jaostot (36 kpl)

Eduskunta
-Suuri valiokunta 
(”EU-valiokunta”)

-Ulkoasiainvaliokunta 
(UTP-asiat)

EU-ministeri-
valiokunta VN-yleisistunto

U-asiatKomission 
aloite tai tuleva 

hanke, johon 
vaikutetaan 
ennakolta

E- ja UTP-
asiat sekä 

kaikki 
jatkokirjeet

Suomen kanta EU-päätöksentekoon

EU-asioiden komitea

Poliittisesti, 
taloudellisesti, 

oikeudellisesti tai 
muuten tärkeät asiat

VNEUS = Valtioneuvoston EU-asioiden osasto eli valtioneuvoston EU-sihteeristö
EUE = Suomen pysyvä edustusto Euroopan unionissa
U-asia = Unioni-asia, joka tulee eduskunnassa vireille valtioneuvoston kirjelmällä (U-kirjelmä)
E-asia = Eurooppa-asia, joka tulee eduskunnassa vireille valtioneuvoston selvityksellä (E-kirjelmä)
UTP-asia = Ulko- ja turvallisuuspolitiikka -asia, joka tulee eduskunnassa vireille valtioneuvoston selvityksellä 

Yksittäisten valmisteluprosessien osalta noudatetaan karkeasti kuvassa 33 esitettyä 

prosessia.
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Kuva 33. EU-kantojen valmistelemisen keskeisimmät vaiheet

EUE = Suomen pysyvä edustusto Euroopan unionissa
U-kirjelmä = Kirjelmä, jolla VN saattaa eduskunnan käsittelyyn eduskunnan toimivaltaan kuuluvan EU:ssa päätettäväksi tulevan asian (U-asian)
E-kirje = Valtioneuvoston selvitys muussa kuin eduskunnan toimivaltaan kuuluvassa asiassa (E-asia)
Coreper = Jäsenmaiden pysyvien edustajien eli EU-suurlähettiläiden komitea

Asian valmistelu Suomessa ministeriössä
ja EU-sihteeristössä, EUE osallistuu 

valmisteluun

Jokaiselle
EU-lainsäädäntöehdotukselle 

ja muille merkittäville 
EU-asioille nimetään 

vastuuhenkilö  ministeriöstä

Vastuuvirkamies laatii viipymättä 
luonnoksen alustavaksi Suomen 

kannaksi 
(U-kirjelmä/E-kirje)

Asiakirja (Suomen kanta) 
käsitellään yhteensovittamis-

järjestelmässä

Asiakirja (kanta) toimitetaan 
eduskunnalle

Eduskunta (valiokunta) käsittelee 
asian ja lausuu tarvittaessa siitä

Ohje Suomen pysyvään 
edustustoon (EUE)

Kanta esitetään kantojen 
valmistelemisen 

työryhmässä / komiteassa / 
COREPERissa / neuvostossa

Kansallinen toimintaohje Raportti Suomeen Asian käsittely jatkuu
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Kuva 34. Suomen EU-asioiden valmistelun perusprosessi

EU-VALMISTELU

EU
-T

OI
M

IEL
IM

ET
 

VN
 / 

M
IN

IST
ER

IÖ
T

ED
US

KU
NT

A

Ennakko-
vaikuttaminen

Kansallinen 
valmistelu ja 

yhteen -
sovittaminen

Valtio -
neuvoston 

kanta

Täytäntöön -
pano, 

seuranta ja 
soveltaminen

Valvoo 
täytäntöön-

panoa

Selvitys 
eduskunnalle

Jatko -
valmistelu ja 

yhteen -
sovittaminen

Asian 
vireilletulo / 

EU-aloite

Valmistelee 
asiaa 

EU -säädös, 
päätös tms.

Käsittelee asiaa

Eduskunta -
käsittely ja 

lausunto



82

VALTIONEUVOSTON JULKAISUJA 2022:69 

Viime vuosina huomiota on kiinnitetty erityisesti EU-ministerivaliokunnan, EU-asioiden 

komitean ja jaostojen toiminnan tehostamiseen, asiakirjapohjien ja asiakirjojen laatuun, 

ohjeistuksen ja osaamisen kehittämiseen, säännölliseen toiminnan priorisointiin ja 

ennakoivaan EU-vaikuttamiseen sekä vaikutusarviointeihin, direktiivien täytäntöön-

panon seurantaan ja oikea-aikaiseen yhteistoimintaan eduskunnan kanssa. 

EU-valmistelun ohjauksessa on joillakin hallituskausilla annettu valtioneuvoston EU-selon-

teko, kuten tehty vuonna 2021, jossa linjataan painopisteitä. Esimerkiksi vuoden 2021 

tavoitteellinen ja oikea-aikainen vaikuttaminen on tärkeä. Valtioneuvoston selonteko 

EU-politiikasta: Vahva ja yhtenäinen EU – kohti kestävämpää Euroopan unionia -julkai-

sussa11 käsitellään keskeisiä EU:n kehittämistä sekä Suomen asemaa EU:ssa koskevia moni-

vuotisia linjauksia, mukaan lukien osallistuminen Euroopan tulevaisuus konferenssiin. 

Selonteossa yhtenä EU:n toiminnan ja Suomen EU-vaikuttamisen kehittämisen tavoit-

teena on toimiva EU-valmistelu. Selonteon mukaan Suomen tavoitteiden saavuttamiseksi 

oikea-aikainen vaikuttaminen on tärkeää, etenkin ennakkovaikuttaminen komissioon. 

Eri tasoilla tehdään vaikuttamistyötä myös neuvostossa, erityisesti puheenjohtajavaltion 

suuntaan, sekä yhteistyötä samanmielisten maiden kanssa. Suomi edistää rakentavaa  

keskustelua myös jäsenvaltioita jakavista kysymyksistä. Ratkaisuja etsitään kulloinkin tar-

koituksenmukaisessa jäsenvaltioiden kokoonpanossa. Tällä tavoin pystytään parhaiten 

edistämään niin yhteisen ratkaisun löytämistä kuin omien kansallisten etujen huomioi-

mista. Komissioon vaikuttamisen ja neuvostotyöskentelyn ohella vaikuttaminen Euroopan 

parlamenttiin on keskeinen osa Suomen EU-politiikkaa. Sitä tarvitaan etenkin silloin, kun 

Suomella on asiassa kansallinen erityisintressi. 

Selonteon mukaan on olennaista, että Suomi vaikuttaa EU-tasolla jatkuvasti sekä aktii-

visesti ja että Suomen EU-puheenjohtajakaudella hankittua kokemusta sekä kontakteja 

hyödynnetään. Mikäli matkoja ja kasvotusten pidettäviä vaikuttamistapaamisia on vähem-

män, tulee huolehtia muunlaisesta yhteydenpidosta vastinpareihin toimielimissä ja muissa 

jäsenvaltioissa. 

Suomen EU-politiikan vahvuus on hyvin toimiva yhteensovittamisjärjestelmä, jonka avulla 

varmistetaan johdonmukaiset kannat kaikkiin EU-asioihin ja joka toimii myös tiukoissa 

aikataulupaineissa ja poikkeuksellisissa tilanteissa. Jaostojärjestelmän toimivuus ja ajan-

tasaisuus varmistetaan arvioimalla ja kehittämällä tarvittaessa EU-jaostojen toimintaa. 

11  Valtioneuvoston selonteko EU-politiikasta : Vahva ja yhtenäinen EU – kohti kestävämpää 
Euroopan unionia. Valtioneuvoston julkaisuja 2021:4. 

http://urn.fi/URN:ISBN:978-952-383-713-3
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Keskeistä on varmistaa hyvä yhteistoiminta eduskunnan kanssa ja eduskunnan riittävä 

ja oikea-aikainen tiedonsaanti perustuslain mukaisesti. Tähän liittyen on tarpeen tarkas-

tella erityisesti eduskuntakirjelmiin liittyviä kysymyksiä. Eduskunnan osallistumis- ja tie-

donsaantioikeudesta EU-asioiden kansallisessa valmistelussa: ohjeita valtioneuvoston 

EU-valmistelijoille.

Valtioneuvostossa maakunnan hallituksen asianmukaisesta tiedonsaannista EU-asioiden 

valmistelusta ja siitä, että maakunnan hallituksen osallistumisoikeus toteutuu, vastaa  

kullekin EU-asialle määrätty vastuuministeriö ja asian valmistelijaksi vastuuministeriössä 

nimetty vastuuvirkamies. Jokaisessa ministeriössä on myös Ahvenanmaa-yhdyshenkilö. 

Ahvenanmaan maakunnan hallituksen vaikuttamismahdollisuudet EU-asioissa turvataan. 

On tärkeää, että maakunta voi tuoda kantansa esille kansallisen valmistelun varhaisessa 

vaiheessa. Kansallisissa valmisteluissa on huomioitava EU-tason toiminnan muuttumi-

nen. Komission laaja-alaiset aloitekokonaisuudet vaativat poikkihallinnollista valmistelua, 

huolellista yhteensovittamista ja vaikutusten arviointia, mikä edellyttää toimintatapojen 

kehittämistä sekä asianmukaista resursointia valtioneuvostossa. Politiikkasektorit ylittävät 

hankkeet sekä kriisiaikoina nopeasti tarvittavat EU-toimet korostavat myös tarvetta vahvis-

taa EU-oikeudellista osaamista sekä siihen liittyvää neuvontaa ja koulutusta valtioneuvos-

tossa. Nopea ja selkeä EU-oikeudellinen tuki EU-valmistelun eri vaiheissa ja tasoilla edel-

lyttää tiivistä yhteistyötä ja resurssien tehokasta käyttämistä. Myös osallistuminen EU:n 

tuomioistuimessa vireillä oleviin asioihin on tärkeä osa Suomen EU-poliittisten linjausten 

tukemista ja EU:n toiminnan kehittämistä koskevaa vaikuttamista. EU:n tuomioistuimessa 

vireillä oleviin asioihin vaikuttamista hyödynnetään tehokkaammin EU-asioissa.

Valtioneuvostossa maakunnan hallituksen asianmukaisesta tiedonsaannista EU-asioiden 

valmistelusta ja siitä, että maakunnan hallituksen osallistumisoikeus toteutuu, vastaa  

kullekin EU-asialle määrätty vastuuministeriö ja asian valmistelijaksi vastuuministeriössä 

nimetty vastuuvirkamies. Jokaisessa ministeriössä on myös Ahvenanmaa-yhdyshenkilö.

Muuttuva toimintaympäristö eri kriiseineen on lisäksi otettava huomioon siten, että hen-

kilöresursseja kyetään nykyistä joustavammin kohdistamaan kulloinkin ajankohtaisille ja 

Suomen prioriteettien kannalta keskeisille sektoreille. 

Erityistä huomiota tulee kiinnittää johdonmukaisiin toimiin, joilla turvataan Suomen riittä-

vät saannot EU:n eri rahoitusohjelmista.

http://urn.fi/URN:ISBN:978-952-400-530-2
http://urn.fi/URN:ISBN:978-952-400-530-2
http://urn.fi/URN:ISBN:978-952-400-530-2
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Valtiontalouden tarkastusviraston (VTV) tekemässä EU-asioiden valmistelu ja yhteenso-

vittaminen valtioneuvostossa -tarkastuksessa12 selvitettiin, luoko EU-asioiden kansallinen 

valmistelu edellytykset sille, että Suomi vaikuttaa tehokkaasti säädösvalmisteluun ja pää-

töksentekoon unionin toimielimissä. Tarkastuksen perusteella EU-asioiden kansallinen val-

mistelu ja yhteensovittaminen hoidetaan pääsääntöisesti asianmukaisesti, mutta tarkas-

tuksessa havaittiin myös useita kehittämiskohteita. Tarkastuksen suositukset käsittelivät 

strategia-asiakirjojen sisältöä, ministeriöiden koordinaatiomenettelyjä, ministeriön johdon 

yhteyttä vastinpareihin EU:ssa ja keskeisissä jäsenvaltioissa, kansallisten vaikutusarvioiden 

laadintaa sekä virkamiesten EU-kokemuksen hankkimista ja palaavien virkamiesten työ-

tehtävien suunnittelua.

EU-asioiden valmistelu ja yhteensovittaminen valtioneuvostossa -tarkastuksen jälkiseuran-

nassa13 havaittiin, että ministeriöt ovat lisänneet EU-asioita koskevia koordinaatiomenet-

telyjä sisäisesti ja välillään. EU-vaikuttamista koskevat strategia-asiakirjat ovat muuttuneet 

jossain määrin tiiviimmiksi ja kohdennetuimmiksi. Valtioneuvoston kanslia on korostanut 

kansallisten vaikutusarvioiden merkitystä, mutta konkreettisia uusia toimenpiteitä kansal-

listen vaikutusarviointien lisäämiseksi ja aikatauluttamiseksi on melko vähän. Ministeriöt 

ovat kehittäneet menettelyitä EU-tehtävistä palaavien virkamiesten osaamisen hyödyntä-

miseksi ja uran suunnittelemiseksi.

Ministeriöt ovat selvimmin kehittäneet toimintaansa kahden suosituksen suuntaisesti. 

Nämä suositukset käsittelivät ministeriöiden koordinaatiomenettelyjä ja EU-kokemuksen  

hankkimista ja osaamisen hyödyntämistä. EU-avaintavoiteasiakirjaa koskevan suosituk-

sen suuntaista kehitystä on tapahtunut jossain määrin ja suositus kansallisen vaikutus-

arvioinnin kehittämisestä on toteutunut vain vähän.

Kuvassa 35 esitetään EU:n ohjelmasuunnittelun vuosikello.

12  Tuloksellisuustarkastuskertomus - EU-asioiden valmistelu ja yhteensovittaminen valtio-
neuvostossa. Valtiontalouden tarkastusviraston tarkastuskertomukset 2/2016. 
13  Valtiontalouden tarkastusviraston jälkiseurantaraportti EU-asioiden valmistelua ja 
yhteensovittamista valtioneuvostossa koskevasta tuloksellisuustarkastuksesta 2/2016.  
Dnro 303/54/2014, 22.8.2019.

http://urn.fi/urn:isbn:978-952-499-322-7
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Kuva 35. Ohjelmasuunnittelu, politiikkasykli 

Komission seuraavan 
vuoden työohjelma
ml.  poisvedettävät
ja uudelleen tarkasteltavat
säädösehdotukset 

• YAN-keskustelu
• Toimielinten yhteinen julistus 

ensisijaisista hankkeista

Komission pj:n unionin tila -puhe ja 
komission aiekirje CWP:stä  

• YAN-keskustelu neuvoston 
näkemyksistä

Alustavat näkemykset 
komission seuraavan vuoden 
työohjelmaan (CWP) 
(EU-asioiden komitea) 
EU-ministerivaliokunta)

• Ennakkovaikuttaminen

• Eurooppa-neuvoston 
strateginen agenda 
mukaan lukien viiden 
tulevan vuoden 
prioriteetit

• Komission tulevan kauden 
painopisteet 

Yleisten asioiden neuvostossa (YAN) neuvoston 
alustavat näkemykset CWP-valmisteluihin

TAMMI 
HELM

I 
M

A
A

LIS 
H

U
H

TI 
TOUKO 

KESÄ HEINÄ 
ELO 

SY
YS

 
LO

KA
 

M
ARRAS 

JOULU

TOUKO–HEINÄKUU  

KESÄKUU

JOKA 5. VUOSI

SYYSKUU

LOKA–JOULUKUU
ml. vuonna 2019

Strategiat konkretisoivat hallitusohjelman EU-tavoitteita. On myös huomattava, että 

useilla kansallisilla kärkihankkeilla on EU-ulottuvuus. Ministeriöt laativat hallinnonalaltaan 

vuosittaisen vaikuttamissuunnitelman, jotka täydentävät EU-vaikuttamisstrategiaa. 

Ministeriöt huolehtivat oman alansa ennakkovaikuttamislinjauksista ja aloittavat 

vaikuttamisen jo ennen kuin komissio esittää ehdotuksensa. 

Prosessin toimivuuden päävastuullinen taho:  

Valtioneuvoston kanslia 

Tunnistettuja kehittämiskohteita:  

Valtioneuvosto antoi eduskunnalle vuoden 2021 alussa selonteon EU-politiikasta14. Edus-

kunta hyväksyi suuren valiokunnan mietinnön15 pohjalta seuraavan kannanoton valtio-

neuvoston EU-selonteosta: Eduskunta edellyttää, että valtioneuvostolla on valmiudet 

ennakollisesti vaikuttaa erityisesti komission tulevien lainsäädäntöaloitteiden sisältöön ja 

tähän työhön on ohjattava riittävät resurssit.

14  Valtioneuvoston selonteko EU-politiikasta - Vahva ja yhtenäinen EU – kohti kestävämpää 
Euroopan unionia. VNS 7/2020 vp.

15  Suuren valiokunnan mietintö koskien valtioneuvoston selontekoa EU-politiikasta. SuVM 
1/2021 vp, kohdat 134 – 136.

https://www.eduskunta.fi/valtiopaivaasiakirjat/VNS+7/2020
https://www.eduskunta.fi/FI/vaski/Mietinto/Sivut/SuVM_1+2021.aspx
https://www.eduskunta.fi/FI/vaski/Mietinto/Sivut/SuVM_1+2021.aspx
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Eduskunta toteaa myös, että vain tällaisella aloitteellisuudella ja strategisella ennakoin

nilla voidaan vaikuttaa niin, että Suomen aloitteet etenevät osaksi EU:n agendaa ja Suo

men näkemykset ja kansalliset erityiskysymykset tulevat huomioiduiksi jo ennakolta pohja

esityksissä. Vaikuttaminen on aina sitä vaikeampaa, mitä pidemmälle EUtoimien valmis

telu etenee. 

Suomen vaikuttavuus unionissa on kokonaisuus, joka edellyttää tiiviitä kontakteja insti-

tuutioihin (ml. suomalaisten EU-rekrytoituminen), virkamiesten EU-osaamisen ja EU-urien 

kehittämistä, systemaattista ennakkovaikuttamiskantojen muodostamista ja edistämistä 

sekä eduskunnan kanssa tehtävän yhteistyön tehostamista.

Lisäksi nykyistä koordinoidumpi ja keskitetympi lähestymistapa on tarpeen joissakin 

EU-asiakokonaisuuksissa erityisesti laaja-alaisissa ja horisontaalisissa asioissa. Näissä laa-

ja-alaisissa ja horisontaalisissa asioissa käytetään hankkeistamista. Tietojärjestelmiä kehi-

tetään niin, että EU-direktiivien täytäntöönpanotilanne on tietojärjestelmien raportoin-

tityökaluilla seurattavissa. Kehittämistoimenpiteet helpottavat ongelmien tunnistamista 

ajoissa, lisäävät reagointinopeutta ja tukevat poliittista päätöksentekoa. Koordinaation 

vahvistaminen on tarpeen Suomen kannalta tärkeiden EU-aloitteiden kansallisten vaiku-

tusten arvioinnissa sekä EU-direktiivien täytäntöönpanon kokonaistilanteen seurannassa 

ja valvonnassa.

Keskeisimmät sidosprosessit:

Kuva 36. Suomen EU-asioiden valmistelun keskeisimmät sidosprosessit 

B3.1. SUOMEN EU-ASIOIDEN VALMISTELU

B1.1. Talousarvion valmistelu

B2.3. Lakia alemman asteisten säädösten ja 
määräysten valmistelu

B2.2. Lainvalmistelu, ml. EU-säädösten kansallinen 
täytäntöönpano

A1. Hallituksen strategisen päätöksenteon tuki  ja  
    hallituksen strategiaprosessi

B2.1. Lainsäädäntösuunnitelman ja -ohjelman 
kokoaminen

B3.3. Kansainvälisten järjestöjen toimintaan 
osallistuminen

B3.2. Kansainvälisten ja EU-sopimusten valmistelu
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5.3.2 Kansainvälisten ja EU-sopimusten valmistelu (B3.2.)

B3.1. Suomen EU-asioiden valmistelu 

B3. EU- ja kansainvälisten suhteiden hoitaminen 

B3.2. Kansainvälisten ja EU-sopimusten valmistelu

B3.3. Kansainvälisten järjestöjen toimintaan 
osallistuminen B3.4. Muu kansainvälisten suhteiden hoitaminen

Kukin ministeriö käsittelee toimialaansa sisällöllisesti kuuluvat valtiosopimukset ja muut 

kansainväliset velvoitteet sekä Euroopan unionissa päätettävät asiat. Ulkoministeriö käsit-

telee lisäksi merkittäviä ulko- ja turvallisuuspoliittisia näkökohtia sisältävät kansainväliset 

velvoitteet. Euroopan unionin perussopimusten muuttamista koskevat asiat ulkominis-

teriö käsittelee yhdessä valtioneuvoston kanslian kanssa. Ulkoministeriölle kuuluu lisäksi 

kansainvälisten asioiden yhteensovittaminen. Valtioneuvoston kanslia kuitenkin yhteen-

sovittaa Euroopan unionin perussopimusten muuttamista koskevat asiat sekä Euroopan 

unionissa käsiteltäviä kansainvälisiä velvoitteita koskevat asiat (laki valtioneuvostosta, 

175/2003, 8 ja 9 §; ks. lisäksi valtioneuvoston asetus valtioneuvoston kansliasta, 393/2007).

Valtioneuvosto vastaa Euroopan unionissa tehtävien päätösten kansallisesta valmistelusta 

ja päättää niihin liittyvistä Suomen toimenpiteistä, jollei päätös vaadi eduskunnan hyväk-

symistä (perustuslaki 93.2 §).

Kukin ministeriö vastaa viime kädessä omaan toimialaan sisällöllisesti kuuluvista kansain-

välistä sopimuksista ja niihin liittyvistä prosesseista. Tämä pitää sisällään myös velvoitteen 

ottaa Ahvenanmaa huomioon kansainvälisiä velvoitteita koskevissa neuvotteluissa ja ko. 

velvoitteiden voimaantulossa siten kuin Ahvenanmaan itsehallintolaissa (1144/1991) sää-

detään. Ulkoministeriön EU- ja valtiosopimusoikeuden yksikkö (OIK-20) antaa ohjeistusta 

kansainvälisten sopimusten valmistelua ja voimaansaattamista koskevista menettelyistä. 

Aikatauluista, asiakirjoista ja sisällöstä vastaa kuitenkin kukin ministeriö.

Kuten muissakin päätöksentekoon liittyvissä asioissa VNK:n istuntoyksikkö valvoo osal-

taan, että päätöksentekojärjestelmä (PTJ) toimii ja että esittelyasiakirjat on oikein laadittu. 

Oikeuskanslerin virasto tekee listojen laillisuustarkastusta. 
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Kuva 37. Valtiosopimuksen tekovaiheet kansainvälisellä ja kansallisella tasolla 

Allekirjoitus-
valtuudet

Päätös 
sitoutumisesta

Voimaan-
saattaminen:
laki ja asetus/ 
pelkkä asetus

Neuvottelut 
alkavat

Parafointi/ 
tekstin 
hyväksyminen Allekirjoittaminen

Sitoutuminen: 
hyväksyminen/rati�ointi/
liittyminen/nootti Voimaantulo

Kansallisen 
tason 

toimenpiteet

Valtiosopimus -
prosessi 

kansainvälisellä 
tasolla

Neuvottelualoite

Tarvittaessa 
HE ja EV

Tarvittaessa 
Ahvenanmaan 
maakunta-
päivien 
suostumus

Tarvittaessa 
neuvotteluista 
tiedottaminen 
Ahvenanmaan 
maakunnan 
hallitukselle

* Sopimuksen rekisteröinti tarvittaessa YK:lle

*

Tarvittaessa 
neuvottelu-
valtuuskunta

Prosessin toimivuuden päävastuullinen taho:  

Sopimuksen sisällöstä vastuussa oleva ministeriö

Tunnistettuja kehittämiskohteita:  

Ulkoministeriössä laadittu Valtiosopimusopas16 pitää sisällään kansainvälisten ja EU-sopi-

musten valmistelua ja voimaansaattamista koskevat ohjeet. VNKA toiminta-arkkitehtuurin 

valmistelun yhteydessä nykytilakuvauksesta ei esitetty kehittämiskohteita, joten tavoitetila 

vastaa nykytilanteen toimintatapaa.

16  Valtiosopimusopas: Kansainvälisten ja EU-sopimusten valmistelua ja voimaansaatta-
mista koskevat ohjeet. Ulkoministeriön julkaisuja 2021:2.

http://urn.fi/URN:ISBN:978-952-281-344-2
http://urn.fi/URN:ISBN:978-952-281-344-2
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Keskeisimmät sidosprosessit:

Kuva 38. Kansainvälisten ja EU-sopimusten valmistelun keskeisimmät sidosprosessit 

B3.2. KANSAINVÄLISTEN JA EU-SOPIMUSTEN VALMISTELU

B1.1. Talousarvion valmistelu

B2.2. Lainvalmistelu, ml. EU-säädösten kansallinen 
täytäntöönpano

B2.1. Lainsäädäntösuunnitelman ja -ohjelman 
kokoaminen

A1. Hallituksen strategisen päätöksenteon tuki  ja  
    hallituksen strategiaprosessi

B1.2. Ohjaus

B3.3. Kansainvälisten järjestöjen toimintaan 
osallistuminen

A3. Yhteiskunnallisten toimintojen linjausten 
valmistelu ja koordinointi

B2.3. Lakia alemman asteisten säädösten ja 
määräysten valmistelu

5.3.3 Kansainvälisten järjestöjen toimintaan osallistuminen (B3.3.)

B3.1. Suomen EU-asioiden valmistelu 

B3. EU- ja kansainvälisten suhteiden hoitaminen 

B3.2. Kansainvälisten ja EU-sopimusten valmistelu

B3.3. Kansainvälisten järjestöjen toimintaan 
osallistuminen B3.4. Muu kansainvälisten suhteiden hoitaminen

Ulkoministeriö vastaa ja koordinoi Suomen osallistumista kansainvälisten järjestöjen toi-

mintaan. On kuitenkin useita kansainvälisiä järjestöjä ja ohjelmia, joiden hallintoneuvosto-

jen sekä korkean tason istuntojen sisältövalmistelut ovat käytännössä sektoriministeriöi-

den vastuulla. Tällöin ko. ministeriöt myös koordinoivat Suomen osallistumista näiden eli-

mien toimintaan yhteistyössä UM:n kanssa. Ministeriöiden osallistumista esimerkiksi kan-

sainvälisten järjestöjen alatyöryhmiin tai komiteoihin koordinoidaan usein ministeriöiden 

kansainvälisten asioiden yksiköistä tai suoraan substanssiosastoilta. Substanssikoordi-

naatioon, silloin kun se ylittää hallinnonalarajat, on monenlaisia eri tapoja epävirallisesta 
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yhteydenpidosta virallisempiin koordinaatioryhmiin. Tästä koordinaatiosta huolimatta on 

olemassa myös mahdollisuus, että se ei kaikilta osin tavoita esimerkiksi eri alakomiteoiden 

töiden rajapinnassa olevia asioita.

Sektoriministeriöt vastaavat oman hallinnon alansa kansainvälisestä yhteistyöstä. Yhteis-

työ voi käsittää kansainvälisten sopimusten tai yhteisymmärryspöytäkirjojen toimeen-

panoon liittyviä vierailuja, kokouksia tai tapaamisia tai kansainvälisten järjestöjen alatyö-

ryhmiin tai komiteoihin osallistumista. Työtä koordinoidaan ministeriöiden kv-asioiden 

koordinaatioyksiköistä tai suoraan substanssiosastoilta. Kansainvälisessä yhteistyössä on 

monenlaisia eri tapoja epävirallisesta yhteydenpidosta virallisempaan viestinvaihtoon, ja 

siihen vaikuttavat osin kulttuurilliset tekijät. Suomen ulkomaanedustustoilla on keskeinen 

rooli sekä kahdenvälisten suhteiden edistämisessä että osallistumisessa kansainvälisten 

järjestöjen toimintaan.

Suomen ulkomaanedustustoilla on myös keskeinen rooli osallistumisessa kansainvälisten 

järjestöjen toimintaan. Useat edustustonpäälliköt ovat nimettynä Suomen pysyväksi edus-

tajaksi kansainvälisissä järjestöissä. 

Toiminnon koordinoinnin päävastuullinen taho:  

Osallistuminen kansainvälisten järjestöjen toimintaan vaihtelee suuresti sen mukaan, 

mistä järjestöstä on kyse eikä osallistumiseen ja järjestöihin edustajaksi valitsemiseen ole 

selkeää koordinaation päävastuullista. 

Tunnistettuja kehittämiskohteita:  

Kansainvälisissä asioissa koordinaatiosta huolimatta se ei kaikilta osin tavoita esimerkiksi  

eri alakomiteoiden töiden rajapinnassa olevia asioita. Kansainvälisten järjestöjen toimin-

taan osallistumisen tiedot ja käsiteltävät asiat voisivat olla helpommin, jäsentyneemmin  

ja selkeämmin koottuna yhteiseen tietämyskantaan tai vastaavaan, joka olisi kaikkien 

kansain välisten järjestöjen toimintaan osallistuvien käytettävissä (tietojen turvallisuus-

luokittelu huomioon ottaen). Myös muiden systemaattisten vuorovaikutuksen tapojen 

kehittäminen kansainvälisten järjestöjen toimintaan osallistuvien valtioneuvoston asian-

tuntijoiden käyttöön tukisivat toimintaa.
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Keskeisimmät sidosprosessit:

Kuva 39. Kansainvälisten järjestöjen toimintaan osallistumisen keskeisimmät sidosprosessit

B3.3. KANSAINVÄLISTEN JÄRJESTÖJEN TOIMINTAAN OSALLISTUMINEN

B2.2. Lainvalmistelu, ml. EU-säädösten kansallinen 
täytäntöönpano

B3.2. Kansainvälisten ja EU-sopimusten valmistelu

A3. Yhteiskunnallisten toimintojen linjausten 
valmistelu ja koordinointi

B2.3. Lakia alemman asteisten säädösten ja 
määräysten valmistelu

5.3.4 Muu kansainvälisten suhteiden hoitaminen (B3.4.)

B3.1. Suomen EU-asioiden valmistelu 

B3. EU- ja kansainvälisten suhteiden hoitaminen 

B3.2. Kansainvälisten ja EU-sopimusten valmistelu

B3.3. Kansainvälisten järjestöjen toimintaan 
osallistuminen B3.4. Muu kansainvälisten suhteiden hoitaminen

B.3.4.3. Viennin edistämistoiminta
B.3.4.2. Korkean tason vierailut ja 

kansainväliset konferenssit
B.3.4.1. Ulko- ja turvallisuus-

poliittisen ministerivaliokunnan 
toimivuudesta huolehtiminen

Valtioneuvoston toiminta-arkkitehtuurin kuvauksessa muuksi kansainvälisten suhteiden 

hoitamiseksi on tunnistettu ulko- ja turvallisuuspoliittisen ministerivaliokunnan toimivuu-

desta huolehtiminen, korkean tason vierailut ja kansainväliset konferenssit sekä viennin 

edistämistoiminta.
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Kuva 40. Muun kansainvälisten suhteiden hoitamisen keskeisimmät sidosprosessit 

B3.4. MUU KANSAINVÄLISTEN SUHTEIDEN HOITAMINEN

C5. Valtioneuvoston yhteiset sisäiset palvelut B3.2. Kansainvälisten ja EU-sopimusten valmistelu

B3.3. Kansainvälisten järjestöjen toimintaan 
osallistuminen

5.3.4.1 Ulko- ja turvallisuuspoliittisen ministerivaliokunnan toimivuudesta 
huolehtiminen (B3.4.1.)

Ulko- ja turvallisuuspoliittinen valiokunta valmistelee tärkeät ulko- ja turvallisuuspoli-

tiikkaa sekä Suomen ulkosuhteita koskevat asiat, näihin liittyvät tärkeät sisäisen turvalli-

suuden asiat sekä tärkeät kokonaismaanpuolustusta koskevat asiat. Ministerivaliokunta 

kokoontuu käytännössä yhdessä tasavallan presidentin kanssa, jolloin kokousta kutsutaan 

ulko- ja turvallisuuspoliittisen ministerivaliokunnan ja tasavallan presidentin yhteiseksi 

kokoukseksi.

Ulko- ja turvallisuuspoliittisen ministerivaliokunnan puheenjohtaja on pääministeri. 

 Muut jäsenet ovat ulkoministeri, puolustusministeri ja enintään neljä muuta valtioneu-

voston määräämää ministeriä. Jos ulkoministeriön toimialaan kuuluvia asioita käsittele-

mään on määrätty ministeri, hänkin on valiokunnan jäsen. 

Ulko- ja turvallisuuspoliittisen ministerivaliokunnan sihteeristönä toimii ulkoministeriö. 

Kokouksissa on läsnä valtioneuvoston viestintäjohtaja, joka vastaa tiedottamisesta pää-

ministerin ohjeiden mukaan. Viranomaisen toiminnan julkisuudesta annetun lain 24 § 

1 momentin 1 kohdan mukaan valiokunnan asiakirjat ovat salassa pidettäviä, jollei valio-

kunta toisin päätä. 

Kokouksista tiedottaminen tapahtuu jälkikäteen.

Prosessin toimivuuden päävastuullinen taho:  

Ulkoministeriö

5.3.4.2 Korkean tason vierailut ja kansainväliset konferenssit (B3.4.2.)

Kansainvälisten suhteiden hoitamista ovat esimerkiksi korkean tason kahdenväliset vie-

railut ja korkean tason kansainväliset konferenssit. Korkean tason vierailujen järjestelyvas-

tuut jakautuvat tasavallan presidentin kanslian, ulkoministeriön protokollapalvelujen ja 
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ministeriöiden välillä vierailun tyypistä riippuen. Eri ministeriöillä on lukuisia kansainväli-

siä, ministeri- tai korkean virkamiestason konferensseja vuosittain.

Tasavallan presidentin kanslia vastaa valtionpäämiestason valtiovierailuista ja virallisista 

vierailuista. Ulkoministeriön protokollapalvelut hoitaa valtionpäämiesten työvierailujen 

järjestelyt sekä Suomen pääministerin ja ulkoministerin kutsusta toteutettavien kahden-

välisten vierailujen käytännön järjestelyt. Ministeriöt hoitavat kansainvälisiä suhteitaan 

oman hallinnonalansa osalta ja vastaavat niihin liittyvien vierailujen ja konferenssien jär-

jestelyistä. Ministeriöiden järjestämissä vierailuissa ulkoministeriö antaa tukeaan vierailu-

jen sisältöjen osalta. 

Vierailuissa ja konferensseissa on aina kansallisia intressejä, jotka ministeriöiden tulee 

ottaa huomioon. Vierailujen ja konferenssien käytännön järjestelyjen lisäksi tulee niille 

asettaa sisällölliset tavoitteet, jotka halutaan saavuttaa. Jokaisella ministeriöllä tulee olla 

kyky hoitaa vierailut ja konferenssit laadukkaasti. Vierailujen ja konferenssien toteutta-

misesta olisi syytä järjestää keskitettyä koulutusta ministeriöiden henkilöstölle osaami-

sen kasvattamiseksi ja käytäntöjen yhdenmukaistamiseksi. Kaikkien vierailujen ja kansain-

välisten tapahtumien käytännön järjestelyissä on aina huomioitava Suomen maakuva ja 

sen edistäminen.

Kansainvälisten suhteiden hoitaminen vaatii ministeriöiden asiantuntijoilta huomattavan 

työpanoksen ja olisi tarkasteltava mahdollisuuksia saada toimintatavat siten tehokkaiksi, 

että käytettävällä työpanoksella saataisiin mahdollisuuksien mukaan nykyistä enemmän. 

Prosessin toimivuuden päävastuullinen taho:  

Ministeriöiden johto ja kansainvälisten suhteiden vastuuhenkilöt ministeriöissä 

Tunnistettuja kehittämiskohteita:  

Kansainvälisten suhteiden hoitamiseen voisi valtioneuvostossa olla nykyistä yhtenäisem-

mät käytännöt. Ministeriöiden kykyä kansainvälisten vierailujen järjestämiseen voisi kas-

vattaa koulutusta tarjoamalla.

5.3.4.3 Viennin edistämistoiminta (B3.4.3.)

Valtioneuvoston kansainväliseen toimintaan kuuluu olennaisena osana viennin ja kansain-

välistymisen edistäminen, jota tehdään Team Finland -verkostoyhteistyönä vuonna 2019 

julkaistun Team Finland -strategian puitteissa. Team Finland -toiminnan ohjauksesta vas-

taavat työ- ja elinkeinoministeriö sekä ulkoministeriö. TEM vastaa hallinnon alansa kan-

sainvälistymispalveluiden ohjauksesta (Business Finland, Finnvera, ELY-keskukset) ja ulko-

ministeriö johtaa verkoston ulkomaantoimintoja ja tarjoaa arvovaltapalveluja. Team Finland  

-ulkomaanverkosto koostuu ulkoministeriön ulkomaanedustustoista ja Business Finlandin 
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ulkomaanverkostosta. Edustuston päälliköillä on maajohtajan rooli toimialueensa 

Team Finland -toiminnassa. Toiminnan kehittämistä johdetaan ulkomaantoimintojen 

johtoryhmässä. 

Vuodesta 2018 Business Finland on vastannut Team Finland -yrityspalveluverkoston käy-

tännön koordinaatiosta Team Finland -johtoryhmän ohjauksessa. Verkoston ydintoimijoi-

hin kuuluvat TEM:n, UM:n ja Business Finlandin lisäksi Finnvera sekä ELY- ja TE-keskukset. 

Verkosto tarjoaa kansainvälistyville yrityksille rahoitusta, neuvonta- ja asiantuntijapalve-

luja, verkostoja, tietoa markkinoiden mahdollisuuksista sekä muun muassa apua yritysten 

kohtaamiin erilaisiin kaupan esteisiin. Julkiset yrityspalveluiden tarjoajat tekevät tiivistä 

yhteistyötä alueellisten ja yksityisten toimijoiden kanssa yritysten saumattoman palvelu-

kokemuksen takaamiseksi. 

Sektoriministeriöt tukevat suomalaisyritysten vienninedistämisponnisteluja omalla hallin-

nonalallaan muun muassa erilaisilla yhteistyöasiakirjoilla, työryhmillä ja ministerivetoisilla 

Team Finland -valtuuskuntavierailuilla. 

Prosessin toimivuuden päävastuullinen taho:  

Team Finland -toiminnan ohjauksesta vastaavat työ- ja elinkeinoministeriö ja 

ulkoministeriö
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6 Päätöksenteon tuen ja muun 
valmistelun nykytilan kuvaus 
(C-kokonaisuus)

C-KOKONAISUUS: PÄÄTÖKSENTEON TUKI JA MUU VALMISTELU 

C1. Päätöksenteon ja arvioinnin tuki C3. Ministeriön itse organisoima 
selvitys- ja kehittämistoiminta 

C2. Selvitys- ja tutkimustoiminnan 
hankkiminen ja ohjaus

C4. Valtioneuvoston yhteisen 
toiminnan ohjaus

C6. Lupien valmisteluprosessiC5. Valtioneuvoston yhteiset 
sisäiset palvelut

Päätöksenteon tuen ja muun valmistelun kokonaisuudessa (C-kokonaisuus) on kuvattu 

toimintoja ja prosesseja, jotka liittyvät päätöksenteon tukemiseen ja tiedolla johtami-

seen. C-kokonaisuudessa on kuvattu myös valtioneuvoston yhteisiä palveluja ja yhteistä 

ohjaus ta. Myös erilaisten ministeriöistä myönnettävien lupien valmistelu on sisällytetty 

C-kokonaisuuteen: vakka ministeriöiden myöntämät luvat ovat hallintopäätöksiä, niistä on 

kerrottu omassa osiossa, koska niille on omat prosessinsa ja ne sitovat henkilöstöresurs-

seja ministeriöissä.

6.1 Päätöksenteon ja arvioinnin tuki (C1.)

C-KOKONAISUUS: PÄÄTÖKSENTEON TUKI JA MUU VALMISTELU 

C1. Päätöksenteon ja arvioinnin tuki C3. Ministeriön itse organisoima 
selvitys- ja kehittämistoiminta 

C2. Selvitys- ja tutkimustoiminnan 
hankkiminen ja ohjaus

C4. Valtioneuvoston yhteisen 
toiminnan ohjaus

C6. Lupien valmisteluprosessiC5. Valtioneuvoston yhteiset 
sisäiset palvelut
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Päätöksenteon tukeen kuuluu muun muassa siitä huolehtiminen, että hallituksella on  

päätöksentekoa varten ajantasaista, relevanttia, validia ja riittävän laaja-alaista tietoa.  

Tietoa tuotetaan esimerkiksi jatkuvan ennakoinnin, arvioinnin, indikaattorityön ja seu-

rannan avulla. Päätöksenteon tukeen liittyy myös, että tieto päätöksentekotilanteissa on 

niin selkeässä ja järjestäytyneessä muodossa, että se mahdollistaa hyvät päätöksenteon 

puitteet.

Valtioneuvoston ennakointiprosessi on oma prosessinsa, jota johtaa VNK. Jatkuva enna-

kointi puolestaan tapahtuu ministeriöissä. Jatkuvan ennakointitiedon tuottamisen tulee 

olla ketterää ja riittävän nopeaa. Jatkuvaa ennakointia tarvitaan, koska tulevaisuus tapah-

tuu koko ajan ympärillämme: paras ratkaisu ei ole tehdä ennakointia harvakseltaan esi-

merkiksi vain erilaisten strategiakierrosten yhteydessä, vaan ennakointiin ja tulevaisuus-

tiedon keräämiseen tulee hyödyntää koko organisaation henkilöstöä ja tietoa tulee kerätä 

jatkuvasti. 

Valtioneuvoston kanslian koordinoimalla valtioneuvoston yhteisellä selvitys- ja tutkimus-

toiminnalla (VN TEAS) tuotetaan tietoa päätöksenteon, tiedolla johtamisen ja toiminta-

käytäntöjen tueksi. Lisäksi tehdään muunlaista arviointia ja vaikuttavuusarviointia kuten  

esimerkiksi erilaisten hankkeiden ja VN ohjaamien kehittämistoimenpiteiden arviointia ja 

seurantaa. Päätöksenteon tueksi tarvitaan toimivia mittareita ja indikaattoreja, jotka paitsi 

sisältävät faktat ovat myös käytettävissä nopeasti ja ymmärrettävässä muodossa. 

Päätöksenteon tukeen liittyy myös selvityspyyntöjen ja kysymysten hallinnointi ja asian-

mukainen vastaaminen. Tällaisia selvityspyyntöjä ovat esimerkiksi kansanedustajilta minis-

terille tulevat tämän toimialaan kuuluvasta asiasta tekemät selvityspyynnöt. 

Toiminnon toimivuuden päävastuullinen taho:  

Ministerivaliokuntien ja muun päätöksenteon ja arvioinnin tuelle ei ole määritelty yhte-

näistä prosessikuvausta. Vaikka tällaista toimintoa ei nykytilassa ole kerrotussa muodossa 

koottuna, siihen liittyvistä osakokonaisuuksista vastaa valtioneuvoston kanslia. Kaikki 

ministeriöt osallistuvat päätöksenteon ja arvioinnin tukeen.

Tunnistettuja kehittämiskohteita:  

Tavoitetilassa ministerivaliokuntien ja muun päätöksenteon ja arvioinnin tuki toimii 

nykyistä systemaattisemmin ja yhtenäisemmin ja päätöksentekoa tuetaan laajemmista  

tiedonlähteistä ja hyödyntäen välineitä ja kuvaustapoja (esimerkiksi infografiikka) yhte-

näisellä tavalla. Lisäksi tulisi selvittää raportoinnin kehittämistä yhdenmukaisemmaksi,  

esimerkiksi raportointijärjestelmää kehittämällä. 
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Keskeisimmät sidosprosessit:

Kuva 41. Päätöksenteon ja arvioinnin tuen keskeisimmät sidosprosessit

C1. PÄÄTÖKSENTEON JA ARVIOINNIN TUKI

A4. Valtioneuvoston ennakointiprosessi

A2. Julkisen talouden suunnitelmaprosessi

A3. Yhteiskunnallisten toimintojen linjausten 
valmistelu ja koordinointi

C3.  Ministeriön itse organisoima selvitys- ja 
kehittämistoiminta 

C2. Selvitys- ja tutkimustoiminnan hankkiminen 
ja ohjaus

C4. Valtioneuvoston yhteisen toiminnan ohjaus

6.2 Selvitys- ja tutkimustoiminnan hankkiminen ja ohjaus 
(C2.)

C-KOKONAISUUS: PÄÄTÖKSENTEON TUKI JA MUU VALMISTELU 

C1. Päätöksenteon ja arvioinnin tuki C3. Ministeriön itse organisoima 
selvitys- ja kehittämistoiminta 

C2. Selvitys- ja tutkimustoiminnan 
hankkiminen ja ohjaus

C4. Valtioneuvoston yhteisen 
toiminnan ohjaus

C6. Lupien valmisteluprosessiC5. Valtioneuvoston yhteiset 
sisäiset palvelut

Selvitys- ja tutkimustoiminnan hankkiminen ja ohjaus jakaantuu kahteen kokonaisuuteen: 

Valtioneuvoston selvitys- ja tutkimustoimintaan sekä strategiseen tutkimukseen, joista 

molemmista kuvaukset seuraavalla sivulla.
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Taulukko 10. Valtioneuvoston selvitys- ja tutkimustoiminta sekä strateginen tutkimus

Valtioneuvoston selvitys- ja 
tutkimustoiminta

Strateginen tutkimus

Horisontaalista, ilmiölähtöistä tietoa 
valtioneuvoston päätöksenteon tueksi

Lyhyt aikajänne:  
Hankkeet 10 kk - kolme vuotta

Valtioneuvosto päättää vuosittaisesta 
selvitys- ja tutkimussuunnitelmasta, joka 
toimeenpannaan avoimella haulla

Kriteereinä relevanssi ja hyödynnettävyys, 
hankkeen laatu, hankkeen toteuttajien 
asiantuntijuus ja resurssien riittävyys, viestintä 
ja tiedonhallinta

Tietokayttoon.fi

Tutkimuksen avulla etsitään konkreettisia ratkaisuja 
suuriin ja monitieteistä otetta vaativiin haasteisiin

Pitkä aikajänne: Ohjelmissa rahoitetut 
konsortiohankkeet ovat 3–6-vuotisia

Valtioneuvosto päättää vuosittain strategisen 
tutkimuksen neuvoston aloitteesta tutkimuksen 
painopisteet ja teema-alueet, joista neuvosto 
käynnistää tutkimusohjelmia

Rahoitettavien hankkeiden tulee olla tieteellisesti 
korkealaatuisia sekä yhteiskunnallisesti merkittäviä 
ja vaikuttavia

aka.fi/strateginen-tutkimus/

Valtioneuvoston selvitys- ja tutkimustoiminta

Valtioneuvoston kanslian koordinoimalla valtioneuvoston yhteisellä selvitys- ja tutkimus-

toiminnalla (VN TEAS) tuotetaan tietoa päätöksenteon, tiedolla johtamisen ja toiminta-

käytäntöjen tueksi.

Valtioneuvosto vahvistaa vuosittain päätöksentekoa tukevan selvitys- ja tutkimussuun-

nitelman, joka ohjaa selvitys- ja tutkimustoimintaa hallituksen valitsemille painopiste-

alueille. Suunnitelman valmistelusta vastaa valtioneuvoston kanslian johdolla valtioneu-

voston tutkimus-, ennakointi- ja arviointitoimintaa koordinoiva työryhmä (TEA-työryhmä), 

johon kuuluu asiantuntijoita kaikilta hallinnonaloilta.

Suunnitelman toimeenpanoon on käytettävissä noin 9 miljoonaa euroa. Määrärahoja 

käytetään muun muassa hallinnonalojen yhteisiin päätöksentekoa tukeviin selvityksiin, 

ennakointeihin, toimintavaihtoehtojen vertailuihin ja tilannekuva-arviointeihin. Selvitys- ja  

tutkimustoiminnan aikajänne on kymmenestä kuukaudesta kolmeen vuotta. Hankkeilta 

edellytetään avoimuutta sekä tulosten mahdollisimman laajaa hyödynnettävyyttä.

https://tietokayttoon.fi/etusivu
https://www.aka.fi/strateginen-tutkimus/
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VN TEAS -hankkeissa tuotettua tietoa on hyödynnetty muun muassa kulloisenkin hallituk-

sen lainsäädäntöhankkeiden ja politiikkavalmistelun tukena, uudistushankkeissa (muun 

muassa SOTU- ja SOTE) ja eri strategioiden laadinnassa (esimerkiksi Keskipitkän aikavälin 

ilmastosuunnitelma (Kaisu) ja kansallinen energia- ja ilmastostrategia, kotimaisen kalan 

edistämisohjelma, Suomen yhteinen julkisten hankintojen strategia), ohjausjärjestelmien 

ja -keinojen kehittämisen tukena, tausta-aineistona eri kansainvälisissä ja kotimaisissa neu-

vottelutilanteissa, sekä puheiden valmistelussa, ymmärryksen lisäämisessä, käsitteistön 

selkeyttämisessä ja valmistelijoiden asiantuntemuksen lisäämisen tukena. Vaikutukset  

voivat olla myös pitkäaikaisia, vaalikaudet ylittäviä.
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Kuva 42. Valtioneuvoston selvitys- ja tutkimustoiminta - perusprosessi

Ministeriöt tekevät 
esitykset 

priorisoimistaan 
tietotarpeista 

TEA-työryhmä 
valmistelee yhteisen 

ehdotuksen selvitys - ja 
tutkimussuunnitelmasta

Valtioneuvoston 
yleisistunto päättää 

selvitys- ja 
tutkimussuunnitelmasta

VNK käynnistää 
tutkimusorganisaatioille 

suunnatun avoimen 
haun

Ministeriöiden 
asiantuntijat arvioivat 
saapuneet hakemukset 

ja tekevät esitykset

Hankkeet käynnistyvät ja 
VNK osoittaa niille 

ministeriöiden 
asiantuntijoista 

koostuvat ohjausryhmät

HALLITUSOHJELMAT
I
E
T
O
T
A
R
P
E
E
T

ENNAKOINTI

STRATEGIATYÖ

LAINSÄÄDÄNNÖN VAIKUTUSARVIOINTI

EU-VAIKUTUSARVIOINTI

VNK tekee päätökset 
ja sopimukset

VN TEAS -hankinnoista

Hankkeet tuottavat 
tutkittua tietoa 

päätöksenteon ja sen 
valmistelun tueksi
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Strateginen tutkimus

Strateginen tutkimus on pitkäjänteistä, ratkaisuhakuista ja tieteellisesti korkeatasoista tut-

kimusta, jonka tarkoituksena on löytää ratkaisuja merkittäviin yhteiskunnan haasteisiin ja 

ongelmiin. Sen tavoitteena on tukea yhteiskuntapolitiikkaa sekä yhteiskunnan toimintojen 

kehittämistä ja uusiutumista. Strateginen tutkimus on osa valtioneuvoston johtamisen  

tietopohjaa, jota hyödynnetään toiminnan suunnittelussa ja yhteiskuntapolitiikan valmis-

telussa ja jota käytetään tilannekuvan muodostamisessa muun muassa hallitusohjelman  

ja sen toimintasuunnitelman valmistelussa ja päivittämisessä. 

Strateginen tutkimus yhdistää osaamista ja voimavaroja uusin tavoin ja pyrkii luomaan 

uusia mekanismeja tiedonsiirrolle ja tutkimuksen hyödyntämiselle ja siten tukemaan tie-

dolla johtamista. Tutkimusta tehdään yhteistyönä laajoissa konsortioissa, joissa voi muo-

dostua uusia organisaatiotyyppien, julkisen ja yksityisen sektorin sekä valtioiden välisten 

rajojen ylittäviä yhteenliittymiä sekä kokonaan uusia tieteenalayhdistelmiä. 

Valtioneuvosto päättää strategisen tutkimuksen teema-alueista ja painopisteistä strate-

gisen tutkimuksen neuvoston (STN) tekemän aloitteen pohjalta. Valmistellessaan teema- 

aloitetta valtioneuvostolle STN:n tulee kuulla muun muassa korkeakoulujen, tutkimus-

laitoksien ja tiedeyhteisön edustajia sekä tutkimuksen tuloksien hyödyntämisen 

asiantuntijoita.

Valtioneuvoston kanslia vastaa aloitteen pohjalta tehtävän valtioneuvoston päätöksen  

valmistelusta kuultuaan valtioneuvostoa ja sen ministeriöitä, sekä tutkimus- ja 

innovaationeuvostoa.

Strategisen tutkimuksen avulla valtioneuvosto ohjaa korkeatasoista ja pitkäjänteistä 

tutkimusta yhteiskunnan merkittävimpiin haasteisiin. Teema-alueille käynnistettävistä 

tutkimusohjelmista ja käytännön hankevalinnasta vastaa Suomen Akatemian yhteydessä 

toimiva strategisen tutkimuksen neuvosto itsenäisesti. Valtioneuvosto tai yksittäiset 

ministeriöt eivät osallistu hankkeiden valintaan.
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Kuva 43. Strateginen tutkimus - perusprosessi 

Avoin 
konsultaatio
Ennakointi

Työpajat
Kuuleminen

Ohjelmapäätös Rahoitushaku

STN:n
teema-aloite

Rahoitus-
päätökset  

Ohjelmat 
käynnistyvät

Yhteiskunnallisen
vaikuttavuuden 

edistäminen

Yhteiskunnallisen
vaikuttavuuden 
todentaminen

Valtioneuvosto: 
teemapäätös

Strategisen tutkimuksen neuvosto

Prosessin toimivuuden päävastuullinen taho:  

Valtioneuvoston kanslia (Valtioneuvoston selvitys- ja tutkimustoiminta ja strateginen tut-

kimusrahoituksen ohjaaminen)

Tunnistettuja kehittämiskohteita: 

Valtioneuvoston selvitys- ja tutkimustoiminta (VN TEAS) on vakiintunutta eikä tällä het-

kellä ole tiedossa kehittämistarpeita.

Strategisen tutkimuksen rahoitusinstrumentin arviointi valmistuu syyskuussa 2022, minkä 

jälkeen päätetään mahdollisista kehittämistoimista.

Keskeisimmät sidosprosessit: 

Kuva 44. Selvitys- ja tutkimustoiminnan hankkimisen ja ohjauksen keskeisimmät sidosprosessit

C2. SELVITYS- JA TUTKIMUSTOIMINNAN HANKKIMINEN JA OHJAUS

A4. Valtioneuvoston ennakointiprosessi

A3. Yhteiskunnallisten toimintojen linjausten 
valmistelu ja koordinointi B1.1. Talousarvion valmistelu

C1. Päätöksenteon ja arvioinnin tuki

C3.  Ministeriön itse organisoima selvitys- ja 
kehittämistoiminta 
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6.3 Ministeriön itse organisoima selvitys- ja 
kehittämistoiminta (C3.)

C-KOKONAISUUS: PÄÄTÖKSENTEON TUKI JA MUU VALMISTELU 

C1. Päätöksenteon ja arvioinnin tuki C3. Ministeriön itse organisoima 
selvitys- ja kehittämistoiminta 

C2. Selvitys- ja tutkimustoiminnan 
hankkiminen ja ohjaus

C4. Valtioneuvoston yhteisen 
toiminnan ohjaus

C6. Lupien valmisteluprosessiC5. Valtioneuvoston yhteiset 
sisäiset palvelut

Kaikissa ministeriöissä toteutetaan ministeriön itse organisoimia selvitys- ja kehittämis-

hankkeita ja -toimia. Valtioneuvoston kehittämistoimenpiteet, jotka voivat suuntautua 

viranomaisten toimintaan, kansalaisille, yrityksiin tai esimerkiksi järjestöihin, toteutetaan 

usein hankemuotoisesti. Toisinaan vaikuttaminen ja toimenpiteet eivät ole hankkeistet-

tuja, vaan vaikuttaminen tapahtuu muunlaisen informaatio-ohjauksen avulla. Vaikka infor-

maatio-ohjaus ei olisikaan hankkeistettu, sillekin tulisi olla julkilausutut tavoitteet ja peri-

aatteet. Lisäksi usein tarvitaan myös jonkinlainen kokonaiskonsepti toiminnalle ja tieto 

kaikista meneillään olevista kehittämishankkeista. 

Ministeriöiden selvitys- ja tutkimustoiminnalla sekä kehittämishankkeilla voidaan hankkia 

tietoa hallinnonalakohtaisen päätöksenteon tueksi ja toiminnan aikajänne vaihtelee suu-

restikin. Ministeriöt tekevät selvitys- ja tutkimustoiminnastaan vuosittaisen suunnitelman, 

joka selkeyttää selvitys- ja tutkimustoiminnan kokonaiskuvaa ja lisää avoimuutta.

Hankeikkuna
Hankeikkuna on ministeriöiden julkinen verkkopalvelu, joka lisää hallinnon avoimuutta 

ja viranomaisen toiminnan julkisuutta. Valtioneuvoston Hankeikkuna-palvelu sisältää tie-

dot ministeriöiden kehittämishankkeista, säädösvalmisteluhankkeista ja erilaisista toimi-

elimistä, neuvottelu- ja lautakunnista sekä hallitusohjelman toteutumisen seurannasta. 

Palvelun avulla ministeriöissä hallitaan hanketietoa keskitetysti ja yhdenmukaisesti. 

Hankesalkku
Hankesalkun hallintapalvelu on valtion virastojen ja laitosten käyttöön tarkoitettu 

yhteinen raportointipalvelu, joka on suunniteltu erityisesti ICT-kehittämishankkeiden 
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raportointiin. Palvelun tuottamisesta vastaa Digi- ja väestötietovirasto valtiovarainministe-

riön ohjauksessa. Hankesalkkupalveluun tulee viedä tiedot ICT:n kehittämistä sisältävistä, 

arvioiduilta kokonaiskustannuksiltaan vähintään miljoonan euron suuruisista hankkeita. 

Toimintamallin tarkoituksena on luoda läpinäkyvyyttä ja kokonaisnäkymä valtionhallinnon 

ICT-sidonnaiseen kehittämiseen, tunnistaa mahdollisia päällekkäisyyksiä ja yhteistyömah-

dollisuuksia sekä kiinnittää huomiota hankkeilla tavoiteltavien hyötyjen toteutumiseen. 

Valtiovarainministeriö ohjeistaa virastoja ja laitoksia merkittävien ICT-hankkeiden raportoin-

nista. Hankesalkun hanketietoa hyödynnetään valtioneuvostotasolla valtion talousarvion ja 

julkisen talouden suunnitelman kokoamisessa, taloussuunnittelussa, hallinnonala- ja viras-

tokohtaisessa raportoinnissa ja analysoinnissa sekä kehittämisen ohjauksen tukena.

Hankkeista annettavat lausunnot
Tiedonhallintalain 9 §:n mukaan valtion viraston tai laitoksen on pyydettävä valtiovarain-

ministeriön lausunto tiedonhallinnan muutoksesta silloin, kun arvioidulla muutoksella on 

merkittäviä taloudellisia tai toiminnallisia vaikutuksia tiedonhallintaan tai toimintaan, tai 

muutos koskee julkisen hallinnon yhteisten tietovarantojen rajapintojen tietorakenteiden 

olennaisia muutoksia.

Valtioneuvoston kanslian tehtäviin kuuluu vastata valtioneuvoston ja sen ministeriöiden 

yhteiseen toimintaan ja yhteisiin tietovarantoihin ja tietojärjestelmiin liittyvästä tiedon-

hallinnasta ja tämän tehtävän toteuttamiseksi valtioneuvoston kanslialla on oltava tieto 

sellaisista hankkeista tai muista kehittämistoimista, joilla voi olla merkittäviä toiminnallisia 

vaikutuksia valtioneuvoston ja sen ministeriöiden tietojärjestelmiin tai tietovarantoihin.

Valtioneuvoston ohjesäännön 11 § koskee kaikille ministeriöille kuuluvia tehtäviä ja sen 

1.1.2022 voimaan tulleessa 2 momentin muutoksessa ministeriölle asetettiin valtioneu-

voston ja sen ministeriöiden tietojärjestelmien ja tietovarantojen yhteentoimivuuden var-

mistamiseksi velvollisuus toimittaa valtioneuvoston kanslialle tieto sellaisista hankkeista 

tai muista kehittämistoimista, joilla voi olla merkittäviä toiminnallisia vaikutuksia valtio-

neuvoston ja sen ministeriöiden yhteiseen toimintaan, tietojärjestelmiin tai tietovarantoi-

hin. Tietojen perusteella arvioidaan hankkeiden tai muiden kehittämistoimien vaikutuksia 

arkkitehtuuriin ja arvioinnista annetaan lausunto. Tavoitteena on varmistaa, että valtioneu-

voston ja sen ministeriöiden yhteistä toimintaa, tietojärjestelmiä ja tietovarantojen käyttöä 

kehitetään järjestelmällisesti ja kokonaisuus huomioon ottaen.

Tiedonhallintalain lausuntomenettelyn ja valtioneuvoston kokonaisarkkitehtuurin ar-

viointi- ja lausuntomenettelyn tarpeet ja tavoitteet eroavat toisistaan, eikä niillä ole suoraa 

riippuvuutta. Siten on mahdollista, että hankkeelle on pyydettävä valtiovarainministeriön 

lausuntoa, mutta sillä ei ole vaikutusta valtioneuvoston yhteisiin toimintoihin, tietoihin tai 
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järjestelmiin. On myös mahdollista, että hankkeella on vaikutusta valtioneuvoston yhtei-

siin toimintoihin, tietoihin tai järjestelmiin ilman, että valtiovarainministeriön lausunto-

menettelyn kriteerit täyttyvät.

Prosessin toimivuuden päävastuullinen taho:  

Vastuuministeriöt. Hankeikkunaa koordinoi valtioneuvoston kanslia ja hankesalkkua 

valtiovarainministeriö.

Tunnistettuja kehittämiskohteita:

	y Itse organisoitu selvitys- ja kehittämistoiminta tulisi saada systemaattiseksi 

osaksi ministeriöiden omaa johtamista.

	y Itse organisoidun selvitys- ja kehittämistoiminnan toimeenpanon muodot 

ja valintakriteerit vaihtelevat ministeriöittäin – siltä osin kuin on hyödyllistä 

näissä tulisi noudattaa VN-tasoisia toimintatapoja.

	y Hankkeiden toteuttamiseen ei ole yhtenäistä kokonaisvaltaista hankehallintamallia.

Tavoitetilassa ministeriöissä muiden kuin strategisten hankkeiden osuus vähenisi ja muun 

kehittämistoiminnan ja hankkeiden hallinta olisi virastoissa. Tavoitetilassa valtioneuvostossa 

olisi hankkeistettavan työn kriteereistä yhteiset linjaukset ja valtioneuvostossa tapahtuvaan 

hanketyöhön ajantasainen näkymä, joka kattaa sekä esisuunnittelu- että toteutusvaiheessa 

olevat hankkeet. Hankesuunnittelu ja -seuranta olisi sidottu osaksi toiminnan ja talouden 

suunnittelua ja seurantaa ja koostetut hankesalkkuraportit olisivat osa tiedolla johtamista. 

Valtioneuvostossa olisi mahdollisuus yhdistää suunnitteluvaiheessa olevia samantyylisiä 

hankkeita (ei tehdä samaa asiaa monessa paikassa) ja yksittäisen hankkeen toteuttamiseksi 

olisi kuvattu yhteinen tapa tehdä hanketyötä. Hankemalli olisi digitalisoitu, jolloin hankkeen 

perustiedot syötetään vain kertaalleen, ja ne ohjautuvat määritellysti tarvittaviin järjestel-

miin. Pidemmällä aikavälillä tavoitteena tulee olla sekä hankehallintamalliin liittyvien järjes-

telmien yhtenäistäminen että järjestelmien kokoaminen.

Keskeisimmät sidosprosessit:

Kuva 45. Ministeriön itse organisoiman selvitys- ja kehittämistoiminnan keskeisimmät sidosprosessit 

C3. MINISTERIÖN ITSE ORGANISOIMA SELVITYS- JA KEHITTÄMISTOIMINTA

B1.2. Ohjaus

A4. Valtioneuvoston ennakointiprosessi C1. Päätöksenteon ja arvioinnin tuki

C2. Selvitys- ja tutkimustoiminnan hankkiminen 
ja ohjaus

C4. Valtioneuvoston yhteisen toiminnan ohjaus

B1.1. Talousarvion valmistelu
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6.4 Valtioneuvoston yhteisen toiminnan ohjaus (C4.)

C-KOKONAISUUS: PÄÄTÖKSENTEON TUKI JA MUU VALMISTELU 

C1. Päätöksenteon ja arvioinnin tuki C3. Ministeriön itse organisoima 
selvitys- ja kehittämistoiminta 

C2. Selvitys- ja tutkimustoiminnan 
hankkiminen ja ohjaus

C4. Valtioneuvoston yhteisen 
toiminnan ohjaus

C6. Lupien valmisteluprosessiC5. Valtioneuvoston yhteiset 
sisäiset palvelut

Valtioneuvoston yhteiset ohjaustehtävät jakaantuvat useammalle toimijalle: osa ohjaus-

tehtävistä on asetuksessa määrätty valtioneuvoston kanslialle, valtionhallinnon johtami-

sen kehittämistä ohjaa valtiovarainministeriö ja lisäksi valtionhallinnon tai julkisen hallin-

non ohjaus määrittää valtioneuvoston toimintaa. Valtiovarainministeriö vastaa yleisten 

puitteiden luomisesta valtion- ja julkisen hallinnon yhteisille tehtäville ja VNK ohjaa kysei-

siä toimintoja valtioneuvostossa näiden yleisten puitteiden mukaisesti.

Kuva 46. Yhteisten toimintojen ohjaustehtävien toimijat valtioneuvostossa 

Valtionhallinnon johtamisen 
kehittäminen:

VM

Valtion talous-, matka- ja 
henkilöstöhallinnon ohjaus:

VM ja VM:n alaiset virastot 
vastuujakonsa mukaan 

Julkisen hallinnon tiedonhallinnan 
ja tietovarantojen 

yhteentoimivuuden ohjaus ja 
kehittäminen:

VM

Valtionhallinnon hankintatoimen 
ohjaus:

VM

Toimintojen kehittäminen:

prosessin omistaja

OHJAUS/MUUT TOIMIJAT KUIN VNK 
(valtionhallinnon, julkisen hallinnon tai valtioneuvoston ohjaustoimintoja)
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Kuva 47. Yhteisten toimintojen ohjaustehtävät valtioneuvostossa (Valtioneuvoston kanslian asetus valtioneuvoston kanslian työjärjestyksestä (162/2015)) 

Talousasioiden ohjaus Tilahallinto
Kokonaisarkkitehtuurin 

ohjaus

Yhteisen 
tiedonhallintatavan, 

tieto- ja viestintä -
teknisten palvelujen ja 

tietojärjestelmien 
ohjaus 

Turvallisuusasioiden 
ohjaus

Taloushallinnon ohjaus

Hankintatoimen ohjaus

Toiminta - ja 
taloussuunnittelun ohjaus

Toimitilojen ja 
edustustilojen tilahallinto

Turvallisuuden ohjaus

Yhteisen 
tietoturvallisuuden ohjaus

Varautumisen ohjeistus

Valtioneuvoston ja sen 
ministeriöiden yhteisten 

tieto- ja 
viestintäteknisten 

palvelujen ja 
tietojärjestelmien hallinta

Yhteisen hyvän 
tiedonhallintatavan ja 

yhteentoimivuuden
ohjaus 

Henkilöstöasioiden 
ohjaus

Henkilöstösuunnittelun 
ohjaus

Henkilöstön haku - ja 
nimittämismenettelyjen 

ohjaus

Henkilöstön kehittämisen 
ohjaus

Muut henkilöstöasiat 
(esim. työterveyshuolto)Matkahallinnon ohjaus

Tietosuojan ohjaus 

Yhteiseen tieto - ja 
viestintätekniikkaan ja 

yhteisiin 
tietojärjestelmiin 
kuuluvan teknisen 
tietoturvallisuuden 

hallinta
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Valtioneuvoston kanslialle kuuluvat valtioneuvoston yhteisten talous- ja henkilöstöasioi-

den ohjaus, valtioneuvoston yhteinen varautuminen ja turvallisuuden ohjaus ja ohjausteh-

tävät tilahallintoon, tiedonhallintaan, tieto- ja viestintäteknisin palveluihin ja tietojärjestel-

miin sekä kokonaisarkkitehtuuriin liittyen. VNKA koostuu toiminta-, tieto- ja tietojärjestel-

mäarkkitehtuurin kuvauksista. 

Valtioneuvoston yhteiseen varautumiseen kuuluvat muun muassa:

	y Valtioneuvoston toiminnan ja sen johtamisen turvaamiseksi tehdyt 

suunnitelmat ja järjestelyt vakavia häiriötilanteita ja poikkeusoloja varten

	y Valtioneuvoston yhteiset skenaarioharjoitukset ja valmiusharjoitukset 

	y Valtioneuvoston tasolla toteutetut yhteiset varautumistyöpajat ja 

ennakointiseminaarit 

	y Valtioneuvoston yhteinen riskien arviointi 

	y Valtioneuvoston yhteisen varautumisen tilannekuva, joka pitää sisällään 

kokonaisuuden jatkuvan seurannan ja vuosittaisen raportoinnin.

Valtioneuvoston yhteiseen varautumiseen kuuluvat myös valmius- ja varautumissuunnitte-

lun yhteensovittaminen sekä yhteinen valmiussuunnittelu erikseen määritellyistä aiheista. 

Valtioneuvoston kanslia toteuttaa osaltaan valtioneuvoston yhteistä varautumista. Erotuk-

sena valtioneuvoston yhteisestä varautumisesta, kukin ministeriö vastaa oman hallinno-

nalansa suunnittelusta ja varautumisen prosesseista. Ministeriöt vastaavat myös omaan 

hallinnonalaansa kuuluvien suunnitelmien poikkihallinnollisesta yhteensovittamisesta. 

Yhteisellä turvallisuustoiminnalla varmistetaan valtioneuvoston ja sen ministeriöiden häi-

riötön toiminta ja toiminnan jatkuvuus kaikissa tilanteissa. Valtioneuvoston kanslia vastaa 

valtioneuvoston ja sen ministeriöiden yhteisen turvallisuuden ohjauksesta ja yhteensovit-

tamisesta sekä turvallisuuspalveluista. Valtioneuvoston kanslia antaa kaikkia ministeriöitä 

koskevia turvallisuusmääräyksiä ja -ohjeita, joissa määritetään turvallisuuden vähimmäis-

taso. Ministeriöt voivat antaa ministeriön sisäistä toimintaa koskevia turvallisuusmääräyksiä 

ja ohjeita. 

Valtioneuvostosta annetun lain (175/2003) 2 §:n 3 momentin mukaan valtioneuvoston 

kanslia toimii valtioneuvoston ja sen ministeriöiden yhteiseen toimintaan ja toimintata-

poihin sekä yhteisiin tietovarantoihin ja tietojärjestelmiin liittyvän tiedonhallinnan osalta 

julkisen hallinnon tiedonhallinnasta annetussa laissa (906/2019) tarkoitettuna tiedonhal-

lintayksikkönä ja vastaa tältä osin tiedonhallinnasta ja mainitun lain 13 §:n 2-5 momen-

tissa, 14–18 §:ssä ja 5 luvussa viranomaiselle säädetyistä tehtävistä. Valtioneuvoston kans-

lia ohjaa ja yhteensovittaa yhteisiin hallinto- ja palvelutehtäviin sekä yhteiseen tiedonhal-

lintaan liittyviä toimintatapoja. Arkistolain (831/1994) 1 §:n mukaisesti valtioneuvosto ja 

ministeriöt ovat yksi arkistonmuodostaja, ja valtioneuvoston ohjesäännössä (262/2003) 
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mainitaan yhtenä valtioneuvoston kanslian toimialoista asiakirjahallinto sekä niihin liittyvä 

hyvän tiedonhallintatavan ja yhteentoimivuuden ohjaus, kehittäminen ja yhteensovittami-

nen sekä arkistonmuodostajan tehtävät.

Tiedonhallinnan tehtävillä, joita valtioneuvoston kanslia jatkossa ohjaa, kehittää, yhteen-

sovittaa ja johtaa, tarkoitetaan esimerkiksi ministeriöiden asiakirjahallintoa, kirjaamopal-

veluita, asiankäsittelyä, tiedonohjausta ja arkistointia sekä näihin tehtäviin liittyviä toimin-

nallisia tehtäviä salassa pidettävien aineistojen käsittely mukaan lukien, valtioneuvoston 

yhteisen tiedonohjaussuunnitelman laatimista yhteistyössä ministeriöiden kanssa sekä 

ohjeiden laadintaa ja koulutuksen järjestämistä ministeriöiden henkilöstölle. Lisäksi valtio-

neuvoston kanslia vastaa jatkossakin valtioneuvoston ja ministeriöiden yhteisestä tieto-

tekniikasta ja yhteisistä tietojärjestelmistä.

Valtioneuvoston ohjaukseen vaikuttavat myös koko valtionhallintoa tai julkishallintoa 

koskeva ohjaus, esimerkiksi valtion talous- ja henkilöstöhallinnon ohjaus, julkisen hallin-

non tiedonhallinnan ja tietovarantojen yhteentoimivuuden ohjaus sekä valtionhallinnon 

hankintatoimen ohjaus, joista vastaa valtiovarainministeriö. Kuvassa 48 on kuvattu näitä 

ohjaussuhteita.

Kuva 48. Ohjaussuhteet: valtio- ja julkishallinto – VN yhteinen ohjaus 

Valtion talous- ja 
henkilöstöhallinnon 

ohjaus

Julkisen hallinnon 
tiedonhallinnan ja tieto-

varantojen yhteen-
toimivuuden ohjaus ja 

kehittäminen

Valtionhallinnon 
hankintatoimen 

ohjaus

KOKO VALTIO- JA JULKISHALLINTOA KOSKEVA OHJAUS (VM), esim.

Henkilöstöasioiden 
ohjaus

Tilahallinto
Kokonais-

arkkitehtuurin 
ohjaus

Yhteisen 
tiedonhallintatavan, 

tieto- ja viestintä-
teknisten palvelujen 
ja tietojärjestelmien 

ohjaus 

Turvallisuus-
asioiden 

ohjaus

Valtioneuvoston yhteinen ohjaus (VNK)

OHJAA

OHJAA

Talousasioiden 
ohjaus
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Ohjaustoimenpiteiden geneerinen toimintamalli 

Ohjaustoimenpiteiden kuten esimerkiksi ohjeiden tai määräysten valmistelussa käytännön 

työskentely voi vaihdella, mutta yleisesti ottaen valmistelussa noudatetaan alla olevan kal-

taista toimintamallia.

Kuva 49. Yleinen toimintamalli ohjaustoimenpiteissä 

Valmistelu Toimeenpano Seuranta Korjaus

Prosessin toimivuuden päävastuullinen taho:  

Valtiovarainministeriö vastaa julkisen hallinnon kehittämisen yleisistä periaatteista, 

valtionhallinnon johtamisen kehittämisestä sekä valtion yhteisten palveluiden yleisestä 

ohjauksesta ja kehittämisestä.

Valtioneuvoston yhteisen toiminnan ohjauksen päävastuullinen taho on valtioneuvoston 

kanslia. 

Tunnistettuja kehittämiskohteita:  

VM:n ja VNK:n ohjausrooleja on hyvä edelleen selkeyttää ja yhteistyötä kehittää yhä aktiivi-

semmaksi ja sujuvammaksi.

Ohjaustoimintoihin liittyen olisi hyvä selvittää mahdollisuudet yhdenmukaistaa toiminta-

tapoja myös valtioneuvoston ja sen ministeriöiden sisäisen tarkastuksen osalta sekä  

mahdollisuudet yhteiseen ICT-ratkaisuun riskienhallinnan osalta. Samoin kannattaisi  

tutkia mahdollisuudet yhdenmukaistaa laillisuusvalvontaan liittyviä ministeriökohtaisia 

toimintatapoja. 
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Keskeisimmät sidosprosessit:

Kuva 50. Valtioneuvoston yhteisen toiminnan ohjauksen keskeisimmät sidosprosessit 

C4. VALTIONEUVOSTON YHTEISEN TOIMINNAN OHJAUS

B1.2. Ohjaus

B2.3. Lakia alemman asteisten säädösten ja 
määräysten valmistelu

C3. Ministeriön itse organisoima selvitys- ja 
kehittämistoiminta 

C5. Valtioneuvoston yhteiset sisäiset palvelut

B1.1. Talousarvion valmistelu

6.5 Valtioneuvoston yhteiset sisäiset palvelut (C5.)

C-KOKONAISUUS: PÄÄTÖKSENTEON TUKI JA MUU VALMISTELU 

C1. Päätöksenteon ja arvioinnin tuki C3. Ministeriön itse organisoima 
selvitys- ja kehittämistoiminta 

C2. Selvitys- ja tutkimustoiminnan 
hankkiminen ja ohjaus

C4. Valtioneuvoston yhteisen 
toiminnan ohjaus

C6. Lupien valmisteluprosessiC5. Valtioneuvoston yhteiset 
sisäiset palvelut

Valtioneuvostosta annetun lain (175/2003) mukaan valtioneuvoston kanslia vastaa valtio-

neuvoston ja sen ministeriöiden yhteisistä hallinto- ja palvelutehtävistä. Lisäksi valtioneu-

voston kanslialla on vastuu laissa erikseen todettujen tehtävien VN-tasoisessa ohjauksessa, 

yhteensovittamisessa sekä kehittämisessä.

Yhteiset hallinto- ja palvelutehtävät voidaan jakaa vastuiden mukaan kolmeen ryhmään, 

kuten on tehty taulukossa 11.
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Taulukko 11. Hallinto- ja palvelutehtävien jakautuminen VNK:n ja muiden ministeriöiden kesken 

Ryhmä Vastuu hallinto- ja palvelutehtävästä Esimerkkejä tehtävistä

i Tehtävät, joista vastaa kukin ministeriö 
itse

• Ministeriön sisäinen ja   ulkoinen viestintä

ii Tehtävät, joissa toiminnallinen vastuu 
on ministeriöillä mutta valtioneuvoston 
kanslialla on toimivalta ohjata 
valtioneuvoston ja sen ministeriöiden 
menettelyjä ja toimintatapoja, eli 
tehdään yhdessä.

Istuntoprosessin osalta päävastuu on 
VNK:lla

• Rekrytointi 

• Toiminnan ja talouden suunnittelu

• Taloushallinto

• Hankinnat

• Matkahallinto

• Istuntoprosessiin tulevien asioiden 
hallinta

• Ks. taulukko 12

iii Tehtävät, joista vastaa VNK • Ks. taulukko 12

Toimintatapojen ohjaus voi tarkoittaa sekä yhteisten menettelyprosessien ohjaamista että 

yhteiseen toimintapolitiikkaan liittyvää ohjaamista. 

Kuvassa 51 esitetään valtioneuvoston yhteiseen toimintaan liittyvät valtioneuvoston kans-

lian palvelut. Palvelut ovat sisällöiltään, volyymeiltaan ja kustannusvaikutuksiltaan erilaisia. 

Eräät palveluista ovat kokonaan valtioneuvoston kanslian tuottamia ja toisissa palvelutuo-

tantoon osallistuu muitakin palveluntarjoajia. Osassa palveluista varsinaisen palvelutuotan-

non hoitaa ulkopuolinen palveluntarjoaja ja valtioneuvoston kanslia vastaa kilpailutuksesta, 

työn ohjauksesta ja valvonnasta.
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Kuva 51. Valtioneuvoston kanslian palvelut valtioneuvostolle 

Turvallisuus ja varautuminen

Valtioneuvoston 
yhteisen 

tilannekuvan 
kokoaminen

Häiriötilanteiden 
hallinnan 

yleinen yhteen-
sovittaminen

VN:n yhteinen 
poikkeusoloihin 

ja 
häiriötilanteisiin 

varautuminen

Palo- ja 
pelastus-

harjoitus/-
koulutus

VN:n ja 
ministeriö-

kiinteistöjen 
turvallisuus-

palvelut

Turvallisuuteen 
liittyvät 

koulutukset

Turvallisuus-
selvitykset

Turvallisuuteen 
liittyvä 

harjoitustoiminta

Tieto-
turvallisuus-
koulutukset

Turvallisuuteen 
liittyvät 

asiantuntija-
palvelut

Tieto-
turvallisuuteen 

liittyvät 
asiantuntija-

palvelut

Henkilöstöhallinnon palvelut

Osaamisen 
kehittäminen

Työhyvinvointi, 
työterveys, 

työkyky, 
työsuojelu

Tiedonhallinta- ja asiakirjapalvelut

Asiakas- ja 
tietopalvelut 

Asianhallinta-
järjestelmien, 
koodistojen ja 

käyttö-
valtuuksien 

ylläpito

Tiedonhallintaan 
ja asianhallinta-

järjestelmiin 
liittyvä koulutus, 
opastus ja muu 

käytön tuki

Asianhallinta- ja 
arkistointi-

palvelut

Salassa 
pidettävän 
aineiston 
käsittely

Tiedonhallinnan 
laadunhallinta ja 

kehittäminen

Matkahallinnon 
asiantuntija-

palvelut

Taloushallinnon palvelut

Hankintatoimen 
asiantuntija-

palvelut

Istunto-
järjestelmä-

palvelut

Yhteiset tietojärjestelmäpalvelut

Asianhallinta-
järjestelmä-

palvelut

Verkko-
viestinnän 

järjestelmä-
palvelut

Päätelaite- ja 
käyttäjätuki-

palvelut
IAM-palvelutTietoliikenne-

palvelut
Viestintätekniset 

palvelut

Konesali- ja 
kapasiteetti-

palvelut

Yhteiset perustietotekniikkapalvelut
Palvelu-

pyyntöjen 
hallinnan 

järjestelmä-
palvelut

Sisäisen 
viestinnän 
kanavat ja 
digitaaliset 

työtilat

Käännös- ja kielipalvelut

Ruotsin kielen 
säädös-

käännökset

Muiden kielten 
käännöspalvelut

Ruotsin kielen 
ajankohtais-
käännökset

Terminologinen 
sanastotyö ja 

termineuvonta

Valtioneuvoston 
ruotsin kielen 

lautakunta

Valtioneuvoston 
konekäännös-

palvelu

Englannin kielen 
käännöspalvelut

Venäjän kielen 
käännöspalvelut

Englannin 
kielentarkistus ja 

editointi

Venäjän 
konsekutiivi-

tulkkauspalvelu

Tila- ja virastopalvelut
Posti- ja 

logistiikka-
palvelut, muut 

materiaali-
kuljetukset

Ergonomia-
palvelut

Tulostus ja 
kopiointiToimitilapalvelut Henkilö-

kuljetukset

Varmennekortit, 
henkilökortit ja 

tunnisteet, 
avaimet

Henkilöstö-
ravintolat

Edustustila-
palvelutKokouspalvelut Toimistopalvelut

Valtioneuvoston 
sisäinen viestintä

Sisäisen viestinnän palvelut

Sähköiset 
työtilat 

Virtuaali-
työpöytäratkaisu

Kampuksen 
toiminnallinen 
kehittäminen

Kampuksen ja 
työtilojen 

koulutukset

Kokonais-
arkkitehtuurin 

koordinointi

Kehittämisen ja muutostuen palvelut

Palveluhallinnan 
kehittäminen

Prosessien 
kehittämisen 

tuki

Digitaalisen 
valtioneuvoston 

muutos-
johtamisen tuki

Kehittämisen 
tuki

Tietotuki- ja julkaisupalvelut

Kirjat ja lehdet JUHO-ontologiaTiedonlähteet Tiedonhaut
Ministeriöiden 
sarjajulkaisut / 

VN yhteiset 
julkaisut

Johdon mobiilit 
tietopalvelut

VN 
julkaisuarkisto 

Valto

VN 
painatuspalvelu 

ja verkko-
kirjakauppa
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Yhtenä tavoitteena valtioneuvoston yhteisten hallinto- ja palvelutehtävien keskittämisessä 

on ollut tietoteknisten järjestelmien ja niihin liittyvien rakenteiden ja laitteiden yhteentoi-

mivuuden lisäämisessä. Toimiva yhteistyö palveluntuottajien, kuten esimerkiksi Valtorin, 

kanssa on erittäin tärkeää. 

Valtioneuvoston kanslian palvelutoiminta kattaa taulukon 12 mukaisiin toimintoihin liitty-

viä hallinto- ja palvelutehtäviä. On kuitenkin huomattava, että osa palveluista koostuu pro-

sesseista, joissa myös ministeriöt osallistuvat kyseisen palvelun tuottamiseen. Tehtävistä, 

joista on tarkempia nykytilaa kuvaavia prosessikuvauksia, on taulukon 12 keskimmäisessä 

sarakkeessa viittaus prosessikuvaukseen.
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Taulukko 12. VNK:lle kuuluvat yhteiset hallinto- ja palvelutehtävät

Toiminto Keskeiset VNK:lle kuuluvat yhteiset hallinto- ja palvelutehtävät Toiminnon päävastuullinen 
VNK:ssa

Henkilöstöasiat Yhteisten henkilöstöpoliittisten linjausten laatiminen (työaika, etätyö, nimikkeet jne), ministeriöiden 
yhteisen henkilöstösuunnittelun sekä henkilöstön haku- ja nimittämismenettelyjen ohjaus ja 
yhteensovittaminen, palvelussuhde-etuuksiin liittyvät asiat, henkilöstön tulo-, muutos- ja lähtöprosessin 
ohjaaminen ja palvelun tuottaminen, työterveysasiat (pl. UM), VN:n yhteisen varhaisen tuen mallin 
kehittäminen, työhyvinvoinnin tukemiseen liittyvät asiat. 

Huom. VNK:n tehtävät painottuvat yhteisten linjausten ja toimintatapojen kehittämiseen ja ohjaukseen. 
Suurin osa yksittäisiä henkilöitä koskevista asioista hoidetaan edelleen kussakin ministeriössä.

Henkilöstöyksikkö

Tiedonhallinta- ja 
asiakirja palvelut

Asiakas- ja tietopalvelut, asianhallintajärjestelmien, koodistojen ja käyttövaltuuksien ylläpito, 
tiedonhallintaan ja asianhallintajärjestelmiin liittyvä koulutus, opastus ja muu käytön tuki, tiedon-
hallinnan laadunhallinta ja kehittäminen, salassa pidettävän aineiston käsittely, asianhallinta- ja 
arkistointipalvelut.

TEHTÄVIEN PROSESSIKUVAUKSET: 

Tiedonhallinta- ja asiakirjapalvelut

Tiedonhallintayksikkö

Tietotuki Kirjastopalvelut (sähköiset ja painetut kirjat sekä lehdet), tiedonhaut, koulutus ja opastus, 
valtioneuvoston kirjastotietokannan sekä JUHO-julkishallinnon erikoissanaston ja muiden 
tiedonlähteiden tarjoaminen.

TEHTÄVIEN PROSESSIKUVAUKSET: 

Tietotuki

Tietotuki- ja julkaisuyksikkö

Käännös- ja 
kielipalvelut

Käännökset (esim. hallituksen esitykset, raportit, tiedotteet, verkkosivutekstit, puheet), venäjän kielen 
konsekutiivitulkkaus, tulkkauspalvelujen hankintaa koskeva neuvonta, kieli- ja termiasioiden neuvonta, 
käsitteiden analysointi ja määrittely, konekäännöspalvelu Aura.

Kielipalveluiden tukiyksikkö

Vieraiden kielten yksikkö 

Ruotsin kielen yksikkö
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Toiminto Keskeiset VNK:lle kuuluvat yhteiset hallinto- ja palvelutehtävät Toiminnon päävastuullinen 
VNK:ssa

Tietohallinto Valtioneuvoston kanslian vastuulla olevien VN:n yhteisten järjestelmien ja VNK:n toimialasidonnaisten 
järjestelmien saatavuus ja häiriöttömyys, tekninen kehittäminen ja ylläpito, valtioneuvoston 
henkilöstön käyttämät päätelaite- ja käyttäjätukipalvelut, viestintätekniset palvelut sekä näiden 
palveluiden kehittäminen,tietoliikennepalveluiden, käyttöpalveluiden, integraatioratkaisujen ja 
käyttövaltuushallinnan järjestäminen sekä näihin liittyvä kehittäminen, teknisen tietoturvallisuuden 
hallinta, valtioneuvoston yhteinen tietojärjestelmäarkkitehtuuri, digitalisaation edistämiseen, 
robotiikkaan ja järjestelmien välisiin integraatioihin liittyvät IT-tehtävät, palveluihin liittyviä 
taloushallinnon, hankinnan, toimittajahallinnan, sopimushallinnan ja ministeriöyhteistyön tehtäviä.

TEHTÄVIEN PROSESSIKUVAUKSET: 

Tietojärjestelmä/palvelukohtaiset IT-prosessikuvaukset kuten häiriö-, julkaisu- ja 
testausprosessit

IT-yksikkö

Turvallisuustoiminta Riskien arviointi, turvallisuuskoulutus ja tietoisuus, henkilöstöturvallisuus, toimitilaturvallisuus, 
tietoturvallisuus, tilannekuvatoiminta, turvallisuuden asiantuntijapalvelut (esim. tuki tilaisuuksien 
järjestelyissä), turvallisuuspalvelut (esim. yhteisten palveluntuottajien turvallisuusselvitykset, 
turvallisuus- ja tietoturvasopimukset), valvonta ja arvioinnit.

TEHTÄVIEN PROSESSIKUVAUKSET: 

Turvallisuustehtävien prosessit kuvattu määräyksissä ja ohjeissa

Valmiusyksikkö

Julkaisutuotanto Sarjajulkaisujen ja valtioneuvoston kanslian graafisten töiden tuotanto, julkaisutuotannon verkoston 
koordinointi, valtioneuvoston painatusyhteistyöasiat (painosopimus), valtioneuvoston julkaisuarkisto 
Valton ja valtioneuvoston verkkokirjakaupan kehitys ja ylläpito.

TEHTÄVIEN PROSESSIKUVAUKSET: 

Julkaisutuotanto

Tietotuki- ja julkaisuyksikkö

Valtioneuvoston 
sisäinen viestintä

Valtioneuvoston yhteinen sisäinen viestintä ja yhteisen sisäisen viestinnän yhteensovittaminen, 
valtioneuvoston ja sen ministeriöiden sisäisen verkkoviestinnän kehittäminen ja yhteensovittaminen, 
Kampuksen ylläpito, sisällöntuotanto ja kehittäminen.

Sisäisen viestinnän yksikkö
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Toiminto Keskeiset VNK:lle kuuluvat yhteiset hallinto- ja palvelutehtävät Toiminnon päävastuullinen 
VNK:ssa

Hankintojen 
asiantuntijapalvelut

Valtioneuvoston hankintatoimen koordinointi ja kehittäminen, valtioneuvoston yhteinen hankintaohje, 
hankinta- ja sopimusasiakirjojen malliasiakirjapohjat, hankintoihin liittyvä yleisluonteinen neuvonta 
kaikille ministeriöille ja laajempi neuvonta laajennetun yhteistyön ministeriöille.

Talousyksikkö

Matkahallinnon 
asiantuntijapalvelut

Valtioneuvoston matkahallinnon koordinointi ja kehittäminen, valtioneuvoston yhteinen matkustusohje 
ja sen tulkinta, muut yhteiset matkustamiseen liittyvät mallipohjat ja hyvät käytännöt, matkustamiseen 
liittyvä neuvonta kaikille ministeriöille sekä laajempi tuki- ja yhteistyö pilottiministeriöille, 
MIMA-verkoston koordinointi, matkustuksen yhteishankinnat (matkatoimistopalvelut ja 
matkustusturvallisuuspalvelut), matkustamisen raportointi ja analysointi. 

Talousyksikkö

Kuljetuspalvelut Kuljetuspalveluiden järjestäminen valtioneuvoston jäsenille, oikeuskanslerille, apulaisoikeuskanslerille ja 
ministeriöiden ylimmälle virkamiesjohdolle sekä korkean tason vierailujen kuljetusten järjestäminen.

TEHTÄVIEN PROSESSIKUVAUKSET: 

Valtioneuvoston kuljetusmääräys, Virkku-toteutuksen yhteydessä laaditut toiminnan kuvaukset

Tila- ja virastopalveluyksikkö

Osaamisen 
kehittäminen

VN yhteisen henkilöstön osaamisen kehittämisen ohjaus ja yhteensovittaminen sekä yhteisten 
koulutusten järjestäminen (VN:n yhteinen koulutuskalenteri).

Henkilöstöyksikkö

Taloushallintoasiat Valtioneuvoston taloushallinnon tehtävien kehittäminen ja yhteensovittaminen.

Huom. tehtävät painottuvat yhteisten linjausten ja toimintatapojen kehittämiseen ja ohjaukseen. 
Taloushallinto hoidetaan edelleen kussakin ministeriössä.

Talousyksikkö

Virasto-, 
edustustila- ja 
toimitilapalvelut

Palvelupisteillä, kokouskeskuksissa ja valtioneuvoston toimitiloissa annettava virastopalvelu (esim. 
postinjako, monistuspalvelut), tilaturvallisuuteen liittyvät asiat, valtioneuvoston toimitilahallinto ja sen 
kehittäminen, kalustehankinnat, edustustilapalvelut.

TEHTÄVIEN PROSESSIKUVAUKSET: 

Virkku-toteutuksen yhteydessä laaditut toiminnan kuvaukset sekä prosesseittain laaditut 
toimintakuvaukset

Tila- ja virastopalveluyksikkö
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Valtioneuvoston yhteiset palvelutehtävät voidaan jakaa prosessinäkökulmasta kolmeen 

pääryhmään kuvan 52 mukaisesti: pyynnöstä palveluun, jatkuvaan palveluun ja harkin-

nasta palveluun.

Kuva 52. Valtioneuvoston yhteisten palvelutehtävien jaottelu prosessinäkökulmasta  

PYYNNÖSTÄ  PALVELUUN HARKINNASTA  PALVELUUNJATKUVA  PALVELU

Palvelujen 
hankinta

Viestintäpalvelut 

Asiakastuki-
palvelut

Jatkuvan 
toiminnan 
palvelut

Turvallisuus 

Palvelujen 
hankinta

Tieto ja 
osaaminen

Käännös- ja 
tulkkauspalvelut

Tiedonhallinta- ja 
asiakirjapalvelut 

Tiedonhallinta- ja 
asiakirjapalvelut 

Tiedonhallinta- ja 
asiakirjapalvelut 

Pyynnöstä palveluun -prosessissa tuotetaan palvelujen hankintaa, tiedonhallinta- ja asia-

kirjapalveluja, käännös- ja tulkkauspalveluja, viestintäpalveluja ja asiakastukipalveluja.  

Palvelujen hankinta -prosessi kattaa muun muassa kuljetuspalvelut, tiloihin liittyvät pien-

hankinnat, tietotuen hankinnat, työhöntulo-, muutos- ja lähtöprosessin, yhteisiin tietojärjes-

telmiin ja työasemapalveluihin liittyvät standarditilaukset sekä vastaavat VNK:n tuottamat 

palvelut. Tiedonhallinta- ja asiakirjapalveluja tuotetaan jo lakien velvoittamana pyynnöstä, 

esimerkkeinä asianhallintajärjestelmän käytön tuki ja asiakirjapyyntöjen käsittely. Viestintä-

palveluissa on sekä valtioneuvoston ministeriöiden omalla vastuulla olevaa palvelutuotan-

toa (esimerkiksi ulkoinen ja sisäinen viestintä oman ministeriön osalta) että VNK:n palvelu-

tuotantoa (muun muassa julkaisupalvelut). Suuri osa käännös- ja kielipalveluista noudattaa 

pyynnöstä palveluun -prosessia. Asiakastukipalvelut kattavat palvelut, joissa asiakas tekee 

itse suoritteen, mutta tarvitsee siihen tukea (esimerkkinä hankinnat, matkahallinto ja 

kohdennettu tietotuki asiakkaalle). 

Jatkuvat palvelut jakaantuvat edelleen jatkuvan toiminnan palveluihin, tiedonhallinta- ja 

asiakirjapalveluihin, turvallisuuspalveluihin sekä tieto ja osaaminen -palveluihin. Nämä 

palvelut ovat luonteeltaan jatkuvasti olemassa olevia ilman, että asiakkaan tarvitsee 

niitä erikseen pyytää. Palvelut mahdollistavat sujuvan työarjen. Pääosa tiedonhallinta- ja 
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asiakirjapalveluista (esimerkiksi asiakirjahallintapalvelut, tiedonhallintapalvelut, koulutus) 

voidaan luokitella jatkuvaan palveluun, vaikkakin kyse on viranomaisen lakisääteisistä teh-

tävistä. Samoin tietohallinto-toiminnon jatkuvien palveluiden tavoitteena on mahdollistaa 

palveluiden saatavuus ilman erillisiä asiakaspyyntöjä ja jatkuvat palvelut sisältävät valvon-

taa, ennakoivia toimenpiteitä, häiriöhallintaa, toimittajayhteistyötä. Konekäännöspalvelu 

Aura ja valtioneuvoston julkinen termipankki Valter ovat myös jatkuvia palveluja.

Harkinnasta palveluun -prosessissa pyynnön toteuttaminen harkitaan erikseen sovittujen 

kriteerien ja käsittelymallien mukaisesti (esimerkiksi ergonomiahankinnat, tietyt tietotek-

niset hankinnat ja yhteisiin tietojärjestelmiin tehtävät muutokset). Myös tiedonhallinta- ja 

asiakirjapalvelujen toteutettavat kehittämistoimet priorisoidaan erikseen.

Prosessin toimivuuden päävastuullinen taho:  

Valtioneuvoston kanslia 

Tunnistettuja kehittämiskohteita:  

Valtioneuvoston palvelujen laatua kehitetään asiakaskokemuksen edelleen parantumiseksi 

ja palveluita digitalisoidaan soveltuvin osin. Pyynnöstä palveluun -prosessia hallinnoidaan 

jo nykytilassa yhden luukun periaatteella yhteisten palvelujen tilaus- ja hallintajärjestelmä 

Virkussa ja tavoitteena on viedä yhä useampi palvelu saataville saman järjestelmän kautta. 

Palvelujen tilausjärjestelmästä käyttäjä saa tietoa palvelupyynnön etenemisestä sekä  

milloin ja millaisia lisätoimia mahdollisesti tarvitaan palvelun käyttäjän puolelta. 

Tietotuessa panostetaan parempaan asiakastuntemukseen ja systemaattisempaan palaut-

teenkeruuseen sekä reaktiivisten tiedonhakujen rinnalla proaktiivisten tietokumppanuuk-

sien kehittämiseen.

Julkaisutuotannossa etsitään teknisiä ratkaisuja digijulkaisemisen kehittämiselle, jossa 

keskiössä ovat rakenteistetut, digivälineillä helpommin luettavat julkaisut sekä taitto-

vaiheessa välineiden yhteiskäyttö asiakkaan ja julkaisutuotannon välillä.

Käännös- ja kielipalvelujen osalta on tarpeen jatkaa keskustelua ministeriöille kuuluvista 

tehtävistä sekä rooleista ohjeistuksen, budjetoinnin ja rahoituksen osalta. 

Keskeisimmät sidosprosessit:

Kuva 53. Valtioneuvoston yhteiset sisäiset palvelut tukevat kaikkia muita toimintoja 

C5. VALTIONEUVOSTON YHTEISET SISÄISET PALVELUT

Sisäiset palvelut tukevat kaikkia muita toimintoja
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6.6 Lupien valmisteluprosessi (C6.)

C-KOKONAISUUS: PÄÄTÖKSENTEON TUKI JA MUU VALMISTELU 

C1. Päätöksenteon ja arvioinnin tuki C3. Ministeriön itse organisoima 
selvitys- ja kehittämistoiminta 

C2. Selvitys- ja tutkimustoiminnan 
hankkiminen ja ohjaus

C4. Valtioneuvoston yhteisen 
toiminnan ohjaus

C6. Lupien valmisteluprosessiC5. Valtioneuvoston yhteiset 
sisäiset palvelut

Ministeriöt voivat toimivaltuuksiensa puitteissa myöntää erilaisia lupia, kuten kokeilu-, 

toimi-, käyttö-, järjestämis-, poikkeus- ja hankelupia. Ministeriöt voivat myöntää myös eri-

laisia oikeuksia, esimerkiksi päästöoikeuksia. Eräät luvat valmistellaan yhden ministeriön 

koordinoimina ja yhteistyössä useamman ministeriön kanssa ja myönnetään valtioneu-

voston lupana; tällaisia lupia ovat esimerkiksi lupa tutkimusreaktorin käytöstä poistami-

seen ja purkamiseen sekä tutkimuslupa merituulivoimahankkeelle avomerelle Suomen 

talousvyöhykkeellä. Lupatehtäviä on viime vuosina siirretty ministeriöiltä esimerkiksi  

virastoille, aluehallinnolle ja kunnille.

Lupahallinnon toimintatapoja on viime vuosina kehitetty valtiohallinnossa muun muassa 

TEM:n koordinoimassa Luvat ja valvonta -hankkeessa, jossa uudistetaan lupa- ja valvonta-

toiminnan toimintamallit digitalisaatiota hyödyntämällä. Tavoitteena on yhden luukun 

asiakaslähtöinen palvelukokemus erityisesti monilupaisiin hankkeisiin. Hankkeessa tavoitel-

laan palvelu- ja käsittelyprosessien asiakaslähtöistä yhteensovittamista yli organisaatio- ja 

viranomaisrajojen.

Prosessin toimivuuden päävastuullinen taho:  

Vastuuministeriöt 

Tunnistettuja kehittämiskohteita:  

Yhtenä VN:n lupahallinnon tavoitteena on, että ministeriöissä ratkaistaan vain strategisim-

mat luvat ja muut luvat ratkaistaisiin virastoissa. Lupahallinnon kehittämisessä tulee huo-

mioida, että lupahallinnon palvelu on asiakaslähtöistä ja sähköinen asianhallinta käsittää  

kaikki lupahallinnon prosessit koko prosessin keston ajan. Toiminnan kehittämistarpeita  

tulee arvioida jatkuvasti ja samalla kehittämisen vaikutukset hallita kokonaisvaltaisesti.  

Prosessien tulee olla muotoiltu siten, että ne voivat nykyistä laajemmin hyödyntää digita-

lisaation mahdollisuuksia, jolloin lupahallinnosta tulee entistä sujuvampaa ja lupahallin-
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toon liittyvää tietoa tuotetaan ja käytetään yhteisesti. Lupakäsittelyjen toimintatapoja ja 

prosesseja sekä valitusosoitusmenettelyä voisi VN:ssa yhtenäistää. 

Keskeisimmät sidosprosessit:

Kuva 54. Lupien valmisteluprosessin keskeisimmät sidosprosessit 

C6. LUPIEN VALMISTELUPROSESSI

B1.2. Ohjaus C4. Valtioneuvoston yhteisen toiminnan ohjaus

C5. Valtioneuvoston yhteiset sisäiset palvelut
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7 Tasavallan presidentin, valtioneuvoston 
ja sen ministeriöiden päätöksenteko 
(D-kokonaisuus)

D-KOKONAISUUS: TASAVALLAN PRESIDENTIN, VALTIONEUVOSTON JA 
SEN MINISTERIÖIDEN PÄÄTÖKSENTEKO

Tasavallan presidentin ratkaisu 
valtioneuvostonehdotuksesta Ministeriön ratkaisuValtioneuvoston ratkaisu

Päätöksenteko valtioneuvoston toiminnan ytimessä

Valtioneuvoston yhteisen toiminta-arkkitehtuurin ytimessä ovat valtioneuvoston päätök-

set, joita ministeriöt valmistelevat. 

Ministeriö vastaa toimialallaan valtioneuvostolle kuuluvien asioiden valmistelusta ja hallin-

non asianmukaisesta toiminnasta. Ministeriöiden toimialasta ja asioiden jaosta niiden kesken  

säädetään lailla tai valtioneuvoston asetuksella. Asiat jakautuvat ministeriöiden toimialoille 

siten kuin valtioneuvoston ohjesäännön 3 luvussa säädetään. Asian käsittelee ministeriö, 

jonka toimialaan se pääosaltaan kuuluu.

Virkamiesvalmistelussa asia valmistellaan päätöksentekoa varten. Perusvalmistelu tehdään 

joko virkatyönä tai valmisteluelimessä. Virkamiesvalmistelussa asialle valitaan esittelijä, 

jonka velvollisuutena on valmistella asia ratkaistavaksi. Asiat ratkaistaan valtioneuvoston 

yleisistunnossa tai asianomaisessa ministeriössä esittelijän esittelystä. Valmistelussa on sel-

vitettävä eri ratkaisumahdollisuudet ottaen huomioon ratkaisuun vaikuttava asia-aineisto, 

taloudelliset edellytykset ja voimassa oleva lainsäädäntö. Esittelijä vastaa siitä, että päätö-

sehdotus on valmisteltu hyvän hallinnon mukaisesti (asiatiedot oikein, lainmukaisuus  

selvitetty, eri tahoja tiedotettu ja kuultu riittävästi, vaihtoehtoiset ratkaisut ja vaikutukset 

selvitetty, asian taustat, perustelut ja päätösehdotus on kirjattu). Huolellista valmistelua 

varten on varattava riittävästi aikaa. 

Ennen asian ratkaisua ministeriössä tai valtioneuvoston yleisistunnossa ja/tai tasavallan 

presidentin esittelyssä asiaa valmistellaan tarpeen mukaan poliittisesti hallituksen neuvot-

telussa taikka muussa ministereiden välisessä kokoonpanossa sekä mahdollisesti jossakin 
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tai useammassa neljästä lakisääteisestä ministerivaliokunnasta. Poliittista ohjausta tarvi-

taan etenkin useamman ministeriön toimialaan kuuluvien poikkihallinnollisten asioiden ja 

muiden merkittävimpien asioiden valmistelussa.

Hallituksen yhteiset valmistelukokoukset ovat tässä keskeisiä. Hallitus voi päättää pitä-

vänsä erilaisia hallituksen yhteisiä neuvotteluja ja niitä voidaan kutsua hallituksen päättä-

millä nimillä. Tällaisia hallituksen yhteisiä neuvotteluja on kutsuttu hallituksen neuvotte-

lujen lisäksi esimerkiksi iltakouluiksi, strategiaistunnoiksi ja budjettiriihiksi. Neuvotteluihin 

osallistuu koko hallitus ja lisäksi neuvotteluissa voi olla myös muita läsnä. Hallitus kokoon-

tuu myös valmistelemaan asioita erilaisissa pienemmissä kokoonpanoissa. Näistä esimerk-

kejä ovat hallituspuolueiden puheenjohtajien kokoukset, ministerivaliokunnat ja ministe-

rityöryhmät. Kaikki edellä mainitut ovat valmistelua varten asetettuja kokoonpanoja eikä 

niissä tehdä varsinaisia päätöksiä.

Päätöksentekovaiheessa käsittely on usein nopeaa ja päätettävien asioiden kirjo on laaja  

ja asioita voi olla yhdessä istunnossa paljon. Tästä syystä on tärkeää, että päätöksentekoa  

edeltää huolellinen ja perinpohjainen valmistelu. Koska valtioneuvostolle kuuluvat asiat 

ovat usein useammalle kuin yhdelle ministeriölle tai hallinnonalalle kuuluvia, on hyvä 

yhteistyö tärkeää. Yhteistyön järjestämisestä vastaa se ministeriö, jonka toimialaan asia 

pääosaltaan kuuluu. Hyvä yhteistyö tukee sisällöllisesti ja muodollisesti laadukkaiden  

päätösten valmistelua ja edesauttaa itse päätöksentekoa.
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Kuva 55. Valtioneuvoston päätöksenteko ja valmistelu 

Eduskunta

Ministeriöt valmistelevat ja esittelevät asiat VN:n yleisistuntoon,  
TP:n esittelyyn tai molempiin

TASAVALLAN
PRESIDENTTI
Presidentin esittely

VALTIONEUVOSTON
YLEISISTUNTO

MINISTERIÖ
Ratkaisijana ministeri
tai erikseen säädetysti 
virkamies

MINISTERIÖ
Ratkaisijana ministeri
tai erikseen säädetysti 
virkamies

Päätöksenteko

Valmistelu

Hallituksen yhteiset kokoukset
mukaan lukien hallituksen neuvottelut, strategiaistunnot, iltakoulut, budjettiriihet

Ministerityöryhmät

EU-asiain-
ministeri-
valiokunta

Raha-asiain-
valiokunta

Talous-
poliittinen
ministeri-
valiokunta

Ulko- ja
turvallisuus-
poliittinen 
ministeri-
valiokunta

Voi kokoontua
yhdessä
tasavallan
presidentin
kanssa
(TP-UTVA)

a. Tasavallan presidentti hoitaa hänelle perustuslaissa tai muussa laissa erikseen sää-

detyt tehtävät (perustuslaki 57 §). Tasavallan presidentin päätöksenteosta säädetään 

perustuslain 58 §:ssä. Tasavallan presidentti tekee päätöksensä pääsääntöisesti valtio-

neuvostossa sen ratkaisuehdotuksesta. Presidentti tekee päätöksensä valtioneuvos-

tossa sen ministerin esittelystä, jonka toimialaan asia kuuluu. Jos presidentti ei päätä 

asiaa valtioneuvoston ratkaisuehdotuksen mukaisesti, asia palautuu valtioneuvoston 

valmisteltavaksi. 

b. Valtioneuvoston yleisistunto päättää asioista toimivaltaansa kuuluvissa asioissa. 

Yleisistunnossa ratkaistaan laajakantoiset ja periaatteellisesti tärkeät asiat sekä ne muut 

asiat, joiden merkitys sitä vaatii. Yleisistunnossa ratkaistaan tasavallan presidentille 

tehtävät ratkaisuehdotukset. Kaikki valtioneuvostossa käsiteltävät ja ratkaistavat asiat 

on valmisteltava asianomaisissa ministeriöissä (perustuslaki 67 §). 



125

VALTIONEUVOSTON JULKAISUJA 2022:69 

Valtioneuvoston ohjesäännön (VNOS) mukaan yleisistunnossa ratkaistaan: 

	y yleiset asiat, jotka on lueteltu VNOS 3 §:ssä 

	y taloudelliset asiat, jotka on lueteltu VNOS 4 §:ssä 

	y virkamiehiä koskevat asiat, jotka on lueteltu VNOS 5 §:ssä 

	y asiat, jotka VNOS 6 §:ssä mainittuja asiakokonaisuuksia koskevissa laeissa tai 

asetuksissa on säädetty valtioneuvoston ratkaistaviksi 

	y muut asiat, jotka on lueteltu VNOS 7 §:ssä 

	y viranomaisten yhteistoimintaa tai erimielisyyksiä koskevat asiat VNOS 8 §:n mukaan.

Yleisistunnon asialuokittelussa yleisistunnossa asiat on luokiteltu 180 asiatyyppiin (kaikki 

em. asiatyypit liitteessä 4). Nämä asiatyypit voidaan tiivistää 17 kokonaisuuteen taulukossa 

13 esitetyn mukaisesti.

Taulukko 13. Päätöksentekojärjestelmän asiatyypit ylätasoisempina käsitteinä

Yleisistunnon asiatyyppien pääkategoriat

1 Hallituksen esitykset ja VN:n & TP:n asetukset, päätökset ja ohjelmat

2 Ministeriöiden päätökset ja asetukset

3 Eduskunnan kysymyksiin, kirjelmiin ja vastauksiin liittyvät päätökset

4 Ministereiden tehtäviin ja hallituksen kokoonpanoon liittyvät päätökset

5 Talousarvioon ja rahankäyttöön liittyvät päätökset

6 Virastojen ja liikelaitosten ohjaukseen liittyvät päätökset

7 Valtioyhtiöihin liittyvät päätökset

8 Kv-sopimusasioihin liittyvät päätökset

9 Valtioavustuksiin, -osuuksiin, korkotukiin ja takauksiin liittyvät päätökset

10 Lupiin liittyvät päätökset

11 Kiinteistöihin ja maankäyttöön liittyvät päätökset

12 Kunta- ja maakuntahallintoon liittyvät päätökset

13 Virkoihin ja tehtäviin liittyvät päätökset

14 Erilaisten ryhmien asettamiseen ja jäsenhallintaan liittyvät päätökset

15 Tiedonantoihin ja kertomuksiin liittyvät päätökset

16 Kunnianosoituksiin liittyvät päätökset

17 Muut asiat
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c.  Ministeriöissä ratkaistaan muut valtioneuvoston päätösvaltaan kuuluvat asiat, joita 

ei ole valtioneuvoston ohjesäännössä lueteltu yleisistunnon toimivaltaan kuuluviksi 

asioiksi. 

Ministeriössä päätösvalta kuuluu ministerille. Jos ministeriössä toimii useita ministereitä, 

heidän toimivaltansa ja päätösvaltansa on määritetty valtioneuvoston yleisistunnon teke-

mässä työnjakopäätöksessä. Valtioneuvoston ohjesäännön 36 §:n 2 momentin mukaan  

ministeriön esittelijöinä toimivien virkamiesten ratkaistaviksi voidaan antaa asiat, jotka 

eivät ole yhteiskunnallisesti tai taloudellisesti merkittäviä ja jotka koskevat: 

	y määrärahojen jakoa, lupien myöntämistä, tukien antamista ja  

muuta niihin rinnastettavaa päätöksentekoa; 

	y tulostavoitteiden asettamista, ministeriön toimintaan käytettäviä 

määrä rahoja, henkilöstöhallintoa sekä muuta sisäistä hallintoa ja 

järjestystä; 

	y ministeriön lausunnon antamista; 
	y hallinnonalan määräyksiä ja ohjeita.

Prosessin toimivuuden päävastuullinen taho: 

Valtioneuvoston kanslia vastaa valtioneuvoston yleisistunnon ja tasavallan presidentin 

esittelyn päätöksentekoprosessista tarkoittaen menettelyvastuuta, menettelyohjausta ja 

menettelytukea.

Tunnistettuja kehittämiskohteita: 

Yleensä asioiden päätöksentekoa varten päätöksentekofoorumit saadaan järjestettyä, 

mutta valmistelun laatua ja ripeyttä olisi hyvä saada kehitettyä edelleen.
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8 Ulkoinen viestintä ja häiriötilanteisiin 
varautuminen (E-kokonaisuus)

E-KOKONAISUUS: ULKOINEN VIESTINTÄ JA HÄIRIÖTILANTEISIIN VARAUTUMINEN

E1. Ulkoinen viestintä E2. Häiriötilanteisiin varautuminen

8.1 Ulkoinen viestintä (E1.)

E-KOKONAISUUS: ULKOINEN VIESTINTÄ JA HÄIRIÖTILANTEISIIN VARAUTUMINEN

E1. Ulkoinen viestintä E2. Häiriötilanteisiin varautuminen

Valtioneuvoston viestintäosasto vastaa valtioneuvoston yhteisestä viestinnästä pääminis-

terin johdolla sekä sovittaa yhteen ministeriöiden ja valtionhallinnon ulkoista viestintää. 

Viestintäosasto vastaa myös valtioneuvoston kanslian ulkoisesta viestinnästä sekä tukee 

valtioneuvoston kanslian osastoja ja hankkeita niiden viestinnässä. 

Viestintä nojaa valtionhallinnon viestintäsuositukseen17 jonka arvoja ovat avoimuus, luo-

tettavuus, tasapuolisuus, ymmärrettävyys, vuorovaikutteisuus ja palveluhenkisyys.

17  Avoimesti, rohkeasti ja yhdessä - valtionhallinnon viestintäsuositus. Valtioneu-
voston kanslian julkaisusarja 14/2016. 

https://vnk.fi/viestintasuositus
http://urn.fi/URN:ISBN:978-952-287-315-6
http://urn.fi/URN:ISBN:978-952-287-315-6
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Valtioneuvoston viestintäosastolle kuuluvat esimerkiksi

	y pääministerin ja hallituksen sekä muiden valtioneuvoston kansliassa 

toimivien ministerien viestintä

	y tasavallan presidentin esittelyjen, valtioneuvoston istuntojen sekä 

ministerivaliokuntien viestintä

	y hallituksen neuvottelujen ja iltakoulujen viestintä

	y valtioneuvoston EU-viestintä

	y pääministerin matkojen ja tapahtumien sekä kansainvälisten vierailujen viestintä

	y valtioneuvoston kanslian ulkoinen viestintä

	y valtioneuvoston verkkopalveluiden toimittaminen ja kehittäminen

	y valtioneuvoston sosiaalisen median kanavien toimittaminen ja ylläpito

	y valtioneuvoston yhteisen visuaalisen ilmeen ylläpito ja kehittäminen

	y valtioneuvoston kriisiviestinnän koordinaatio ja kehittäminen

	y valtioneuvoston informaatiovaikuttamiseen varautuminen ja informaatio-

vaikuttamiseen vastaamisen koordinaatio

	y valtionhallinnon viestinnän kehittäminen oheistuksin ja koulutuksin.

8.2 Häiriötilanteisiin varautuminen (E2.)

E-KOKONAISUUS: ULKOINEN VIESTINTÄ JA HÄIRIÖTILANTEISIIN VARAUTUMINEN

E1. Ulkoinen viestintä E2. Häiriötilanteisiin varautuminen

Valtioneuvoston tilannekuvatoiminta 

Luotettava tilannekuva on keskeinen edellytys päätöksenteolle. Valtioneuvoston tilanne-

keskus (VNTIKE) tuottaa analysoitua ja ajantasaista poikkihallinnollista tilannekuvaa, joka 

tukee valtionjohdon strategispoliittista päätöksentekoa sekä normaalioloissa että erityi-

sesti häiriötilanteissa, joissa joudutaan nopeasti tekemään hyvinkin laaja-alaisesti vaikutta-

via päätöksiä. Tilannekuvalla pyritään tukemaan tasavallan presidentin ja valtioneuvoston 

päätöksentekoa siten, että valtion itsenäisyyteen, väestön elinmahdollisuuksiin ja muihin 

yhteiskunnan elintärkeisiin toimintoihin kohdistuvat uhkat ovat hallittavissa. 

Toimivaltainen viranomainen välittää tiedon riittävän varhaisessa vaiheessa valtioneu-

voston tilannekeskukselle. Valtioneuvoston tilannekeskus yhdistää viranomaisilta saatavan 
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tiedon ja muodostaa valtionjohdolle poikkihallinnollisen kokonaiskuvan. Tilannekuvassa 

korostuu toimivaltaisen viranomaisen käsitys tapahtuneesta ja siihen vaikuttaneista teki-

jöistä sekä arvio tilanteen kehitysvaihtoehdoista. Operatiivinen vastuu tilanteen hallin-

nasta on toimivaltaisella viranomaisella. 

Valtioneuvoston tilannekeskus sijaitsee valtioneuvoston kansliassa. Laki valtioneuvoston 

tilannekeskuksesta määrittelee, että tasavallan presidentin ja valtioneuvoston päätöksen-

teon ja toiminnan tueksi valtioneuvoston tilannekeskuksen tehtävänä on: 

1. koota ja analysoida tietoa turvallisuustilanteesta ja sellaisista häiriöistä ja 

niiden uhkista, jotka vaarantavat yhteiskunnan elintärkeitä toimintoja; 

2. hoitaa ja koordinoida 1 kohdassa tarkoitettuihin tilanteisiin liittyvistä 

vallitsevista olosuhteista, tilanteen synnyttäneistä tapahtumista, tilannetta 

koskevista taustatiedoista ja tilanteen kehittymistä koskevista arvioista sekä 

eri toimijoiden toimintavalmiuksista laadittavan kuvauksen (tilannekuva) 

ylläpitämiseen, kokoamiseen, yhteensovittamiseen ja välittämiseen liittyviä 

poikkihallinnollisia tehtäviä; 

3. jakaa 1 kohdassa tarkoitettua yhteen sovitettua tietoa tasavallan presidentille, 

valtioneuvostolle ja muille viranomaisille. 

Valtioneuvoston tilannekeskus ylläpitää tilannekuvaa (24/7/365) ja luo tilanneymmärrystä 

säännöllisellä ja tilanteenmukaisella raportoinnilla ja suullisilla katsauksilla valtionjohdolle, 

virkamiesjohdolle ja ministeriöiden valmiusorganisaatioille. Raporttien lisäksi tilannetietoa 

välitetään tekstiviestijärjestelmän avulla. 

Tilannekeskuksen yhteydessä toimii valtioneuvoston hybridianalyysitoiminto (VN HYBRID), 

jonka tehtävä on tukea valtionjohdon ja valtioneuvoston varautumisjärjestelmän tilanne-

tietoisuutta hybridivaikuttamisen osalta. 

Valtioneuvoston tiedonanto- ja hälytysjärjestelmä 
Valtioneuvoston toiminta- ja päätöksentekokyvyn varmistamiseksi häiriö- ja poikkeustilan-

teissa valtioneuvoston tilannekeskuksella on ympärivuorokautinen kyky tavoittaa valtion-

johto ja virkamiesjohto. 

Valtioneuvoston tilannekeskus ilmoittaa merkittävistä turvallisuustapahtumista ja kutsuu  

ministerit säännönmukaisista kokouksista poikkeavasti järjestettäviin tasavallan presiden-

tin esittelyihin, valtioneuvoston yleisistuntoihin, ministerivaliokuntien kokouksiin sekä 

muihin hallituksen neuvotteluihin. 
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Valtioneuvoston tilannekeskus lähettää ilmoitukset, kutsut ja hälytykset ministerien ja 

virkamiesjohdon virkamatkapuhelimeen. Virkamatkapuhelin on pidettävä mukana ja 

käyttövalmiudessa. 

Varautuminen 
Valtioneuvoston varautumisen perusteista on säädetty valmiuslaissa ja puolustustilalaissa. 

Valtioneuvoston tulee valmiussuunnitelmin ja poikkeusoloissa tapahtuvin etukäteisval-

misteluin sekä muilla toimenpiteillä varmistaa tehtäviensä mahdollisimman hyvä hoitami-

nen myös poikkeusoloissa. Varautumista johtaa ja valvoo valtioneuvosto sekä kukin minis-

teriö toimialallaan. Häiriötilainteiden hallinnan yhteensovittamisesta sekä valtioneuvoston 

yhteisestä poikkeusoloihin ja häiriötilanteisiin varautumisesta vastaa valtioneuvoston 

kanslia. 

Valtioneuvoston yhteinen varautuminen koostuu hallinnonalojen valmiussuunnitelmien 

yhteensovittamisesta ja ylläpidosta, poikkihallinnollisesta häiriö- ja kriisitilanteiden johta-

misen koulutus- ja harjoitustoiminnasta sekä valtioneuvoston reaaliaikaisesta tilannekuva-

toiminnosta ja sen pohjalta tehdystä riskianalyysista. Valmiussuunnitelmien yhteensovitta-

misella, johtamisen yhteistyömallien päivittämisellä, aktiivisella harjoittelulla ja muilla  

vastaavilla toimenpiteillä varmistetaan viranomaisten tehtävien mahdollisimman häiriötön 

hoitaminen normaaliolojen häiriötilanteissa ja poikkeusoloissa. 

Hallinnonalojen omat valmiusjärjestelyt ja -suunnitelmat muodostavat perustan valtio-

neuvoston yhteiselle varautumiselle. Kukin ministeriö johtaa varautumista omalla toi-

mialallaan. Ministeriöiden kansliapäällikön ja valtioneuvoston kansliassa alivaltiosihtee-

rin tehtävänä on huolehtia ministeriön ja sen hallinnonalan yleisestä turvallisuudesta ja 

varautumisesta. Varautumiseen liittyvän yhteistyön järjestämisestä vastaa se ministeriö, 

jonka toimialaan asia pääosaltaan kuuluu. 

Ministeriöiden valmiuspäälliköistä koostuva valmiuspäällikkökokous on ministeriöiden 

varautumista tukeva keskeinen yhteistyöelin. Ministeriöiden valmiuspäälliköt toimivat 

kansliapäälliköiden tukena valmiuteen ja varautumiseen liittyvissä asioissa sekä niiden 

yhteensovittamisessa. Valtioneuvoston turvallisuusjohtaja toimii valmiuspäällikkökokouk-

sen puheenjohtajana. Ministeriöiden valmiussihteerien valmiussihteerikokous valmistelee 

asioita valmiuspäällikkökokoukselle. 

Turvallisuuskomitea toimii koko yhteiskuntaa koskevan kokonaisturvallisuuden mallin 

mukaisen varatumisen pysyvänä yhteistyöelimenä. Turvallisuuskomitean sihteeristö toimii 

puolustusministeriön yhteydessä. 
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Häiriötilanteissa ja poikkeusoloissa sovellettava lainsäädäntö 

Häiriötilanteissa viranomaiset toimivat mahdollisimman pitkään normaaliolojen lain-

säädännön antamilla valtuuksilla, jotka tarjoavat mahdollisuuksia valmiuden joustavaan 

tehostamiseen. Viranomaisten vastuunjako ja yhteistyöjärjestelyt säilytetään siten mah-

dollisimman pitkään normaaliolojen mukaisina. 

Valmiuslainsäädännöllä pyritään varmistamaan väestön turvallisuus ja elinmahdollisuudet 

sekä yhteiskunnan toimivuus poikkeusoloissa. Tämän tarkoituksen saavuttamiseksi poik-

keusoloissa saatetaan tarvita viranomaisten poikkeuksellisia toimivaltuuksia. Poikkeus-

oloissa voidaan joutua turvautumaan esimerkiksi viennin ja tuonnin säännöstelyyn, tuo-

tannon ohjaukseen, kuljetuksien ja liikenteen valvomiseen ja säännöstelyyn sekä tilapäi-

sen työvelvollisuuden asettamiseen. 

Valmiuslain mukaisten poikkeusolojen toteamista voi edeltää häiriötilanne tai muu tilan-

teen nopea tai asteittainen vaikeutuminen. Häiriötilanne itsessään ei oikeuta valmiuslain 

mukaisten lisätoimivaltuuksien käyttöönottoon. 

Lisätoimivaltuuksien käyttöönoton edellytyksenä on, että käsillä on jokin valmiuslaissa tar-

koitettu poikkeusolo, tilanne ei ole hallittavissa viranomaisen säännönmukaisin toimival-

tuuksin ja että valtioneuvosto, yhteistoiminnassa tasavallan presidentin kanssa, on toden-

nut maassa vallitsevan poikkeusolot. Valtioneuvoston ja tasavallan presidentin käsiteltyä 

valmistelevasti poikkeusoloja ja niiden perusteita, valtioneuvoston yleisistunto toteaa pää-

töksellään poikkeusolot ja niiden perusteet (VNOS 3 §:n 22 kohta). Valtioneuvoston kanslia 

on antanut ohjeen valmiuslain käyttöönotosta (VNK015:00/2016). 

Valmiuslainsäädäntöön kuuluu valmiuslain lisäksi puolustustilalaki. Puolustustilalain 

mukaan valtiollisen itsenäisyyden turvaamiseksi ja oikeusjärjestyksen ylläpitämiseksi voi-

daan valtakunnan puolustusta tehostaa ja sen turvallisuutta lujittaa saattamalla voimaan 

puolustustila, jonka aikana viranomaisilla voisi olla erityisiä toimivaltuuksia normaaliajan 

valtuuksiin verrattuna. 

Laissa kansainvälisen avun antamista tai pyytämistä koskevasta päätöksenteosta luodaan 

keskitetty, yhdenmukainen päätöksentekomenettely laissa määriteltyjä merkittäviä avun 

antamista ja vastaanottamista koskevia tilanteita varten. 
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Johtaminen häiriötilanteissa 

Häiriötilanteissa viranomaisten vastuunjako ja yhteistyöjärjestelyt säilytetään mahdolli-

simman pitkään normaaliolojen mukaisina. Laajamittaisissa häiriötilanteissa ja poikkeus-

oloissa valtioneuvoston toiminta ja pääministerin rooli valtioneuvoston johtajana korostu-

vat. Ministeri vastaa häiriötilanteiden johtamisesta oman ministeriönsä johdossa sekä val-

tioneuvoston jäsenenä, jos tilanne vaatii valtioneuvoston toimenpiteitä ja päätöksentekoa. 

Ministerin tukena kriisijohtamisessa on ministeriön kansliapäällikkö. Tilanteen operatiivi-

nen johtovastuu on lähtökohtaisesti aina toimivaltaisella viranomaisella, joka toimii yhteis-

työssä virka-apua antavien muiden viranomaisten kanssa. 

Häiriötilanteen edellyttämät päätökset tekee valtioneuvoston yleisistunto, asianomainen 

ministeriö tai muu toimivaltainen viranomainen. Häiriötilanteiden hallinnan yleisestä 

yhteensovittamisesta valtioneuvostossa vastaa valtioneuvoston kanslia. Tarvittaessa val-

tioneuvoston kanslian toimintoja voidaan vahventaa esimerkiksi tilannekuvan, viestinnän 

ja kriisijohtamiseen liittyvän lainsäädäntötyön osalta valtioneuvoston häiriötilanteen hal-

lintamallin mukaisesti.

Häiriötilanteiden hallintaan liittyvän valmistelun tukena ovat ministerivaliokunnat, kanslia-

päällikkökokoukset, valmiuspäällikkökokoukset ja ministeriöiden yhteistyön pysyvät 

yhteistyöelimet. Käytännössä hallituksen neuvottelu on osoittautunut tehokkaaksi keinoksi 

varmistaa tiedon kulku ja keskustelu eri hallinnonalojen jatkotoimista. 

Informaatiovaikuttaminen ja kriisiviestintä 
Kansallisissa kriiseissä ja häiriötilanteissa valtionjohdon, mukaan lukien tasavallan presi-

dentin, viestinnän rooli korostuu. Ylimmällä valtionjohdolla on tärkeä merkitys kansakun-

nan henkisen kriisinkestokyvyn ylläpitämisessä ja vahvistamisessa, myös normaalioloissa. 

Informaatiovaikuttamisen, jonka tarkoituksena on vaikuttaa epäasiallisin keinon esimer-

kiksi päätöksentekoon ja yhteiskunnan toimintaan, mahdollisuus on hyvä tunnistaa. 

Valtioneuvoston viestintäosasto vastaa hallituksen ja pääministerin viestinnästä sekä  

valtioneuvoston viestinnän yhteensovittamisesta häiriötilanteissa ja poikkeusoloissa.  

Viestintäosasto koordinoi myös hallinnonalojen informaatiovaikuttamiseen varautumi-

seen ja vastaamiseen liittyvää toimintaa myös normaalioloissa.
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Liitteet

Liite 1. Keskeisiä käsitteitä

Käsite Merkitys valtioneuvoston kokonaisarkkitehtuurissa

Kokonais-
arkkitehtuuri

Kokonaisarkkitehtuuri on toiminnan, prosessien ja palvelujen, tietojen, 
tietojärjestelmien ja niiden tuottamien palvelujen muodostaman kokonaisuuden 
rakenne. Kokonaisarkkitehtuurimenetelmä on kokonaisarkkitehtuurityön 
järjestelmällinen työ- ja menettelytapa, jonka avulla tunnistetaan, jäsennetään, 
suunnitellaan ja kuvataan kokonaisuuden rakenneosat ja niiden riippuvuudet. 

Ministerivaliokunta Ministerivaliokunta on valtioneuvoston yleisistunnon asettama valmisteluelin, 
joka muodostuu ministereistä. 

Lakisääteisiä ministerivaliokuntia ovat ulko- ja turvallisuuspoliittinen 
ministerivaliokunta, EU-ministerivaliokunta, raha-asiainvaliokunta ja 
talouspoliittinen ministerivaliokunta. Lakisääteisissä ministerivaliokunnissa 
puheenjohtajana on pääministeri.

Tiettyä asiaa tai asiaryhmää valmistelemaan voidaan asettaa ylimääräisiä 
ministerivaliokuntia.
Lähde: Valtioneuvoston julkinen termipankki Valter, www.valter.fi.

Palvelu Toiminta tai toiminto, jolla palveluntoteuttaja vastaa asiakkaan tarpeeseen.
Lähde: Julkishallinnon yhteiset terminologiset sanastot ja käsitteet -Sanastot,  

https://sanastot.suomi.fi - Palvelutietovarannon sanasto. 

Toiminta tai toiminto, jolla palveluntoteuttaja vastaa asiakkaan tarpeeseen 
Palvelutoiminnan tuloksena syntyvä aineeton hyödyke tarpeiden 
tyydyttämiseksi.
Lähde: Julkishallinnon yhteiset terminologiset sanastot ja käsitteet -Sanastot,  

https://sanastot.suomi.fi - Julkisen hallinnon yhteinen sanasto.

Organisaation tuotos, johon kuuluu vähintään yksi organisaation ja asiakkaan 
välinen välttämätön toiminto.
Lähde: Standardi SFS-EN ISO 9000:2015 Laadunhallintajärjestelmät. Perusteet ja 

sanasto.

Prosessi Toisiinsa liittyvät tai vaikuttavat toiminnot, jotka muuttavat panokset halutuiksi 
tuotoksiksi.
Lähde: Standardi SFS-EN ISO 9000:2015 Laadunhallintajärjestelmät. Perusteet ja 

sanasto.

Prosessi on joukko toisiinsa liittyviä toistuvia toimintoja, joiden avulla syötteet 
muutetaan tuotoksiksi.
Lähde: JHS-suositus 152 Prosessien kuvaaminen, https://www.suomidigi.fi/ohjeet-ja-

tuki/jhs-suositukset/jhs-152-prosessien-kuvaaminen.

http://www.valter.fi
https://sanastot.suomi.fi
https://sanastot.suomi.fi
https://www.suomidigi.fi/ohjeet-ja-tuki/jhs-suositukset/jhs-152-prosessien-kuvaaminen
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Prosessin omistaja Prosessin omistaja on prosessin toiminnasta, tuloksesta ja kehittämisestä 
vastuussa oleva toimija.
Lähde: JHS-suositus 152 Prosessien kuvaaminen, https://www.suomidigi.fi/ohjeet-ja-

tuki/jhs-suositukset/jhs-152-prosessien-kuvaaminen.

ks. myös Prosessin tai toiminnon päävastuullinen

Prosessin tai 
toiminnon 
päävastuullinen

Prosessin tai toiminnon päävastuullinen on prosessin tai toiminnon toiminnasta, 
tuloksesta ja kehittämisestä vastuussa oleva toimija.

Valtioneuvoston ja ministeriöiden toimintoihin ja prosesseihin liittyvät 
tehtävä- ja toimeenpanovastuut on määritelty lainsäädännössä. 

ks. myös Prosessin omistaja

Sidosprosessit Jos tarkasteltava prosessi saa syötteitä, kuten asiakirjoja, joltakin toiselta 
prosessilta, tai tarkasteltava prosessi tuottaa jollekin toiselle prosessille 
asiakirjoja, kuten ilmoituksia tai lausuntoja, syötteitä antavia ja tuotoksia 
vastaanottavia prosesseja kutsutaan tarkasteltavan prosessin sidosprosesseiksi. 
Lähde: Käsitteen määrittelyssä käytetty apuna Tiedonhallintalautakunnan suositusta 

tiedonhallintamallista, Valtiovarainministeriön julkaisuja – 2020:29. 

Teknologia-
arkkitehtuuri

Kokonaisarkkitehtuurin näkökulma, joka kuvaa organisaation teknologista 
infrastruktuuria ja järjestelmäarkkitehtuurin teknologiavalintoja. 

Teknologia-arkkitehtuurin suunnittelussa linjataan käytettävät tekniset 
järjestelmien ja ICT-infrastruktuurin ratkaisuvaihtoehdot, standardit ja rakenteet 
siten, että kokonaisuus tukee parhaalla mahdollisella tavalla organisaation 
tavoitteita.

Tiedonhallintamalli Toiminnallinen kuvaus tiedonhallintayksikön toimintaympäristöstä ja siihen 
liittyvästä tiedonhallinnasta.
Lähde: Julkishallinnon yhteiset terminologiset sanastot ja käsitteet -Sanastot,  

https://sanastot.suomi.fi - Tiedonhallintalautakunnan suositusten sanasto.

Tietoarkkitehtuuri Kokonaisarkkitehtuurin näkökulma, joka kuvaa organisaation tietoja ja tieto-
varantoja sekä niiden rakenteita ja suhteita. 

Tietoarkkitehtuurin suunnittelun tavoitteena on luoda organisaatiotasoinen 
yhteinen näkemys keskeisistä tiedoista sekä helpottaa tiedon löytämistä, 
välittämistä ja hallintaa. Suunnittelulla tähdätään tietorakenteiden vakiointiin 
ja sen mahdollistamaan tietojen uudelleenhyödynnettävyyteen.

Tietojärjestelmä-
arkkitehtuuri

Tietojärjestelmäarkkitehtuurissa kuvataan tietojärjestelmät, niiden tarjoamat 
palvelut sekä järjestelmien väliset integraatiot.

Tietojärjestelmäarkkitehtuurin suunnittelu on ko. arkkitehtuurin 
rakenteellista suunnittelua, elinkaarisuunnittelua sekä kustannus- ja käyttö-
optimointia. Tietojärjestelmäarkkitehtuurin suunnittelussa tavoitteena on 
suunnitella tietojärjestelmäkokonaisuutta siten, että muodostuva tieto-
järjestelmäkokonaisuus tukee parhaalla mahdollisella tavalla organisaation 
tavoitteita.

https://www.suomidigi.fi/ohjeet-ja-tuki/jhs-suositukset/jhs-152-prosessien-kuvaaminen
http://urn.fi/URN:ISBN:978-952-367-328-1
https://sanastot.suomi.fi
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Toiminta-
arkkitehtuuri

Toiminta-arkkitehtuuri on kokonaisarkkitehtuurin näkökulma, joka kuvaa 
organisaation toiminnalliset rakenteet, kuten palvelut, prosessit, organisaatiot 
ja sidosryhmät.

Toiminta-arkkitehtuurin suunnittelun tavoitteena on optimoida ja suunnitella 
asiakkaiden tarpeisiin ja odotuksiin liittyvää palvelutarjontaa sekä palvelujen 
tuottamiseen tarvittavia toiminnan rakenteita. Tunnetaan myös termillä 
liiketoiminta-arkkitehtuuri.

Toiminto Toimintakokonaisuuden osa tai yksittäinen vaihe.
Lähde: Julkishallinnon yhteiset terminologiset sanastot ja käsitteet -Sanastot,  

https://sanastot.suomi.fi - Julkisen hallinnon yhteinen sanasto.

Toiminnoksi kutsutaan joukkoa tehtäviä, joiden avulla saadaan aikaan tietty 
tulos.
Lähde: JHS-suositus 152 Prosessien kuvaaminen, https://www.suomidigi.fi/ohjeet-ja-

tuki/jhs-suositukset/jhs-152-prosessien-kuvaaminen.

Tällainen tehtävien joukko voi olla myös prosessi, jos siinä on tunnistettavissa 
vaiheet. Toiminnossa nämä vaiheet eivät ole kaikilta osin tunnistettavissa.

Valtioneuvosto Valtioneuvoston yleisistunnon ja ministeriöiden muodostama hallitus- ja 
hallintoasioiden päätöksentekoelin.
Lähde: Valtioneuvoston julkinen termipankki Valter, www.valter.fi.

Valtioneuvoston  
kokonaisarkki-
tehtuuri, VNKA

Valtioneuvoston yhteisten toimintojen, tietojen, tietojärjestelmien ja 
teknologian muodostaman kokonaisuuden rakenne.

Valtioneuvoston  
kokonaisarkki-
tehtuurin hallinta-
malli

Valtioneuvoston kokonaisarkkitehtuurin hallintamalli kuvaa valtioneuvoston 
kokonaisarkkitehtuurityön tavoitteet, vastuut ja organisoinnin sekä käytännöt, 
joilla valtioneuvoston arkkitehtuurityötä johdetaan, kehitetään, hyödynnetään 
ja ylläpidetään. 

Valtioneuvoston kokonaisarkkitehtuurin hallintamalli koskee valtioneuvoston 
yhteisiä toimintoja, tietoja ja tietojärjestelmiä sekä teknologiaa.

Valtioneuvoston yh-
teiset toiminnot

Valtioneuvoston yhteisillä toiminnoilla tarkoitetaan toimintoja, kuten prosesseja 
tai palveluja, joita tehdään keskitetysti tai yhdenmukaistetulla tavalla kaikissa 
ministeriöissä. Yhteiset toiminnot voivat koostua useammasta alitoiminnosta tai 
olla osa jotain muuta toimintoa.

VNKA, Valtio-
neuvoston kokonais-
arkkitehtuuri

Valtioneuvoston yhteisten toimintojen, tietojen, tietojärjestelmien ja 
teknologian muodostaman kokonaisuuden rakenne.

https://sanastot.suomi.fi
https://www.suomidigi.fi/ohjeet-ja-tuki/jhs-suositukset/jhs-152-prosessien-kuvaaminen
http://www.valter.fi
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Liite 2. VNKA:n kannalta keskeisimpiä säädöksiä ja 
kuvauksia niiden sisällöstä

Valtioneuvoston kokonaisarkkitehtuurin kannalta keskeisimpiä säädöksiä

Perustuslaki (731/1999)

Laki valtioneuvostosta (175/2003)

Valtioneuvoston ohjesääntö (262/2003)

Laki valtion talousarviosta (423/1988)

Asetus valtion talousarviosta (1243/1992)

Valtion virkamieslaki (750/1994)

Laki viranomaisten toiminnan julkisuudesta (621/1999)

Asetus viranomaistoiminnan julkisuudesta ja hyvästä tiedonhallintatavasta (1030/1999)

Laki julkisen hallinnon tiedonhallinnasta (906/2019)

Valtioneuvoston asetus asiakirjojen turvallisuusluokittelusta valtionhallinnossa (1101/2019)

Arkistolaki (831/1994)

Hallintolaki (434/2003)

Tietosuojalaki (1050/2018)

EU:n yleinen tietosuoja-asetus (2016/679/EU)

Kielilaki (423/2003)

Laki julkisista hankinnoista ja käyttöoikeussopimuksista (1397/2016)

Laki yhteisten tieto- ja viestintäteknisten palveluiden järjestämisestä (1226/2013)

Asetus valtion yhteisten tieto- ja viestintäteknisten palveluiden järjestämisestä (132/2014)

Laki julkisen hallinnon turvaverkkotoiminnasta (10/2015)

Valtioneuvoston asetus julkisen hallinnon turvallisuusverkkotoiminnasta (1109/2015)

Tietoyhteiskuntakaari (917/2014)
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Laki valtion talousarviosta (423/1988) ja asetus valtion talousarviosta (1243/1992) 

Valtioneuvoston toimintaa ohjaa valtion talousarvioista annettu laki, joka sisältää sään-

nökset valtion talousarvioista, valtion taloushallinto-organisaatiota, maksuliikenteestä, kir-

janpidosta ja tilinpäätöksestä sekä valtion varallisuuden- ja velanhoidosta. Laissa on myös 

säännökset taloudenhoidon ohjauksesta ja sisäisestä valvonnasta. Valtion talousarvioista 

annetussa asetuksessa säädetään muun muassa talousarvioesityksen valmistelun vai-

heista ja valmistelussa noudatettavista menettelytavoista. 

Valtion virkamieslaki (750/1994) 
Valtion virkamieslaki sisältää säännökset muun muassa viran perustamisesta, lakkautta-

misesta ja muuttamisesta sekä muista virkajärjestelyistä, viranhakumenettelystä, nimittä-

misestä ja kelpoisuusvaatimuksista sekä virkasuhteen päättämisestä. Laki sisältää lisäksi 

säännökset viranomaisen ja virkamiehen yleisistä velvollisuuksista ja asemasta.

Laki viranomaisten toiminnan julkisuudesta (621/1999) 
Laki viranomaisen toiminnan julkisuudesta eli julkisuuslaki on viranomaisten asiakirjo-

jen julkisuutta ja siitä tehtäviä poikkeuksia koskeva yleislaki. Laki määrittelee julkisuuden 

ja salassapidon yleiset perusteet. Julkisuusperiaatteen mukaisesti viranomaisen asiakirjat 

ovat julkisia, jollei julkisuuslaissa tai muussa laissa erikseen toisin säädetä. 

Asetus viranomaistoiminnan julkisuudesta ja hyvästä tiedonhallintatavasta (1030/1999)
Asetus viranomaisten toiminnan julkisuudesta ja hyvästä tiedonhallintatavasta asettaa 

vaatimuksia hyvän tiedonhallintatavan toteuttamiselle, tiedonsaantioikeuksien toteutta-

miselle ja edistämiselle sekä valtionhallinnon viestinnälle.

Laki julkisen hallinnon tiedonhallinnasta (906/2019)
Laki julkisen hallinnon tiedonhallinnasta edistää tiedonhallinnan yhdenmukaistamista,  

tietoturvallisuutta ja digitalisointia viranomaistoiminnassa. Laissa säädetään julkisuusperi-

aatteen ja hyvän hallinnon vaatimusten toteuttamisesta viranomaisten tiedonhallinnassa. 

Laki sisältää koko julkista hallintoa koskevat säännökset tiedonhallinnan järjestämisestä 

ja kuvaamisesta, tietovarantojen yhteentoimivuudesta, tietojärjestelmien yhteentoimi-

vuuden toteuttamisesta, teknisten rajapintojen ja katseluyhteyksien toteuttamisesta sekä 

tieto turvallisuuden toteuttamisesta.
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Valtioneuvoston asetus asiakirjojen turvallisuusluokittelusta valtionhallinnossa 
(1101/2019)

Valtioneuvoston asetus asiakirjojen turvallisuusluokittelusta valtionhallinnossa aset-

taa vaatimuksia nimensä mukaisesti asiakirjojen turvallisuusluokittelulle ja lisäksi muun 

muassa turvallisuusluokan merkitsemiselle, merkinnän poistamiselle tai muuttamiselle ja 

turvallisuusluokitellun asiakirjan antamisen edellytyksille.

Arkistolaki (831/1994) 
Viranomaisen asiakirjoja koskevaa sääntelyä on myös arkistolaissa ja asetuksessa viran-

omaisen julkisuudesta ja hyvästä tiedonhallintatavasta annetussa asetuksessa. 

Hallintolaki (434/2003) 
Valtion viranomaisessa sovellettava hallintolaki sisältää säännökset hyvän hallinnon perus-

teista ja hallintoasiassa noudatettavasta menettelystä. Hallintolakiin on kirjattu hyvän 

hallinnon perusteet. Hyvän hallinnon perusteita on avattu laajemmin kappaleessa 2.5. 

Hallinto laissa säädetään myös hallintoasian vireille tulosta ja käsittelystä viranomaisessa.

Tietosuojalaki (1050/2018) ja EU:n yleinen tietosuoja-asetus (2016/679/EU)
Tietosuojalaki täsmentää ja täydentää EU:n yleistä tietosuoja-asetusta ja sen kansallista 

soveltamista. Laissa säädetään muun muassa tietosuoja-asioita valvovan viranomaisen 

nimittämisestä ja organisaatiosta sekä sen toimivaltuuksista.

Kielilaki (423/2003) 
Kielilaki määrittelee Suomen perustuslain mukaisia kansalliskieliä äidinkielenään puhuvan 

kansalaisen kielelliset oikeudet. Lain tarkoituksena on taata suomen- ja ruotsinkieliseen 

väestöön kuuluville mahdollisuus käyttää omaa kieltään. Lisäksi laissa säädetään oikeu-

desta tulkkaukseen ja asiakirjakäännökseen. 

Laki julkisista hankinnoista ja käyttöoikeussopimuksista (1397/2016)
Laki julkisista hankinnoista eli hankintalaki sisältää säännökset valtion viranomaisten  

hankintojen kilpailuttamisesta ja kilpailutusmenettelyihin liittyvistä oikeusturvakeinoista. 

Laissa on muun muassa säännökset kansallisesta kynnysarvosta eli hankinnan arvon 

mukaan määräytyvät lain soveltamisen rajoitukset ja hankintapäätöksen ja hankintasopi-

muksen tekemisestä. 
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Laki yhteisten tieto- ja viestintäteknisten palveluiden järjestämisestä (1226/2013) 
ja asetus valtion yhteisten tieto- ja viestintäteknisten palveluiden järjestämisestä 
(132/2014)

Yhteisten tieto- ja viestintäteknisten palveluiden järjestämisestä annetun lain tarkoituk-

sena on tehostaa valtion tieto- ja viestintäteknisiä toimintoja, parantaa tieto- ja viestintä-

teknisten palvelujen laatua ja yhteentoimivuutta sekä parantaa tieto- ja viestinteknisen 

palvelutuotannon kustannustehokkuutta ja ohjausta. Lain mukaan valtion viraston ja  

laitosten on pääsääntöisesti käytettävä näitä yhteisiä perustietotekniikka- ja tietojärjestel-

mäpalveluja, joita tuottaa ja kehittää valtiovarainministeriön hallinnonalalla toimiva pal-

velukeskus Valtori. Tarkempia säännöksiä näistä palveluista annetaan asetuksella valtion 

yhteisten tieto- ja viestintäteknisten palvelujen järjestämistä. 

Laki julkisen hallinnon turvaverkkotoiminnasta (10/2015) ja valtioneuvoston asetus 
julkisen hallinnon turvallisuusverkkotoiminnasta (1109/2015)
Lailla julkisen hallinnon turvaverkkotoiminnasta pyritään varmistamaan normaalioloissa 

ja niiden häiriötilanteissa sekä poikkeusoloissa valtion ylimmän johdon ja yhteiskunnan 

turvallisuuden kannalta tärkeiden viranomaisten ja muiden toimijoiden yhteistoiminnan 

edellyttämän viestinnän häiriöttömyys ja jatkuvuus sekä turvata päätöksenteossa ja joh-

tamisessa tarvittavan tiedon käytettävyys, eheys ja luottamuksellisuus. Lakia sovelletaan 

julkisen hallinnon turvallisuusverkkoon ja sen palvelujen käyttöön sekä muuhun turval-

lisuusverkkotoimintaan ja siinä on säännökset muun muassa turvallisuusverkon käyttö-

velvoitteesta, käyttöön velvoitetuista sekä verkko- ja infrastruktuuripalveluja tuottavasta 

valtion kokonaan omistamasta Suomen Erillisverkot Oy:stä. Tarkempia säännöksiä julkisen 

hallinnon turvallisuusverkkotoiminnasta on annettu asetuksella. 

Tietoyhteiskuntakaari (917/2014) 
Tietoyhteiskuntakaaren IV osassa on säännökset viestinnän luottamuksellisuudesta ja yksi-

tyisyyden suojasta sähköisessä viestinnässä. Laissa säädetään esimerkiksi siitä, kenellä on 

oikeus ja missä tilanteessa käsitellä viestejä ja niiden välitystietoja sekä yhteisötilaajaa, 

joka voi olla esimerkiksi elinkeinonharjoittaja, osuuskunta, osakeyhtiö, yhdistys, yliopisto 

tai valtion virasto, koskevista velvoitteista. Tietoyhteiskuntakaaren lisäksi laissa yksityisyy-

den suojasta työelämässä (759/2004) on työelämää koskevaa erityissääntelyä.
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Liite 3. Lainvalmisteluprosessin vaiheet ja alaprosessit

Lainvalmistelun keskeiset prosessit

Valtioneuvostolle ja sen ministeriöille kuuluvat ESIVALMISTELUUN liittyvät alaprosessit (EV1):

EV1.1: Tavoitteen tai ongelman määrittäminen

EV1.2: Alustava kartoitus

EV1.3: Sääntelyn tarpeesta sidosryhmien näkemysten kokoaminen

EV1.4: Päätös esivalmistelun käynnistämisestä

EV1.5: Esivalmistelun tekeminen

EV1.6: Esivalmistelun tuotokseen liittyvien sidosryhmien näkemysten kokoaminen

EV1.7: Päätös hankkeen asettamisesta

Valtioneuvostolle ja sen ministeriöille kuuluvat PERUSVALMISTELUUN liittyvät alaprosessit (PV2)  
– voidaan toteuttaa joko virkatyönä tai valmisteluelimen toimesta:

PV2.1: Valmistelun organisointi

PV2.2: Tietopohjan kokoaminen

PV2.3: Näkemyksen esittäminen

PV2.4: Hankintapäätös ulkopuolisista selvityksistä

PV2.5: Ratkaisuvaihtoehdot ja niiden vaikutusten arviointi

PV2.6: Vaikutuksista sidosryhmien näkemysten kokoaminen

PV2.7: Arvio tietopohjan riittävyydestä

PV2.8: Linjaukset HE-luonnoksen sisällöstä

PV2.9: HE-luonnoksen laatiminen

PV2.9: Säädösluonnoksista sidosryhmien näkemysten kokoaminen

PV2.10: HE-luonnoksen hyväksyminen

Valtioneuvostolle ja sen ministeriöille kuuluvat LAUSUNTOMENETTELYYN liittyvät alaprosessit 
(LM3):

LM3.1: Päätös lausuntomenettelystä

LM3.2: Lausuntopyynnön valmistelu

LM3.3: Kääntäminen

LM3.4: Lausuntopyynnön lähettäminen

LM3.5: Lausuntojen antamiseen liittyvän kuulemistilaisuuden järjestäminen ja palaute

LM3.6: Annettujen lausuntojen kokoaminen

LM3.7: Lausuntopalautteen julkaiseminen

LM3.8: Päätös valmistelun jatkamisesta



141

VALTIONEUVOSTON JULKAISUJA 2022:69 

Lainvalmistelun keskeiset prosessit

Valtioneuvostolle ja sen ministeriöille kuuluvat JATKOVALMISTELUUN liittyvät alaprosessit (JV4):

JV4.1: Palautteen anto lausujille / neuvottelu

JV4.2: Palautteen vastaanotto / osallistuminen neuvotteluun

JV4.3: Päätös HE:n sisällöstä

JV4.4: Jatkovalmistelun suunnittelu

JV4.5: HE:n muokkaaminen

JV4.6. Oikeuskanslerinviraston ennakkotarkastus (tarvittaessa)

JV4.7 Lainsäädännön arviointineuvosto (tarvittaessa)

JV4.8: Viimeistelty HE-luonnos

JV4.9: HE:n kääntäminen

JV4.10: Käännöksen tarkastaminen

JV4.11: Laintarkastus

JV4.12: Laintarkastuksen muutosten tekeminen

JV4.13: Esityksen tekninen viimeistely

JV4.14: Esityksen hyväksyminen

JV4.15: Esittelylupa

JV4.16: Esittelylistojen tekeminen

JV4.17: Neuvonta: laillisuus, esittelymenettely, raha-asiat

JV4.18: Jakolupa

JV4.19: Esittelylistojen jakaminen

Valtioneuvostolle ja sen ministeriöille kuuluvat VALTIONEUVOSTON PÄÄTÖKSENTEKOON liittyvät 
alaprosessit (VP5):

VP5.1: Esittelylistojen tarkastaminen

VP5.2: Esittelylistan muuttaminen mahdollisten virheiden ja muuttuneiden tietojen osalta

VP5.3: Raha-asiainvaliokunnan käsittely

VP5.4: Esittelylistan muuttaminen: raha-asianvaliokunnan käsittelyn edellyttämät muutokset

VP5.5: Esittelylistan muutosten hyväksyminen

VP5.6: Valtioneuvoston yleisistunnon päätös

VP5.7: Listatiedotteen tekeminen ja pöytäkirjaus

VP5.8: HE:n lähettäminen eduskuntaan

VP5.9: HE:n painattaminen

VP5.10: Lähetekeskusteluun valmistautuminen
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Lainvalmistelun keskeiset prosessit

Valtioneuvostolle ja sen ministeriöille kuuluvat EDUSKUNTAKÄSITTELYYN liittyvät alaprosessit 
(EK6):

EK6.1: HE:n vastaanottoon liittyvän lähetekeskustelun seuraaminen

EK6.2: Lähetekeskustelun analysointi

EK6.3: Esittelijän muistion laatiminen ja taustaselvitysten toimittaminen valiokunnalle

EK6.4: Esittelijän muistion hyväksyminen

EK6.5: Valiokuntien kuulemiset

EK6.6: Lisäselvitysten toimittaminen valiokunnalle

EK6.7: Vastineen laatiminen lausunnoista

EK6.8: Osallistuminen vastinetta koskevaan neuvotteluun

EK6.9: Vastineiden hyväksyminen

EK6.10: Vastineen antaminen valiokunnalle

EK6.11: Muutosehdotuksen valmistelu

EK6.12: Muutosehdotuksen kommentointi

EK6.13: Osallistuminen muutosehdotusta koskevaan neuvotteluun

EK6.14: Eduskunnan päätös

Valtioneuvostolle ja sen ministeriöille kuuluvat LAIN VAHVISTAMISEEN liittyvät alaprosessit (LV7):

LV7.1: Eduskunnan vastauksen käsittely

LV7.2: Esittelylistojen valmistelu

LV7.3: Jakolupa

LV7.4: Esittelylistojen jakaminen

LV7.5: Esittelylistojen tarkastaminen

LV7.6: Korjauslistan tekeminen

LV7.7: Valtioneuvoston yleisistunnon päätös

LV7.8: Tasavallan presidentin päätös – ministeriö tiedottaa päätöksestä

LV7.9: VN:n istuntoyksikkö laatii pöytäkirjat VN:n yleisistunnosta ja tasavallan presidentin esittelystä

LV7.10: Lain julkaiseminen
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Liite 4. Valtioneuvoston Päätöksentekojärjestelmässä (PTJ) 
käytettävät asiatyypit

PTJ-asiatyypit

Agrementin myöntäminen

Agrementin pyytäminen

Ahvenanmaan maakuntalait

Ahvenanmaan maakuntapäivien suostumuksen hankkiminen

Ahvenanmaan valtuuskunnan päätös

Allekirjoitusvaltuuksien myöntäminen

Allekirjoitusvaltuuksien myöntäminen ja sopimuksen hyväksyminen

Aluevaihto

Ansiomerkit

Armonanomukset

Arviomäärärahan ylitys

Arvonimet

Asian siirto

Asiantuntijoiden nimeäminen

Avioliittoasiat

Eduskunnan kirjelmä

Eduskunnan kirjelmä ja siihen liittyvä lausuma

Eduskunnan kirjelmä ja siihen liittyvä lausunto

Eduskunnan vastaus hallituksen esitykseen

Eduskunnan vastaus hallituksen esitykseen (pal. EK:lle)

Eduskuntakysymykset

Ehdokkaan nimeäminen

E-kirje

Erivapaus

Hakemus valtionperinnöstä

Hallintoneuvoston määrääminen

Hallituksen asettaminen

Hallituksen esitys
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PTJ-asiatyypit

Hallituksen kertomus

Hallituksen kirjelmä

Hallituksen kokoonpanon muuttaminen

Hankintapäätös

Hankkeen asettaminen

Hengenpelastusmitalit

Johtokunnan asettaminen

Kansainvälinen apu

Kansainvälinen sopimus

Kansainväliseen toimielimeen määrääminen

Kiinteistön myynti

Kirjeenvaihtovaltuudet

Komitean asettaminen

Korkotuki

Käsittelyajankohdan määrääminen

Käyttösuunnitelman tarkistaminen

Käyttösuunnitelman vahvistaminen

Käyttövaltuudet

Lahjoitus

Lainananto valtioenemmistöiselle yhtiölle

Lautakunnan asettaminen

Liikelaitoksen tavoitteet

Liikenne- ja viestintäministeriön asetus

Liikenneministeriön päätös

Lunastuslupa

Lunastuslupa ja ennakkohaltuunottolupa

Maa- ja metsätalousministeriön asetus

Maa- ja metsätalousministeriön päätös

Ministereiden sijaisuudet

Ministerien sidonnaisuudet

Ministerityöryhmät
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PTJ-asiatyypit

Ministerivaliokunnat

Ministeriön ilmoitus

Ministeriön toimivalta

Muutos johtokunnan kokoonpanossa

Muutos komitean kokoonpanossa

Muutos lautakunnan kokoonpanossa

Muutos neuvoston kokoonpanossa

Muutos neuvottelukunnan kokoonpanossa

Muutos toimikunnan kokoonpanossa

Muutos työryhmän kokoonpanossa

Muutos valtioneuvostossa

Määrärahan jako

Määrärahan siirto

Neuvoston asettaminen

Neuvottelukunnan asettaminen

Ohjelmat

Oikeusministeriön asetus

Oikeusministeriön päätös

Opetus- ja kulttuuriministeriön asetus

Opetus- ja kulttuuriministeriön ilmoitus

Opetus- ja kulttuuriministeriön päätös

Osakepääoman korotus

Osakkeiden hankkiminen

Osakkeiden luovuttaminen

Osakkeiden merkitseminen

Osakkeiden myyminen

Osakkeiden ostaminen

Palkkaussopimuksen irtisanominen

Palkkaussopimuksen tekeminen

Poikkeuslupa

Poikkeusolot
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PTJ-asiatyypit

Puolustusministeriön asetus

Puolustusministeriön päätös

Pääomittaminen

Päätös kuntajaosta

Salassa pidettävä

Selvitystilaan asettaminen

Sisäasiainministeriön päätös

Sisäministeriön asetus

Sivuakkreditointi

Sopimukseen liittyminen

Sopimuksen hyväksyminen

Sopimuksen ratifiointi

Sopimuspalkkojen tarkistaminen

Sosiaali- ja terveysministeriön asetus

Sosiaali- ja terveysministeriön päätös

Sotilaallinen kriisinhallinta

Suomen ehdokkaan nimeäminen

Säädösten julkaiseminen saamenkielellä

Talousarvion hyväksyminen

Tasavallan presidentin asetus

Tasavallan presidentin päätös

Tehtävän päättyminen

Tehtävään määrääminen

Tilinpäätöksen vahvistaminen

Tilinpäätöksen vahvistaminen ja voiton tuloutus

Toimikunnan asettaminen

Toimiluvan muuttaminen

Toimiluvan myöntäminen

Tukihakemus

Työ- ja elinkeinoministeriön asetus

Työ- ja elinkeinoministeriön päätös
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PTJ-asiatyypit

Työllisyysmäärärahat

Työryhmän asettaminen

Ulkoministeriön asetus

Ulkoministeriön päätös

Valmisteluelimen asettaminen

Valmiuslaissa säädettyjen toimivaltuuksien käytön ja valmiuslain mukaisten poikkeusolojen päättyminen

Valtion avustusten myöntäminen

Valtion edustajan määrääminen

Valtion lisätalousarvioesitys

Valtion myötävaikutus yhtiöiden sulautumiseen

Valtion saatavasta luopuminen

Valtion takaukset

Valtion talousarvioesitys

Valtion tunnustaminen ja diplomaattisten suhteiden solmiminen

Valtion varallisuuden luovuttaminen

Valtioneuvoston asetus

Valtioneuvoston asetus (ilm. EK:lle)

Valtioneuvoston esittelijäksi määrääminen

Valtioneuvoston järjestäytyminen

Valtioneuvoston jäsenten työnjako

Valtioneuvoston jäsenten vuosilomaan rinnastettavat vapaat

Valtioneuvoston kanslian asetus

Valtioneuvoston kanslian päätös

Valtioneuvoston kirjelmä

Valtioneuvoston periaatepäätös

Valtioneuvoston päätös

Valtioneuvoston selonteko

Valtioneuvoston tiedonanto

Valtioneuvoston vaihdos

Valtionosuuden vahvistaminen

Valtionyhtiön jakautuminen
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PTJ-asiatyypit

Valtionyhtiön perustaminen

Valtiovarainministeriön asetus

Valtiovarainministeriön päätös

Valtuuskunnan asettaminen

Valtuutus

Valtuutus noottienvaihdon suorittamiseen

Vientiluvan myöntäminen

Viran täyttäminen

Viran täyttäminen ja tehtävään määrääminen

Viraston tavoitteet

Virheen korjaus

Virka- ja tuomarinvakuutus

Virkamieheksi määräaikaiseen virkasuhteeseen nimittäminen

Virkamiehen asettaminen valtioneuvoston käytettäväksi

Virkamiehen irtisanominen

Virkamiehen siirtäminen toiseen virkaan

Virkasuhteen jatkaminen

Virkavakuutus

Virkavala

Virkavala ja tuomarinvakuutus

Virkavapauden myöntäminen

Virkojen ja määräaikaisten virkasuhteiden siirto

Vuokrasopimus

Ydinlaitoksen käyttölupa

Ydinlaitoksen rakennuslupa

Yksikköhinnat

Ympäristöministeriön asetus

Ympäristöministeriön päätös
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